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4 Навруста

Антон Чехуф бо панљ бародару як хоњар, аз хонаводаи як баќќоли 
камњол, дар муњити бењуќуќии Русияи подшоњї, њанўз аз наврасї бо фаќру 
ранљи муњтољї, аммо бо умеди саъодати инсонї зањамоти хастанопази-
ри мондагор кашид. Муњити ў тимсоли бешае буд, ки гурги њирсу нафсу 
истисмор њама омолу ормони ситудании башарро беамон сайд мекард. 
Дар ин фазо инсон ба сурат инсон менамуд, дар сират – ба фармудаи 
Абдулќодири Бедил, бўзинае гашта буд мањви таманнои љањони касифи 
худбинї, балки харгўшсифат тарсу, рўбањмиљоз пурмакру њила, кафто-
росо ифлосу ѓажд, хўктабъи бандии нафсу шањват, морафгори каљраву 
каљкирдор, каждумхўйи мудом ба зањр задан тайёру... ва бадтар аз ин 
љонзодњои бешуъур буд. Ин муњит беамону беваќфа, аз хурд то калон, 
бар тору пўди љумла одамон нохуни заљру зулм мезад: навзоди маъсу-
меро, ки бояд аз лањзањои нахуст бањри зиндагии озоду ободу ормонї 
гом бардорад ва ё модари мушфиќеро, ки бо нозу фарањ аз бахту иќболи 
фарзанд биболад, ё хоњару бародари љонпайвандеро, ки бо хоњарию 
бародарї дарвозањои тозаи эњсону накуиро боз намояд, падари љафока-
шеро, ки аз нашъати зањамоти рўзафзуни хеш дар гармову сармо љону 
руњи тоза бозёбад, њамчун барда нотавону уфтода ва хору њаќир сохта 
буд. Он низом низоми љонварони љангал буд – њар кї њоким буд, ў хољаву 
мавло буду азизу доро, ва аммо дигарон чокару нотавон, овора ва гадойи 
сарсони ин «мулки Доро»! Чунин ќонуни беќонунї мувофиќу мутобиќ бо 

Обид ШАКУРЗОДА

МАРДИ ТАНЊОРО 
ЊАМА ЉО 
БОДИЯ АСТ

Тањќиќ ва тањлил
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мароми гурўњи њоким дар раъси як сарвари мутлаќу хонаводаи бебанду-
бори ў бедод мекард. Марги он кишвар бод, ки низому ќонунаш иродати 
як њокиму хонадони он бошад! 

Ва дар миёни ин кураи ситам, Чехуф сарбаланд буд; дар наврасї 
сарсахтона кор кард, то касби маъош кунаду мояњтољи худ ва ањли оила, 
аз љумла падару модарро алоќадре таъмин бисозад. Ва низ ба таври 
мудовим тањсили илм кард, то аз ањли маърифати замона аќиб намонад. 
Пас аз хатми дабиристон, дар Маскав тањсилоти олии пизишкиро ба поён 
расонид. Чехуф он гуна зењну истеъдоди худододие дошт, ки агар ба њар 
риштаи илму фанн руљуъ мекард, бегумон, комёб мешуд ва навиштори 
пурњикматаш гувоње аз заковату дониши беназири ў дар фунуни мухталиф 
аст. Аммо ў гўиё адибу нависанда ба дунё омада буд, ки аз дањсолагї 
нахустин таълифоташ рўйи нашрияњо ѓулѓула афганд ва он озмудањои 
нахусти табъро баъдан бо андаке вироиш, дубора орояи осори худ намуд. 

Чехов њамзамон бо дарки зиндагию оѓоз ба кор нобаробарию ноба-
родарии давронро тањаммул накард, нозири бетараф нагашт, балки ба 
исён омад. Исёни ў алайњи ин њама шарру шўр дар майдони адаб буд ва 
абзори набардаш ќалами ростию коѓази пок. Чехуф дар тариќати маъру-
фи ињсону икроми инсонї душмани њар љаллоди хуношому башарситез 
буд, зеро њар инсон ба ин олам барои зистан меояд, на барои кушта 
шудан! Аз ин рў, аз борони наврўзии каломи ин суханвар боѓи љонњо пар-
вариш меёфт, аз нафаси некаш мурдае аз ѓам зинда мешуд. Њамасрон 
аз нахустин таълифоташ шефтаи шигирди шигарфу зебои ў шуданд, ки 
трожедињои айёмро дар чањорчўби њикоёти кўтоњ ва дар ќабои танзи за-
риф банду баст дод; зањрхандањои ў дилхароштару риќќатбортар аз њар 
трожедие менамуданд, ки шуъояш то умќи ќалбњо мезад. Ќалам барои 
ин адиби љонсўзи мардумон василае гашт, ки бо афкори рангине њамчун 
мунодии баробарию бародарии инсоният љомеъаи тањќирдидаву мазлуми 
хешро умеде ба ояндаи равшан дињад. Барои чунин шахсияте њамчун 
Чехуф дидани беадолатињои бодавом, бењуќуќии тањаммулнопазири 
њамватанон, хонавайронии бепоёни одамон ва низ њамчунон ин фаљоеъро 
бо њама дарду алами љонкоњ дар каломи бадеъ оростан, сањлу сода на-
буд, он њам ѓолибан дар ќолиби жанри нозуки достони кўтоњ ё худ њикоя. 
Чехуф месўхту дар партави ин шуълањо ќалам мекашид, то љомеъаро 
аз ин бунбасти зулмонї ба як роњи фароху равшане бибарад. Ў агарчи 
сўхт, аммо ахгар нашуд ва то тавоневу маљоле дошт, ситезахўийи инсони 
сармояро бо танзи љоншикори пурдарде неш зад, марњаме ба ќалбњои 
реш нињод, ба љамъияти даврони худ бо гуфтору кирдор намоиш дод, ки 
инсон бошед, инсоне чун Антон Чехуф – ростгўй, росткору накурой, одилу 
мунсифу хайрхоњ, бо ињсону бо имон, фаќирпарвар, беозор ва безор аз 
истисмору чаридани инсон бар инсоне! Дар вуљудаш таъассубе набуд ва 
танњо як орзу дошт – мардум дар камоли озодию рифоњ зиндагї кунанд. 

Тањќиќ ва тањлил
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Чехуф мањз бо ин ройу равиши ирфонї бишорат медод, ки паямбарон 
танњо на барои мањз Худо, Худо гуфтану шиъор додан омада буданд, 
паямбарон барои талќини мо омада буданд, ки мо инсонњо – новобаста 
ба ирќу нажоду забону макону мањал, њарљо ки бошем – мазњаре аз Худо 
бошем! Ва њар љо ки бошем, њамчун Худованд халлоќу хайрхоњ, мењрбо-
ну бахшанда, дилнавозу бениёз ва душмани фитнаву найрангу њар гуна 
тамаъу оз, аммо ободгар ва сарфароз бошем. 

Антон Чехуф, бо он ки кўњи ѓаме аз дарди миллати худ дўшбораш 
буд, хам назад, то охирин нафас дар баробари ёру аѓёр њич гоњ мањзуну 
шикаста зоњир нашуд. Чехуф миёни анбуњи дўстонаш, гирифта аз олиму 
адибу корогању муњандис, то коргару майфурўшу њаммомию аспдузду 
руспї, њамеша муваќќару хушњолу самимї намоён шуд – намоди инсоне 
боѓурур, љавонмарде шуљоъ дар корзори адлу ифтихору шараф! 

Ў охири ќарни 19 ва ибтидои ќарни 20 зиндагї кардааст, њангоми 
пешрафти сареъи љомеъа ва таѓйироти иќтисодию табаќаию иљтимої. 
Мардумони табаќањои мухталифро бахубї мешинохт ва дар бораи кишо-
варзону шахсони маъмулї бо њамон шинохти комиле дар бораи табаќањои 
болотар, метавонист достони кўтоњ бинависад. Чехуф ровии мумтозе буд, 
ки бо сењри сухан њар мољароеро пеши назарњо бо камолу љалол бозтоб 
менамуд, бар ин бино, хонанда бо шавќу шарању њавас навиштањои ўро 
ѓавр кардааст, дар њар љойи ин олам бо ишќу отифа, фављ андар фављ ба 
истиќболи сухани мармузу ибратангезаш бархостааст. Ин љост ки мутолаъ-
аи њикоёташ лаззате дорад, њикоёте ки зоњиран ин ќадар сода њастанд, ки 
фањмидани ањаммийяташон сахт аст. Хонанда саъй мекунад, то донад, ки 
адиб зери ин пардаи зарифи афкор, воќеъан, чї чизеро равшан мекунад 
ва дар батни ин достони хурд боз чї чизе пинњон мондааст?! Њикоёти 
Чехуф гўиё партави хурде аз як гўшаи зиндагї њастанд, мисли нуре, ки 
чанд лањза рўйи сањна меуфтад ва як чизеро ба мо нишон медињад ва 
бар худамон вогузор мекунад, ки аз ин сањна чї бардоште кунем. Шахси-
ятњое, ки ў ќаламдод карда, њамтову њамгун нестанд – занон, кишоварзњо, 
дењотињо, баччањое бо хўю хислати мухталиф корњое ки мекунанду дучори 
мољароњое мешаванд, аз њам тафовутњо дорад. Барои њамин, њар њикояи 
ў як љањон аст, љањони кучаке бо маънову идеяи бузург. 

Њикоёти Чехуфро, бо ин ки танз медонанд, аммо хандадор нестанд 
ва бештар ба хотири нигоњи хосси адиб ба ин олам, як комедии нарме 
њастанд. Дар њикоёташ сањнањои талхе њам рўнамо мешавад. Аммо њатто 
дар талхтарин достонњо, ки ќањрамони њикоя бо љавру љафо мемирад ё 
дар зиндагї, дар роњи ишќу њавасаш шикаст мехурад, ё ки дар як бунбасти 
печидаи рўзгор рањгум мезанад, боз њам ин њикоя трожедї нест ва зинда-
гї њар чї ќадар њам сахт бошад, бо арзиш нишон дода шуда, ањаммийят 
дорад... 

Антон Чехуф танњо чињилучањор сол зиндагї кард, ки дар поёни 

Тањќиќ ва тањлил
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нимаи умраш ба сил печид ва саранљом, аз ин беморї, даргузашт; аммо 
ў кореро ба поён расонид, ки як инсони маъмулии солим дар дањсолањо 
наметавонад бианљомад. Ў «инќилобе дар адабиёт» барангехт. Бист љилд 
асари насрии дар љањон маъруф таълиф намуд; дар бисту панљ соли 
таљрибаи адабї муваффаќ ба эљоди њудудан нуњсад асари хурду бузург 
шуд. Осораш ба беш аз сад забон баргардону нашр шуда ва низ беш аз 
дусад асараш ба рўйи сањнаи синемо рафт. 

Муосиронаш дар зикри љамили ў меоранд, ки: ба Чехуф унвони ака-
демикї дода шуд, аммо радд кард; ин тасмими вай дар љомеъа бозтоби 
густардае ёфт; 

шањри Таганрог бо муљассамаи Петри Аввал – шањрёри шарофат-
манду ростин ва сарвари зиёбахши Русияи андар бодлох фурўрафта, 
ифтихор дорад, ки мањз аз лутфи Антон Чехуф аст. Ў њукумати шањрро 
ба сохтани ин муљассама водор кард; 

њазору андар њазор дењќони хокпошу фаќирро дар лањазоти буњронї 
муфту ройгон табобат ва ба дору таъмин кард; 

дар шуюъи вабое, њамчун пизишк, ба танњої – бидуни дастёру исти-
роњате, дар бисту панљ дењкада чандин шабонарўз ба тадовии беморон 
апрдохт; 

ва Чехуф табиати ноороме дошт, пайваста шўхї мекард. Њатто дар 
солњои охири умр, ки гирифтори сил ва нороњатии чашм пайдо карда буд, 
њамчунон ба шўхињои худ идома медод; солњо пас аз маргаш дўстони ў 
аз ќањќањои зебои хандааш ёд мекарданд;

ва дар хонаводаи император Николайи II њамеша асарњои Чехуфро 
мутолаъа мекардаанд, њатто гоње њам аз рўйи осори вай намоишномањои 
хонаводагї мегузоштаанд; 

ва чун падари Чехуф даргузашт, ангуштари вай ба нависанда ёд-
гор монд, ки ин навиштаро дошт: «Марди танњоро њама љо бодия аст». 
Ангуштар њамеша дар ангушти Чехов буд; 

...Охирин калимоти васийятномаи Чехуф ба хоњараш, ки аз Олмон 
навишт, фавќулода Чехуфиёна буд: «Ба камбаѓалон ёрї расон. Модара-
монро азиз дор. Бо сулњу сафо зиндагї кунед»... 

Тањќиќ ва тањлил
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- Устод, шумо кори тарљумонии худро аз кадом даврон шурўъ 
намудед?

- Ба тарљумаи бадеї шуѓл варзидани камина аз дилбастагї ба адабиёт 
бармеояд. Китоб маро  аз овони бачагї маљзуби худ гардонда буд. Майли 
тарљума кардани осори љолиби адабї низ дар дилам аз айёми наврасї па-
дид омадааст. Албатта он замон гоњ шеъраке ва гоњ њикоячаеро аз забони 
русї ба тољикї бармегардондам, на асари бузурњаљмеву бузургмуњтавое-
ро. Мутаассифона, дафтарњои тарљумаи даври наврасї, мисли худи дав-
ри наврасї, бо сабаби носозињои рўзгор аз байн рафтанд. 

- Тамоми асарњое, ки шумо тарљума кардед, ба чоп расидаанд?
- Аз осори тарљумакардаи банда романи «Љен Эйр»-и нависандабо-

нуи инглис Шарлотта Бронте, романи «Гора»-и адиби муќтадири њинд 
Робиндронат Такур, маљмўаи ашъори классики адабиёти белорус Мак-
сим Богданович «Су-суи шабнам» ба шакли китоб дастраси хонандагон 
гардидаанд. Повестњои  «Дастпонаи аќиќнигин»-и Александр Куприн, 
«Мариамна»-и Пер Лагерквист, «Арзи дили наврас»-и Леонид Нечаевро 
маљаллаи «Истиќбол» дар авроќаш дарљ намудааст. Соли гузашта, тавре 
ки хабар доред, романи Луиљи Пиранделло «Шодравон Маттиа Паскал», 
романи Фрэнсис Скотт Фитсљералд «Гэтсбии муаззам» ва романи Њерман 
Њессе «Гурги даштї» зери як муќова бо номи «Се шоњкор» нашр шуд. 
Романњои «Дўсти дилнавоз»-и Ги де Мопассан, «Сањифаи муњаббат»-и 
Эмил Золя, як маљмўаи њикоёти адибони љањон дар муассисаи нашриявии 

Салими 
ЗАРАФШОНФАР:

Тарљума зањматталаб-
тарин кори эљодист

Пањнои назар
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Латофат Кенљаева рўзи чопи худро мунтазиранд.
- Кадом асарњоро бењтарин асарњои тарљумашуда ба забони 

тољикї мењисобед?
- Тарљумањои хонданиву монданї дар адабиёти мо кам нестанд.  «До-

стони дон Кихот»-и Мигел де Сервантес Сааведра дар тарљумаи Со-
тим Улуѓзода,  якчанд драмаи Вилям Шекспир дар тарљумаи Абулќосим 
Лоњутї, «Хазони умри одамхудо»-и Габриэл Гарсиа Маркес дар тарљумаи 
Урун Кўњзод, «Диёри домани гардун»-и Йордан Милев дар тарљумаи Лоиќ 
Шералї, «Доѓистони ман»-и Расул Ѓамзатов дар тарљумаи Абдулло Зо-
кир аз љумлаи онњоянд. Номгўйро тўл додан мумкин аст. Њасан Ирфон, 
Њабиб Ањрорї, Рањим Њошим, Шариф Шараф, Эммануил Муллоќандов, 
Шамсї Собир, Анора Остонова, Азимќул Насимов, Љумъабой Азизќулов, 
Фазлиддин Муњаммадиев, Шавкат Ниёзї, Нусур Холмуњаммадов, Љумъа 
Одина, Њабиб Юсуфї, Муњиддин Аминзода, Аълохон Афсањзод, Муњид-
дин Фарњат, Абдурањмон Абдуманнон, Гулрухсор, Бахтиёр Муртазоев дар 
тарљумаи бадеї хидматњои сазовор анљом додаанд. Агар мо  тавони иќти-
содие медоштем, ки намунањои наѓзи тарљумаи ќаламкашони дар боло зи-
крёфта ва  чанди дигарро ба шакли як силсила, монанди силсилаи «Ахта-
рони адаб»,  чоп бикунем, коре мебуд шоистаи офарин. Тарљумањои хуби 
ашъори оламиён аз љониби ќаламбадастони тољик бешуморанд, ки номбар 
намудани онњо лоимкон аст. Солњои охир Шоири халќии Тољикистон Фар-
зона њам ба тарљума остин барзадааст. Он  чї аз мањсули зањмати хоњари  
гиромиќадрам хондаам, хушоянд мебошад. Зиндаёд Аслам Адњам дар ин 
љода, минљумла  дар тарљумаи  бархе достонњо, хеле зањмат кашидааст, 
лекин чакидањои табъаш аз норасоињои вазну маъно барї нестанд.

- Чаро тарљума имрўз аз равнаќ мондааст?
- «Аз равнаќ мондааст» гуфтан шояд чандон сањењ набошад. Зеро њоло 

њам бархе адибонамон мисли Низом Ќосим, Ќодири Рустам,  Юнус Юсуфї, 
Абдуѓаффори Абдуљаббор, Равшани Махсумзод, Сирољиддин Икромї, 
Шодї Раљабзод, Азизи Азиз, Хайруллоњи Раљабиён, Саидмурод Расулї 
тибќи завќу тавони худ адабиёти оламро ба тољикї баргардон мекунанд. 
Сабаби аз  тарљумањои нав огоњї надоштани хонандагон ва ё дер огоњї 
ёфтани онњо, гумон мекунам, кам чоп шудани асарњост. Масалан, «Се 
шоњкор»-ро ман тавонистам, ки њамагї дусаду чил адад интишор дињам. 
Он њам бо ёрии моддии дўсти ѓойибонаам Фаридуни Рањнавард. Гузашта 
аз ин, ба маблаѓи фиристодаи дўстам худ се-чор њазор сомонї зам наму-
дам. Албатта тарљумаи адабї дар замони мо на чун дар замони Шўравї 
идома дорад. Ба ин кор  асосан онњое даст мезананд, ки сахт дилдодаи 
адабиётанд. Њаќќуззањма он тараф истад, аксарияти тарљумонњо китобњо-
яшонро бо маблаѓи худ ба чоп мерасонанд ва ё бо маблаѓгузории сарпа-
расте. Имрўз тарљумаи бадеї машѓулиятест, ки  зањмати шоќа ва  азхудгу-
заштагї иќтизо менамояд.

- Дар бораи тарзу усули тарљумаи «Се шоњкор» чанд сухан мегу-

Пањнои назар
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фтед.
- «Се шоњкор» самараи кори якчандсолаи камина аст. Забони он омех-

таест аз забони классикї ва забони имрўзаи адабии мо. Албатта забони 
гуфториамон њам ин љо амал менамояд. Ѓайр аз ин, сатњи забони муосири  
тољикони Афѓонистон ва эрониён ба назар гирифта шудааст.  Бар замми ин 
њама, забони хосаи тарљумон њузур дорад. Яъне бо бањисобгирии ќонуну 
ќоидањои забон банда кўшидаам, ки вожаву иборањои тоза биофарам ва ё 
ба навъи аз дигарон мутафовит љумлапардозї бикунам. Ин њама ба хотири 
он, ки матн ба хонанда бо забони рехтаву суфта расонда шавад. Њамчунин 
афзудан бояд, ки интихоби асарњо тасодуфї нест. Зеро се романи олам-
шумули се адиби оламшумул пешкаши хонандагони тољик гардидааст.

- Гуфтан метавонед, ки «Се шоњкор» чї ќадар ба фурўш рафт?
- Ин китобро њамагї бист дона соњиби дўкони «Китобкада» барои фурўш 

гирифт. Ду-се нусха барои худ нигоњ дошта, боќимонда кулли теъдодро ба 
шиносону ношиносон, донишљўёну донишмандон њадя кардам. 

- Шумо ба наќди тарљума низ сарукор доред?
- Наќди тарљума дар замони мо амри зарурист. Аммо, то дараљае ками-

на огоњам, ба он касе шуѓл намеварзад. Билфарз, романи  тарљумашудае-
ро бо чашми тањлилу тадќиќ хондан ва аз ин боб навиштан ваќту њавсалаи 
бењад зиёд металабад. Банда барои ин њавсала дорам, вале њазор афсўс, 
ки бо сабаби машѓулиятњои дигар ва андармонињои рўзгор ваќт намеёбам. 

- Нависандаи  дўстдоштаи шумо кист?
- Адабиёти љањон уќёнуси бењадду њудуд мебошад, аз он танњо як нави-

сандаро људо карда, дўст доштан бароям муњол аст. Зиёданд нафароне, ки 
ба ќудрати ќаламашон ањсантгўён осорашонро хондаам ва мехонам. Агар 
носирони љањониро гирем, Мигел де Сервантес, Виктор Гюго, Оноре де 
Балзак, Фёдор Достоевский, Кнут Гамсун, Франс Кафка, Сигурд Хёлл, Ав-
густ Стриндберг, Чингиз Айтматов, Мануэл Скорса, Павел Вежинов, Мигел 
Анхел Астуриас, Васил Биков, Марио Варгас Лёса, Кришан Чандар, Марио 
Бенедетти аз иддаи писандидагони мананд. 

- Суоли охирин чунин аст, ки минбаъд кадом асарњоро  тарљума 
кардан мехоњед?

- Тавре дар боло гуфтем, тарљума зањматталабтарин кори эљодист. Бар 
изофа, агар мањсули ранљатонро нашриёти давлатие ба табъ нарасонад, 
ки њамеша бо ман чунин рух додааст, тарљума беподошу беќадр аст. Вагар-
на асарњои дилхоњи шоистаи тарљума бисёранд. Имкон даст дињад, банда 
романњои  «Сухансарои хуношом»-и Дежё Костолани,  ва «Сандро аз Че-
гем»-и Фозил Искандарро барои адабдўстони тољик баргардон карданї ња-
стам. Ин албатта орзуст ва амалишавияш ба вафои умр вобастагї дорад.

Суњбатнигор Насимбек ЌУРБОНЗОДА

Пањнои назар
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1. Бо њалќ бошї, рўзи сиёњ њам ид аст.
2. Молу сарват мисли маъшуќаест, ки имрўз њаст, фардо мета-

вонад аз даст равад.
3. Ќонун барои доро, љазо барои бенаво.
4. Ба камбаѓал бисёрињо аќл ёд медињанд, аммо касе ба ў пул 

намедињад.
5. Бой хост, ки камбаѓалро хурсанд кунад: аввал хари ўро пинњон 

кард, сипас ба ў кўмак кард, ки харашро ёбад.
6. Ваќте ки бой ба дўзах равад, њамроњи худ ях мегирад.
7. Камбаѓал гуфт: «Гурба љигарпораро хўрдааст» – бовар накар-

данд, бой гуфт: «Муш оњанро хўрдааст» – бовар карданд.
8. Камбаѓал ба нон мўњтољ аст, аммо бой ба њама чиз.
9. Чун бойро диданд, камбаѓалро фаромўш мекунанд.
10. Урён будан бењ аз гурусна будан.
11. Ваќте ки нон ќимат аст, љон арзон аст.
12. Касе, ки пулро мепарастад, ў на имон дораду на эътиќод.
13. Касе, ки аќл дорад, пул надорад, касе, ки пул дорад, аќл на-

дорад.
14. Пул мисли оби шўр аст: њар ќадар нўшї, боз нўшидан мехоњї.
15. Касе, ки пул дорад, сухани аввал аз ўст.
16. Пул ёфтан осон, онро нигоњ доштан мушкил.
17. Пулњои муфт ба даст омадаро тўфон мебарад.
18. Дар бозор њамроњи мол имонро низ мефурўшанд.
19. Даромаду баромад бародаранд.
20. Ќарз мисли уштурбача аст, њар ќадар нигоњ дорї, њамон ќа-

дар калон шудан мегирад.
21. Ќарз бояд ба шароити ќарзгир мувофиќ бошад.
22. Дари ќарз њамеша кушода аст.
23. Дарахти лаби об зуд калон мешавад, аммо зуд пир мегардад.
24. Аспи оњангар бе наъл мегардад.

Зарбулмасалу 
маќолњои 
арманї

Зарбулмасал ва маќолњои халќњои љањон
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25. Ба шайтон бовар куну ба поп не.
26. Девори рост намеафтад.
27. Шайтони шинос аз фариштаи ношинос бењтар аст.
28. Барои он ки инсонро шиносї, бо ў ним пуд намакро бояд 

хўрд.
29. То ваќте ки чашмањо нахушканд, ќадри обро намедонї.
30. Об барои худ њамеша роњ меёбад.
31. Ѓарќшуда ба мор њам чанг мезанад.
32. Касе, ки дарёро шино карда гузашта бошад, дар љўйбор ѓарќ 

намешавад.
33. Жола њам дар замини рўњонї мебораду њам дар замини гу-

нањкор.
34. Аз чашмаи хушкшуда об нўшида намешавад.
35. Девор, ки афтид, чанг ба њаво мехезад.
36. Оташро бо равѓан хомўш карда намешавад.
37. Палангу оњу бо як пайрања намегарданд.
38. Гург мўяшро дигар мекунад, вале хислаташро не.
39. Осиёб бе ѓалла кор намекунад.
40. Чорпои бе соњиб – сайди даррандагон.
41. Чароѓ бе равѓан рўшан намешавад.
42. Љорўби нав наѓз мерўбад.
43. То дарро накўбї, касе онро намекушояд.
44. Хоњиши кор – нисфи кор.
45. Асал бошад, магасњо њатто аз Баѓдод њам меоянд.
46. Ба хар райњон додаанд, ки бўй кашад, аммо вай онро хўрда-

аст.
47. То он ваќте ки доно фикр мекунад, нодон писарашро зан ме-

дињад.
48. Шутурро гум кардаанду шутурбачаро мекобанд.
49. Доно харгўшро бо ароба њам дастгир мекунад.
50. Яроќи ќотил бе соњиб мемонад.
51. «Љон» гўйї, «љон» мешунавї.
52. Кўр будан бењтар, ки бо дили сангин.
53. Аз гул мор зањр њосил мекунаду занбўр асал.
54. Як сол некї кунию њафт сол бадї, бетафовут туро одами нек 

мегўянд.
55. Хар хар аст, аммо одамони бадтар аз хар њам њастанд.
56. Дар њоле ки модари кўдак худї нест, падари худаш њам бего-

на мегардад.
57. Насињатгари ятим бисёранд, аммо касе ба ў нон намедињад.
58. Духтар барои падар – моњтоб, аммо барои модар офтоб аст.

Зарбулмасал ва маќолњои халќњои љањон
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59. Духтари хуб бањои њафт писарро дорад.
60. Зан љони мард аст.
61. Хонаи бе зан мисли осиёби бе об.
62. Зан агар бимирад, хона ятим мемонад.
63. Об сангро ба рег табдил медињад, зан мардро ба мум.
64. Келину хушдоман љанљол карданд, мард дар байни ду оташ 

монд.
65. Дар осмон як офтоб аст, дар хона як нафар саркалон.
66. Аз ду динор доштан, ду нафар хеш доштан бењ.
67. Дар хурсандї хешовандон бисёр мешаванд.
68. Мурѓ бо болњояш мефахрад, одам бо хешонаш.
69. Касе, ки сухани пирро гўш кунад, сараш ба санг барнамехўрад.
70. Корд дастаашро намебурад.
71. Кадом ангуштро набурї, дардаш як хел аст.
72. Буз куљо равад, бузѓола њам аз ќафояш.
73. Њамсояи рањмдил аз бародари сангдил бењ.
74. Њамсоя ойинаи њамсоя аст.
75.  Агар дар хонаи њамсоя оромї бошад, дар хонаи ту низ оромї 

аст.
76. Дўсти ќадим душман намешавад, душмани ќадим дўст наме-

шавад.
77. Дўст ба рўят менигараду душман ба поят.
78. Одамро аз рўи дўстонаш мешиносанд.
79. Чўбро дар бешаи худ бур, дўстро аз дењаи худ интихоб кун.
80. Дўсту душманро дар бадбахтї мешиносї.
81. Он чиро, ки нон мекунад, шамшер карда наметавонад.
82. Дар љанг мавиз таќсим намекунанд.
83. Гурги пир – хандахариши сагон.
84. Чизеро, ки бод овард, боз бод мебарад.
85. Бемор њамеша ба дар нигоњ мекунад.
86. Моли њалол ба даст омада, гум намешавад.
87. Барои муш зўртар аз гурба њайвоне нест.
88. Бо саг унс бигир, аммо чўбро аз дастат магузор.
89. Њатто хар ба он роње, ки боре дар лой ѓўтида буд, дубора 

намегузарад.
90. Бе бонги хурўс њам субњ медамад.
91. Маѓрурњо ба якдигар маъќул нестанд.
92. Аробаи холї садои баланд мебарорад.
93. Њар кас нињоли худро об медињад.
94. Ба чоњ бо банди бегона поён нафаро.

Зарбулмасал ва маќолњои халќњои љањон
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95. Шутур каљии худро намебинад.
96. Мастро чунин менамояд, ки ў аз њама донотар аст.
97. То ваќте ки асп надорї, наъл накоб.
98. Ибодатхонаро њоло насохтаанду аллакай гадоњо ќатор.
99. Ба шањри бегона рафтї, кулоњро тарзе гузор, ки мардуми он 

шањр мегузоранд.
100. Касе, ки бо зоѓ дўстї кунад, дар ахлот дармемонад.
101. Касе, ки дар љустуљўи хушбахтї метозад, ба бадбахтї ду-

чор мешавад.
102. Бадбахт агар ба бањр равад, оби бањр мехушкад.
103. Аз худо талаб кун, вале белро аз даст магузор.
104. Ваќт барои касе, ки ќадри онро медонад, ганљина аст.
105. Ба дарахти бемева касе санг намеандозад.
106. Сагро барои он нигоњ медоранд, ки аккос занад.
107. Дар танўри пуроташ нон намепазанд.
108. Ба дандонњои аспи тўњфашуда нигоњ намекунанд.
109. Гум шудани гови љоњил дарс аст барои оќил.
110. Њар ду пойро ба як мўза намеандозанд.
111. Касе, ки ба сагаш нон намедињад, барраашро ба гург хоњад 

дод.
112. Моњї дар бањр ќадр надорад.
113. Бе борон обхезї намешавад.
114. То ба кўза ангушт назанї, садояшро намешунавї.
115. Њар ќадаре зиёдтар ба саг санг партої, њамон ќадар беш-

тар он аккос мезанад.
116. Моњигирро аз либоси тараш мешиносанд.
117. Њар ќадаре зиёдтар дар оѓил бишинї, њамон ќадар бештар 

аз ту бўйи ахлот меояд.
118. Хамир њар ќадаре зиёдтар бошад, њамон ќадар нон беш-

тар мешавад.
119. Ханда ба њар кас намезебад.
120. Парранда дарахтро мељўяд, на дарахт паррандаро.
121. Чанги рама барои чашмони гург муфид аст.

Гирдоварї, тарљума
 ва тањияи Дилшод Рањимов

Зарбулмасал ва маќолњои халќњои љањон
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ФАЛЕС
Як тан аз њафтгонаи хирадманд. Солњои 

625-547 то милод ба сар бурдааст. Хусуфи 
Офтобро пешгўї мекард, баландии ањроми 
Мисрро аз роњи сояњошон муайян карда буд. 
Ба гуфти Арасту аз нахустин файласуфони 
Юнони бостон аст. Саргарм ба омўзиши 
њодисоти табиат буд. Гуногунии мављудоту 
ашёро ба нахустмабдаи ягона-об нисбат 
медод. Ба пиндори Фалес, натанњо њама 
мављудот аз об бапайдо омадаанд, балки 
њамеша бапайдо меоянд ва саранљом ба об 
мубаддал мегарданд; дар нињоят њама об 

аст.
Офаридгор, мегўяд ў, аќли Кайњон аст. Зиндагї баста ба ѓизо ва нафас 

аст; ин корро об ва мабдаи офариниш «псюхе» анљом медињанд. Осо-
раш: «Дар бораи гардиши Офтоб» ва «Дар бораи эътидоли шабу рўз», 
ки аз миён рафтаанд.

* * *
Бадбахтиро чї гуна метавон осон паси сар кард? Агар тавонї, ки душ-

манонатро дар њоле бадтар аз худ бубинї.
* * *
Хушбахт кист? Оне ки тани бедард, дили ором ва истеъдоди баланд 

дорад.
* * *
Танро не, рўњро оро бидењ.
* * *
Аблањї борест вазнин.
* * *
Омўзон ва худ низ биомўз .
* * *
Чї осон аст? Маслињат ба дигарон.
* * *
Чї барои њама яксон аст? Умед. Зеро онњое ки чизе надоранд, низ 

онро доранд.
* * *
Чї зўртар аз њама аст? Эњтиёљ. Зеро он шеронро рўбањмизољ мекунад.
* * *
Чї мушкил аст? Шинохти худ.

Тарљумаи Юнус ЮСУФЇ

Андарзи бузургон
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Дар замонњои хеле ќадим 
Раљаи пурќудрате зиндагї ме-
кард. Солњои зиёде ў хушбахтона 
ва оромона њукмронї менамуд. 
Ваќте ки ў пир шуда буд, ўро ма-
ризињои гуногун азоб медоданд. 
Барои муолиља намудани Раља 
табибон аз тамоми кишварњо 
љамъ омада буданд.

Раља панљ писар дошт. Чањор 
писари калонии ў барои њукмронї 
кам таваљљўњ зоњир мекарданд. 
Онњо инљиќ ва танбал буданд ва 
бо ваќтхушї гузаронидани тамо-
ми рўзро меписандиданд. Њамин 
тавр онњо барои падари пирашон 
танњо бори гарон буданд.

Аммо шоњзодаи хурдї, писа-
ри чолок ва гапдарои падар буд. 
Ваќте ки Раља бемор шуда буд, 
писари хурдї бо кўмаки Шўрои 
Вазирон идоракунии давлатро 
идома медод. Бар замми ин, ў 
оќил, нотарс, боѓайрат ва олињим-
мат будани худро нишон медод.

Замоне Раља ба бемории 
нав мубтало гашт. Нури чашмо-
наш рўз ба рўз кам мегардиданд. 
Ў ќариб, ки дигар њељ чизро дида 
наметавонист. Ваќте табибо-
ни дарбор ва њакимон чашмони 
Раљаро муолиља карда натавони-
станд, ѓамгин ва ноумед гардид. 

Нињоят ба сўи Худованд тавва-
ло карда гуфт: “Худоё! Чашмони 
маро шифо бахш ё ин ки маро аз 
ин дунё бибар!”

Гўё ки Худованд хоњиши 
Раљаро шунид, чунки ки ў худи ња-
мон шаб хоби аљибу ѓароибе дид. 
Ба назди ў зани зебое пайдо шуд. 
Вай Раљаро садо карда гуфт: 
“Мањороља! Дар боѓи гулњои шоњ-
духтар Чандраватї гулњои гарм-
доруи зард њастанд. Агар яке аз 
ин гулњоро ба чашмонатон расо-
нед чашмони шумо аз нав шифо 
меёбанд ва нури чашмонатон боз 
ба њолати аввала бармегардад”.

Раља мехост, ки аз ин зани 
хушсимо пурсад, ки шоњдухтар 
Чандраватї дар кадом ќаламрав 
зиндагї мекунад ва ин салтанат 
дар куљо љойгир аст? Аммо ў са-
волашро напурсида, зан аз боз 
нопадид гарди ва Раља аз хоб 
бедор шуд. Дигар то сањар хоб 
рафта наметавонист. Ба фикр 
фурў рафт, ки кї муаммои мали-
ка Чандраватї ва гули гармдоруи 
зардро барои ў њал карда метаво-
ниста бошад?

Рўзи дигар Раља њамаи дар-
бориёнро ба наздаш даъват на-
муд ва ба онњо хобе, ки шабона 
дида буд, наќл кард. Раља дар 

Гули гармдоруи зард
Афсонањои халќњои љањон
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љамъомад эълон кард, ки њар касе 
ки гули гармдоруи зардро аз гул-
боѓи шоњдухтар Чандраватї ба ў 
биёрад дар ивазаш ба ў нисфи 
салтанаташро инъом мекунад.

Њамаи дарбориён хомўш 
буданд. Њељ касе дар бораи гул-
боѓи малика Чандраватї хабаре 
надошт. Њар панљ писарони Раља 
низ дар ин љаласа њузур доштанд. 
Онњо низ он чизеро, ки падара-
шон эълон кард шуниданд. Ѓайр 
аз писари хурдї онњо аллакай 
хаёли хом мепарвариданд, ки чї 
тавр нисфи салтанатро аз дасти 
падарашон  гиранд.

Писари калони фикр кард ва 
ба падараш гуфт: ”Падарљон! Ман 
аз касе шунидам, ки салтанати 
шоњдухтар Чандраватї дар самти 
Шарќ воќеъ аст. Ба ман пул, асп 
ва якчанд сарбоз дињеду баъдан 
маро ба самти Шарќ равона ку-
нед! Албатта, ман гули гармдоруи 
зардро меорам”.

Раља ба ў пули зиёд, аспњо, 
сарбозон ва њар чизеро, ки илова 
бар ин лозим буд, дод ва бо ў хай-
рухуш кард, вале пас аз ин Раља 
ба шубња афтод ва ба писарони 
дигараш гуфт: “Агар шоњзодаи ка-
лонї гули гармдоруи зардро нао-
рад чї?”

Баъд писари дуюм љавоб 
дод: “Падарљон! Ман аз одамони 
куњансол шунидам, ки гули гар-
мдоруи зард дар самти Ѓарб бу-
дааст. Агар шумо ба ман лавози-
моти барои сафар лозимбударо 
дињед, њатман ман он гулро бо 

худ меорам”.
Раља ба ў низ пули зиёд, ас-

пњо, сарбозон ва њар чизеро, ки 
илова бар ин лозим бударо дод 
ва ўро ба самти Ѓарб гусел кард. 
Бо вуљуди ин ў ба шубња афтода 
ва ба се писари дигараш гуфт. 
“Агар шоњзодаи дуввуми гули гар-
мдоруи зардро наорад чї?”

Ин дафъа шоњзодаи сеюм 
пешнињод кард: “Падарљон! Ба ман 
боре модарам гуфта буд, ки дар 
самти шимол дар шањри нуќра-
гин боѓе вуљуд дорад, ки дар он 
гулњои гуногун мешукуфанд. Ман 
фикр мекунам, ки дар њамин боѓ 
гули гармдоруи зардро пайдо кар-
дан мумкин аст. Агар шумо маро 
барои сафар, бо таљњизотњои ло-
зима таъмин намоед, ман ваъда 
медињам, ки њатман ба Шумо гули 
гармдоруи зардро меорам”.

Раља шоњзодаи саввумро њам 
бо њама лавозимот таъмин карда 
ўро ба самти шимол фиристод. 
Аммо пас аз ин њам Раља боз ба 
шубња афтод. Шоњзодаи чорумї 
ба падараш нигариста гуфт: “Па-
дарљон! Ман аз Гуру шунидам, ки 
салтанати Алахпурї дар самти 
Љануб аст. Дар он љо мевањо ва 
гулњои аљибе њастанд. Ман бо-
варї дорам, ки дар он љо гули гар-
мдоруи зардро пайдо мекунам. Ба 
ман чизњои барои сафар лозими-
ро дињед ва ман ваъда медињам, 
ки бе гули гармдоруи зард барна-
мегардам!”

Раља ба шоњзодаи чорум низ 
пул ва он чизњое, ки зарур буданд 

Афсонањои халќњои љањон
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дод ва ўро ба самти Љануб фи-
ристод. Аммо њоло њам Раља ба 
муваффаќияти писаронаш шубња 
дошт. Ў ба писари панљуминаш 
гуфт: “Агар овардани гули гар-
мдоруи зард ба ин чањор нафар 
муяассар нагардад, ман њамеша 
нобино хоњам монд ва хазина низ 
ќариб ки холист”.

Шоњзодаи хурдї падарашро 
ором кард: “Мањороља! Нигарон 
нашавед! Сарфи назар аз он, ки 
ман дар бораи гулбоѓи шоњдухтар 
Чандраватї ва гули гармдоруи 
зард нашунидаам. Ба Шумо ваъ-
да медињам, ки барои пайдо кар-
дани ин гули ношинос тамоми кў-
шишамро ба харљ медињам. Ман 
ба Шумо ќавл медињам, ки бе гули 
гармдоруи зард ба хона барнаме-
гардам”.

Раља мехост ба писари хур-
дияш низ мисли дигар писаронаш 
пул ва он чизњое, ки заруранд 
дињад, аммо шоњзодаи хурдї ги-
рифтани пул, сарбозон, аспњо ва 
чизњои заруриро рад кард. Ў гуфт: 
“Ваќте инсон пул дорад ў танбал 
мешавад, ба ваќтхушї, худхоњї 
саргарм мегардад ва аз кор бо-
шад рўй мегардонад. Барои ња-
мин ба ман пул ё дигар чизњо ло-
зим нестанд. Ба ман аз њама чиз 
гаронбањо ин дуои Шумост, ба 
ман дуо дињед падарљон”.

Бо дуои падар шоњзода ка-
мон ва тирњояшро гирифта пиёда 
ба љангал равона шуд. Вай наме-
донист, ки бояд ба кадом тараф 
равад.

Дар њамин замон чањор шоњ-
зодаи дигар пулњои падарашонро 
ба ваќтхушї сарф карданд. Онњо 
аз худ бофта буданд, ки гули 
гармдоруи зард дар чор тарафи 
дунё аст. Яке паси дигаре онњо ба 
шањри муайяне омаданд, ки дар 
назди дарвозаи шањр як наќораи 
ѓайриодие гузошта шуда буд, њар 
касе, ки аз ин кўча мегузашт, бе 
оне ки наќораро навозад роњашро 
идома намедод. Аммо, њамин ки 
касе наќораро навохт, сарбозони 
шањр ўро гирифта ба назди шоњ-
духтаре, ки њамин шањри љодуиро 
њукмронї мекард, меоварданд.

Шоњдухтари сењргар чунин 
шарт гузошта буд, ки касе наќо-
раро менавозад, бояд бо ў мўњра-
бозї кунад. Шоњдухтар мехост бо 
касе издивољ кунад, ки дар мўњра-
бозї ба ў ѓолиб ояд. Аммо касе, 
ки дар ин бозї маѓлуб мегашт, ў 
ба зиндон партофта мешуд.

Аллакай садњо нафар ода-
мон буданд, ки малика онњоро ба 
зиндон партофта буд. То ба имрўз 
касе маликаро дар мўњрабозї ѓо-
либ наомада буд.

Ва њамин чањор, ки яке паси 
дигаре ба ин шањр омада буданд, 
наќораро навохтанд ва бо шоњ-
духтар мўњрабозї карданд. Он 
чањор бародарон дар бозї маѓлуб 
гаштанд ва аз љониби сарбозони 
ин шањр ба зиндон партофта шу-
данд.

Пас аз чанд мудати тўлонии 
саргардонї ба шоњзодаи хурдї 
низ муяссар гардид, ки ба наз-
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ди дарвозаи ин шањр ояд. Ваќте 
ки  шоњзодаи хурдї наќораро дар 
миёни роњ дид, ў аз васвасаи на-
вохтани ин наќора худро дошта 
натавонист. Њамин ки ў наќораро 
навохт, ду сарбоз ўро дошта ба 
назди малика бурданд.

Дар он љо ба шоњзода дар бо-
раи шарти гузоштаи љодугарзан 
хабар доданд. Малика ва шоњзода 
рў ба рўи њам нишастанд. Шоњзо-
да ба чашмони малика ва чизњои 
гирду атроф назар кард. Гўё ки 
њамаи чизњои дар ин утоќ буда, 
чизњои љодугарї буданд. Шоњзо-
да дид, ки дар назди малика њафт 
шамъ сўхта истодааст. Бозї оѓоз 
шуд. Аввал малика мўњраи худро 
партофт ва њамзамон як мушро 
низ сар дод. Муш ба назди шамъ 
давид, шамъро хомўш кард ва 
нопадид гашт. Замоне, ки шаъм 
хомўш буд, малика ѓолиб шуд.

Шоњзода аз ин хулоса баро-
вард, ки нерўи сењронаи малика 
дар шамъњои сўхтаистодааст. Та-
содуфан дар роњ шоњзода гурбае-
ро дарёфт карда ба борхалтааш 
андохта буд. Шоњзода пинњонї аз 
борхалтааш гурбаро баровард.

Малика мўњраашро барои 
бори дуюм партофт, ваќте муши 
дуюмиро њамзамон сар дод, 
шоњзода низ гурбаи худро рањо 
кард. Дар ними роњ гурба алла-
кай мушро дошт. Ин дафъа шамъ 
хомўш нашуд ва малика бозиро 
бохт.

Њамин тариќ малика панљ 
мўњраи дигарро бо навбат парто-

фт ва њамчунин панљ мушро ра-
вон кард. Вале, гурбаи шоњзода 
њамаи мушњоро дошта хўрд. Дар 
натиља малика бозиро ба кул-
ли бохт ва мувофиќи талабот бо 
шоњзода хонадор шуд.

Шоњзода ба малика сабаби 
ба сафар баромаданашро наќл 
кард ва мехост сафарашро идома 
дињад. Аммо малика ба шоњзода 
гуфт: “Шоњзода! Ман ба ту роње-
ро нишон медињам, ки бояд ба он 
љо равї. Гулбоѓи малика Чандра-
ватї дар байни кўњњои дастнорас 
ва љангалњои касногузар љойгир 
аст. Дар боѓ як њавзи зебое аст, ки 
дар он гули гармдоруи зарди би-
сёре шукуфтаанд. Аввал иљозати 
шоњдуњтарро бигир, баъдан гулро 
бичин!”

Малика ба шоњзода ангушта-
ринашро њам дод ва гуфт: “Ин ан-
гуштарини ман аст. Бояд ту ваќ-
те ба ягон фалокат дучор шудї 
ба ангуштарин бингарї ва маро 
ба хотир биёрї! Баъд аз ин ман 
дарњол дар он љо мешавам то ин 
ки ба кўмак кунам”.

Шоњзода ангуштаро гирифт 
ва ба роњ баромад. Ба ў чунин 
менамуд, ки гуё ў акнун дорои 
ќувваи ѓайритабиї аст. Ў мисли 
шамол тез њаракат мекард. Дар 
роњ њайвонњои дањшатнок ба ў да-
рафтоданд, шоњзода њамаи онњо-
ро куштаа роњашро идома медод. 
Ў куњњои баландро гузашт, ба 
даруни љангалњои касногузар во-
рид шуд ва нињоят ба ў муяссар 
гардид, ки ба гулбоѓи шоњдуштар 
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Чандраватї рафта расад.
Дар миёни боѓ як њавзи зебое 

буд. Шоњдухтар Чандраватї дар 
болои њавз, дар бистараш, ки аз 
гулњои гармдору омода шуда буд, 
ба хоби сахте рафта буд. Шоњдух-
тар чунон зебо буд, ки шоњзода 
соатњо аз ў чашм канда намета-
вонист ва мафтуни зебогии ў гар-
дида буд. Шоњзода намехост ба 
хоби ў халал расонад. Ў нишаст 
ва интизор шуд, то ин ки шоњдух-
тар Чандраватї бедор шавад.

Аммо шоњдухтар чунон ба хоб 
фуру рафта буд, ки хоби ў рўзњои 
зиёде тўл кашид. Вале шоњзо-
да наметавонист, ки дуру дароз 
интизор шавад, чунки ташвиши 
падарашро ўро ором намегузо-
шт. Нињоят ў љасорат пайдо кард, 
гулњои гармдоруи зардро шикаст 
ва як дастагул баст. Пеш аз он ки 
аз он љо равад дар домани сории 
шоњдухтари хобида номашро, ин-
чунин аз куљо омаданашро ва са-
баби чидани дастагулро навишт.

Баъдан шоњзода бо гулњо роњ 
ба сўи хонаро пеш гирифт. Дар ин 
миён маликаи шањри сењрнок ња-
маи мањбусонро аз зиндон озод 
кард. Њама рафтанд. Дар байни 
онњо чањор бародари шоњзода низ 
буданд.  Њангоми баргаштан ба 
хона онњо бародари хурдияшон-
ро диданд. Аммо шоњзодаи хурдї 
бародаронашро нашинохт, зеро 
мўй ва ришашон расида буд.

Чањор бародарон худро ба 
шоњзодаи хурд шинос намуданд 
ва ба ў ќисса карданд, ки чї тавр 

онњо њамаи ин рўзњоро дар зиндо-
ни љодугар паси сар карданд. Шоњ-
зодаи хурдї сипас њамаи чизњое, 
ки дар сафараш рух дода буд ва 
инчунин дар бораи гули гармдо-
руи зард ба онњо наќл кард.

Ваќте бародарон дар бораи 
гули гармдоруи зард шуниданд, 
дар онњо њисси бахилї бедор 
шуд. Онњо ба худ фикр карданд: 
“Акнун ў соњиби нисфи салтанат 
мегардад!” Чањор бародарон ба 
якдигар бо ишора маќсадашонро 
баён карданд, ки онњо мехоњанд 
шоњзодаи хурдиро бикушанд 
ва гулро аз ў бигиранд, то ин ки 
соњиби нисфи салтанат гарданд. 
Онњо ба шоњзодаи хурдї гуфтанд: 
“Шоњзода! Ба мо гулро нишон дењ! 
Мо чунин гулро њаргиз надидаем”.

Шоњзодаи хурдї дастагулро 
ба бародаронаш нишон дод. Баъд 
аз он ки онњо гулро ба даст гириф-
танд, чањор бародар ба шоњзодаи 
хурдї, ки бародарашон буд, да-
рафтоданд ва ўро чунон латукуб 
карданд, ки бењуш шуда афтод. 
Бародарон фикр карданд, ки ў 
мурдааст. Онњо ўро ба як чуќурї 
партофтанд ва гулдастаро гириф-
та ба роњ баромаданд.

Ваќте онњо ба ќаср расиданд, 
дар назди падар таъриф наму-
данд, ки онњо барои ба даст ова-
рандани ин гул чї ќањрамонињое, 
ки накардаанд: “Чї тавр онњо њай-
вонњои бузургљусаро куштаанд, аз 
љангали касногузар гузаштаанд 
ва бо сарбозони малика Чандра-
ватї љангидаанд, нињоят чи тавр 
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ба онњо муяссар гардидааст, ки 
гули гармдоруи зардро ба даст 
овардаанд”.

Раља ваќте инро шунид хело 
хурсанд шуд. Ў ба шоњзодањо 
фахр мекард. Баъд Раља даста-
гулро гирифта ба чашмонаш 
нињод. Њамаи мардум ба њайрат 
афтоданд, зеро пас аз ба чашмо-
наш расонидани гул, чашмонаш 
мисли пештара нобино боќї мон-
данд. Акнун Раља ба писаронаш 
шубња кард.

Ваќте шоњдухтар Чандра-
ватї аз хоб хест, дид, ки дар њав-
заш якчанд гулњо нестанд. Сипас 
назари шоњдухтар ба гушаи сори-
яш афтод, ки дар ў номи шоњзода, 
аз куљо буданаш ва сабаби гулњо-
ро канданаш навишта шуда буд. 
Њамин ки шоњдухтар њамаи инро 
хонд, хело хурсанд шуд. Ба ў пеш-
гўї шуда буданд, ки бо шоњзодае 
издивољ мекунад, ки ў барои чи-
дани гул ба гулбоѓаш меояд.

Шоњдухтар инак мехост шоњ-
зодаро бинад. Азбаски, шоњдух-
тар дорои ќудратњои ѓайритабиї 
буд, њар касеро ки дидан мехост 
метавонист дар оби њавз бинад. 
Ў дар бораи шоњзода фикр кард 
ва ба њавз нигарист. Он ваќт дид 
ки шоњзода дар як чуќурї бењуш 
хобидааст. Аммо дастаи гул дар 
дасти шоњзода набуд. Акнун ба 
дастагул фикр кард ва боз ба оби 
њавз нигарист, дид, ки чї тавр 
Раља ва чањор шоњзода бо њам-
дигар сўњбат карда нишаштаанд. 
Дастагул дар бари онњо буд. Он 

гоњ шоњдухтар фањмид, ки шоњзо-
дањо чї кор кардаанд. Ў ќудрати 
сењрнокиии гулњоро гирифт.

Баъд шоњдухтар ба назди 
шоњзода рафт. Шоњзодаро аз 
чуќурї баровард ва њамаи захмњо-
яшро бо ёрии ќобилиятњои ѓайри-
одии худ шифо бахшид. Ваќте ки 
шоњзода чашмонашро боз кард, 
дид ки шоњдухтар Чандраватї 
дар наздаш истодааст.

Шоњдухтар ба шоњзода гуфт: 
“Бародаронат ба ту бадї карда-
анд. Онњо туро заданд ва ба ин 
чуќурї андохтанд. Бо дастагул ба 
ќаср баргаштанд. Бинобар ин ѓам 
махўр. Аммо ман ба ту гарданбан-
дамро медињам. Танњо њангоми 
расонидани гарданбанд ба гулњо, 
онњо метавонанд чашмони Раља-
ро шифо бахшанд”.

Пас аз гуфтани ин суханон 
гарданбанди марворидиашро 
аз гарданаш гирифа ба шоњзода 
дод. Ва инчунин ба ў як аспи бод-
по низ дод ва гуфт: “Ин асп туро 
зуд ба ќаср мебарад. Агар ба ту 
њодисае руй дињад бояд гардан-
бандро ба пешоният нигоњ дорї 
ва њамзамон ба ман фикр кунї! 
Ман дарњол дар наздат пайдо ме-
шавам”.

Шоњзода аспро савор шуд. 
Асп бо суръати бод мешитофт, 
чанде пас шоњзода ба ќаср омада 
расид. Шоњзодаи хурдї он замоне 
ба назди падараш њозир шуд, ки 
ў гули гармдоруи зардро ба чаш-
монаш мерасонд. Чашмони па-
дараш аз ин шифо наёфтанд ва 
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шоњзода ба њайрат афтоду шах 
шуда монд.

Ваќте бародарон омадани 
шоњзодаи хурдиро диданд, хело 
сахт тарсиданд. Шоњзодаи хурдї 
рост ба назди падараш омад ва 
ба ў ќиссаи бадкирдории барода-
рони калониашро наќл кард. Шоњ-
зода инчунин дар бораи дигар 
њодисањои њангоми сафараш рух-
дода низ хабар дод. Билохир дар 
бораи гулбоѓи шоњдухтар Чандра-
вати ва њавзи пур аз гулњои гарм-
доруи зард наќл кард.

Њар чањор шоњзода ба сўи 
шоњзодаи хурдї дод заданд: “Ин 
њама дурўѓ ва бофта аст!” Чї тавр 
мехоњї исбот кунї ки мо дар зин-
дон будем, туро задем ва ба як 
чуќурї партофтем?”

Аммо шоњзодаи хурди љавоб 
дод: “Ман њозир ба шумо далел 
меорам.” Ў ангуштарини маликаи 
соњирро ба ангушташ гузаронд,  
ангуштарро ба назди чашмонаш 
дошт ва ба малика фикр кард. 
Малика дарњол дар назди онњо 
пайдо шуд. Бо як ишораи шоњ-
зода малика гуфт, ки чї тавр он 
чањор шоњзода бо малика мўњра-
бозї карданд ва дар бозї маѓлуб 
шуда ба зиндон партофта шуда 
буданд. Пасон ў наќл кард, ки чї 
тавр шоњзодаи хурди маликаро 
дар мўњрабозї ѓолиб омада буд, 
баъд чигуна онњо бо њам издивољ 
карданд буданд ва шоњзода роњи 
худро чї тавр ба гулбоѓи малика 
Чандраватї давом дод.

Баъд аз ин шоњзода гардан-

банди шоњдухтар Чандраватиро 
ба пешониаш дошта ба ў фикр 
кард. Ин малика њам дарњол дар 
назди Раља пайдо шуд. Бо як ишо-
раи шоњзода малика Чандраватї 
наќл кард, ки чї хел шоњзода ба 
гулбоѓи ў даромада аз он љо гул 
чинд ва шоњдухтар шоњзодаро чї 
тавр дар њоли бењушї дар дохили 
як чуќурї пайдо кард.

Дар интињо шоњзодаи хурдї 
гарданбандро ба гули гармдоруро 
расонид. Баъдан гулро ба назди 
чашмони Раља нигоњ дошт . Пас 
аз оне, ки гулро ба чашмони Раља 
расонд, нобиноияш бартараф 
шуд ва чашмонаш дубора мис-
ли пештара бино гаштанд. Инак, 
Раља боз метавонист, ки њама 
чизро дуруст бинад.

Раља чањор шоњзодаи ба-
хил, бадрафтор ва танбалро ба 
њабси абадї мањкум кард. Шоњзо-
даи хурдї њамчун мерос на танњо 
нисфи салтанатро балки њамаи 
шоњигариро ба даст овард. Инак, 
шоњзода бо њарду њамсари худ 
дар ќаср бо хушбахтї ва осоишта-
гї зиндагї ва њукмронї мекард. 
Њамин тавр шоњзода њамчун хид-
мати фидокорона подоши аслии 
худро дарёфт кард.

Аз забони олмонї ба тољикї 
тарљумаи донишљўи курси 4-уми 
ихтисоси забони муосири олмонї, 
узви мањфили "Тарљумони ља-
вон"тарљумон

Ќамаров Достон
 КИРОМИДДИНОВИЧ
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Миллионњо сол пеш аз ин Раљаи пурќудрате зиндагї мекард. 
Давлаташ тамоми дунёро фаро гирифта буд. Шўњрати ў дар та-
моми гўшаю канори олам тараннум карда мешуд. Суруд барои 
шуљоатмандии ў на танњо дар замин, балки дар осмон њам садо 
медод. Садњо Раљаю Махараљањо дар назди ў сар хам мекарданд.

Ваќте ки Раља ба фойтуни дучархааш, ки онро њафт асп ка-
шида мебурданд, менишаст, њама одамони ќаламрави ў аз ду та-
рафи роњ истода, ќарсак мезаданд. Аз садои хушнудонаи одамон 
осмон ба ларза медаромад. Агар Раља тавассути ягон давлати 
подшоњї мегузашт, он лањза њама корњояшонро ба як тараф ме-
монданд, чунки Раљаро бо гулу тангањои тиллої хайрамаќдам 
мегуфтанд. Дар шоњигарии Раља њељ кас дар мўњтољї, бадбахтї, 
фаќирї ё ѓаму андўњ умр ба сар намебурд. Раља бо халќи худ ба 
мисли фарзандонаш рафтор менамуд ва бо тарзу усули гуногун 
дар њаќќи онњо ѓамхорї мекард.

Ќасри раља аз тилло, нуќра ва дигар филизњои ќиматбањо 
сохта шуда буд. Марворидњои гуногун, сангњои ќиматбањо ва 
љавоњирот ќасрро оро медоданд. Ба зебогии он боз шишањои љи-
лодор, деворњои аз санги мармари сурх, зард, сафед ва сиёњи сох-
ташуда њусн зам мекарданд. Дар кох њама ваќт чароѓњо даргирён 
буданд, бинобар ин дарбори раља њељ гоњ торик набуд.

Њар ќадаре ки Раља пурќувват, пурќудрат, машњур ва ном-
дор буд, њамон ќадар дили васеъ дошт. Ў њамеша беѓараз (холис) 
буд ва миёни камбаѓалу бой, калону хурд, босаводу бесавод, ба-
ланду паст њељ фарќиятро намегузошт. Бо њама баробар мењру-
бон буд. Њам ќамбаѓал ва њам бой ба назди ў ба дарбор бо ягон 
шикоят меомаданд.

Раља бо зане хонадор шуда буд, ки ў бо зебогиаш дар тамо-
ми олам машњур буд. Занаш на танњо зебо, балки накўкор њам 
буд. Агар ў бо њама шонздањ либос худро оро дода ба берун ме-

Офтоб, 
моњ ва ситорањо
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баромад, мардум аз ў чашм канда наметавонистанд. Њамаи до-
рои шастучањор њунар буд ва њамаи чордањ илмро  медонист.

Зан тамоми рўз ба корњои ќаср банд буд. Ў худ, Раља ва 
фарзандонашонро нигоњубин мекард. Гарчанде дар кох садњо 
ѓуломзанону ѓуломмардњо буданд, зан њама чизро назоратме-
намуд. Зан кўдаконро оббозї медоронд, ибодат мекард, ба-
рои омўзонидани хондану навиштан ѓамхорї мекард ва ваќтро 
ба иљрои дигар корњои судманд мегузаронд. Аз хизматгорон, 
ошпазњо, ќосидон, муњофизон сар карда то ба вазир, дарбориён, 
коњинон ва машваратчиёни дарбор њамаи вазифадор буданд, ки 
њамаи супоришњои ўро сидќан ва сари ваќт иљро намоянд.

Раља њар рўз бо вазири корњои давлатї дуру дароз маслињат 
мекард. Занаш бошад дар њамин лањза ваќташро бо авлодонаш 
мегузаронд. Пас аз он Раља бо занаш дар ќаср нишаста бозињои 
гуногунро бодиќќат тамошо мекарданд ва аз шунидани мусиќї 
њаловат мебурданд. Онњо гоњ-гоњ иќдоми завраќронї мекар-
данд. Дар боѓи дарбор садњо фавворањо мављуд буд. Дар њавз 
бошад як љуфт ќў ваќтхушї мекарданд.

Њар бегоњ парињои  бешумор дар кох раќсњои худро нишон 
медоданд. Фазои ќасрро садоњои форами вина , най, мриданг , 
доира ва сурнайча фаро мегирифтанд. Он замон чунон менамуд, 
ки гўё осмон ба замин фаромада бошад. Дар ин муњити форам 
Раља ва њамсараш њар шаб хушбахтона ва ќаноатмандона хоб 
мерафтанд.

Њамин тавр Раља ва њамсараш њазорсолњо умр ба сар бур-
данд. Њарду насиби љавонии абадї шуда буданд. Чунон мена-
муд, ки пирї ба љисми онњо як чизи мамнўъ бошад. Њар ќадаре, 
ки Раља пир мешуд, њамон ќадар андомаш зеботар мешуд.

Аммо, дар њар як оила, байни зану шавњар баъзан ваќт 
иштибоњ ба амал меояд, ки дар натиља онњо аз њам људо меша-
ванд. Дар њаёти Раља ва зављааш низ чунин људої ба амал омад.

Дар байни онњо аз барои як чизи хурди беањамият бањс сар 
зад. Њисси бадбинї зиёд шудан гирифт. Ваќте ки, онњо мўњлати 
тўлонї бо њам оштї нашуданд, рўзе зани Раља фарзандонашон-
ро бо худ гирифта ќасрро тарк кард. Њељ кас намедонист, ки ў 
ба куљо рафта буд.

Афсонањои халќњои љањон
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Ин Раљаро сахт ба ташвиш овард. Ў ќосидонашро ба чор 
тарафи олам фиристод то ки, зављаашро љустуљў намоянд, вале 
онњо зављаашро аз њељ куљо пайдо карда натавонистанд. Било-
хира Раља ба ќароре омад, ки худаш ба љустуљў барояд. Њамин 
тариќ ў ќасрро тарк кард.

Зављааш метавонист худро аз назари ќосидони раља пинњон 
кунад вале аз нигоњи тезбинонаи Раља пинњон шудан осон на-
буд. Зан дарк кард, ки ў дуру дароз аз шавњараш пинњон шуда 
наметавонад. Ў чолокона њама фарзандонашро гирифта шито-
бон ба пеши роње рафт, ки Раља ўро поида мегашт.

Инак то имрўз ба Раља муяссар нашуд, ки зану фарзандо-
нашро дастгир кунад. Њар ќадар ки Раља занашро чолокона таъ-
ќиб мекард, ў њамон ќадар ба пеш мешитобид. Таъќибкунии Раља 
ва зану фарзандонаш инак миллионњо сол давом дорад. Раља то 
ба имрўз аз нияти худ нагаштааст. Зану фарзандонаш бошанд 
њамеша аз дастгиркунии ў худро канор мегиранд . Њељ кас наме-
донад, ки ин даводавї боз чї ќадар давом мекарда бошад.

Бале! Раља, зављааш ва фарзандонашон ба монанди офтоб, 
мањтоб ва ситорањоянд. Раљаи пурќудрат – офтоб аст. Зане, ки 
бо зебогии худ машњури олам буд–моњтоб аст. Ва ситорањои бе-
шумори осмонї – фарзандони онњо мебошанд. Миллионњо сол 
боз Раља аз паси зану фарзандонаш пайгирї мекунад.

Аз забони олмонї ба тољикї тарљумаи донишљўи курси 
4-уми ихтисоси забони муосири олмонї, узви мањфили "Тарљу-
мони љавон"тарљумон

Касимов Парвиз Илњомљонович

Тарљума аз китоби
«Гулбоѓи малика Чандраватї»

аз забони олмонї ба тољикї
Донишљўи курси 4-уми ихтисоси

забони муосири олмонї. 
тарљумон

Аслонзода Саддом Мирасил
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Дар замонњои хеле ќа-
дим дар дењаи хурде, дар на-
здикии шањри Порт Лоис 
чўпоне умр ба сар мебурд. Ў 
Суантак ном дошт. Падару 
модараш одамони хеле кам-
баѓал буданд.

Суантак дар хонааш як-
чанд гов дошт. Њаррўз ў ба 
ширфурўшї мерафт. Сања-
рии барваќт ў чалаки ширро 
ба болои сараш гузошта да-
вида ба дењањои дурдастта-
рин мерафт. Бо њамон миќдо-
ри пуле, ки аз фурўхтани шир 

ба даст меовард, худ ва падару мордарашро бо озуќа таъмин мекард. Ма-
блаѓи хеле ночиз ба даст меовард, ки базўр барои хўроки нисфирўзиашон 
мерасид.

Суантак барои фурўхтани шир одатан соати чори субњ аз хона ме-
баромад. Роње, ки ў ба дигар дењањо мерафт аз дохили љангал мегузашт. 
Баъзан мавридњо фурўхтани шир хеле тўл мекашид, то бегоњ давом мекард, 
бинобарин Суантак хеле дер ба хона бармегашт.

Боре ў бо чалаки шир ба яке аз дењањои дурдасттарин рафт. Њангоми 
ба хона баргаштан, шаб фаро расида буд. Њама гирду атроф торик буд. Дар 
осмон ситорањо медурахшиданд. Њоло моњ набаромада буд. Дар зулмоти 
шаб роњро дуруст муайян карда намешуд. Суантак дар љангал роњгум зад.

Ваќте ки ў дар љангал сарсону саргардон роњро љустуљў мекард, ба на-
зди дарахти нахл, ки дар соњили кўл воќеъ гардида буд, омада расид. Аммо 
Суантак ба њељ чиз эътибор надод. Ў хеле хаста буд, ба рўи замин нишаст 
ва каме истироњат кард. Шамоли салќине мевазид. Аз хастагї хамёза ка-
шид ва дар як мижжа задан сахт хобаш бурд.

Њамин тавр ў то як поси шаб хобид, ўро овози ѓавѓои баланде аз хоб 
бедор кард. Ў њайрон-њайрон ба гирду атроф менигарист. Он чизеро, ки ў 
дид, ўро сахт ба њайрат овард. Дар гирду атрофаш рўшноии фавќуттабиї 
доман пањн карда буд. Дар љангали анбўњ дар байни куњњо кўли љилодоре 
дар наздаш меистод. Вай аз ин кўл чашм кандан намехост. Ў фикр мекард, 
ки хоб дида истода бошад.

Кўњи Мария
Афсонањои халќњои љањон
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Суантак ба кўли дурахшидаистода хеле бо мароќ нигарист. Дар атроф 
боди накњатовар мевазид. Оњанги дилнавозе дар њаво танинандоз буд. Дар 
соњили кўл парињои соњибљамол мераќсиданд ва сурудњои хуб месароиданд. 
Садоњои зангўлаи пойи онњо ва бо тори ўд навохтани мусиќиашон оромии 
љангалро дилрабо мегардониданд. Суантак мафтун гардида бодиќќат ин 
оњангњоро гўш мекард.

Пас аз чанде раќсу бозї ба охир расид. Парињо чизеро љустуљў карда 
истода ба наздикии чўпон омаданд. Суантак аз ин хеле нороњат гардид ва 
аз тарс мисли барги бед меларзид, гўё ки љон аз баданаш баромада истода 
бошад. Маликаи парињоро Суантакро дид ва аз ў пурсон шуд: “Ту дар ин љо 
чї кор мекунї?”

Суханони Суантак дар гулўяш дармонданд. Ў бо овози ларзон саргу-
зашти талхашро ба маликаи парињо наќл кард. “Ман як чупони камбаѓа-
лам. Шир фурўхта зиндагии падару модарамро мегузаронам. Имрўз хеле 
дер шуд, ман дар торикї ба роњ баромадам ва ба ин љо омада расидам. Аз 
хастагї дар ин љо хобам бурдааст.”

Ваќте ки парињо ќиссаи ѓамангези Суантакро шуниданд, дилашон ба 
њоли ў сўхт. Онњо аз гуноњи Суантак гузаштанд ва ба ў иљозат доданд, ки 
њар ваќте мехоњад метавонад ба ин љо биёяд. Маликаи парињо ба ў гуфт: “Ту 
хеле камбаѓал ва бадбахтї. Сипас ту метавонї њамеша раќсњои моро тамо-
шо кунї. Аммо ба шарте, ки ту дар бораи мо ба касе чизе нагўї, дар акси њол 
ту дарњол ба санг мубаддал хоњї шуд.”

Суантак ба маликаи парињо чунин љавоб дод: “Ман ба ту ваъда ме-
дињам, ки дар бораи вохўриамон на бо њарф ва на бо ишорае ба ягон кас 
наќл мекунам.”

Пас аз ин Суантак боз ба дидани парињо мерафт. Дар ин љо онњо чи-
зеро љустуљў мекарданд ва баъдан ѓайб мезаданд. Аз њамон ваќт инљониб 
даромади ў мунтазам меафзуд. Рўзона дучанд, шабона бошад чор маротиба 
зиёд мешуд. Њамин тавр зиндагиаш идома дошт ва волидонаш хеле хушњол 
буданд. Рўзона тез-тез ширњояшро мефурўхт ва шабона барои тамошои 
раќси парињо шитоб мекард. Баъд аз он ки раќси парињо ба охир мерасид, 
нисфишабї Суантак роњи хонаашро пеш мегирифт.

Волидони Суантак аз ин хеле дар ташвиш буданд. Онњо аз ў гаштаю 
баргашта пурсон шуданд, ки ў то як поси шаб чї кор мекунад ва куљо бе-
дарак мешавад? Суантак ба саволи онњо љавоб дода наметавонист. Овозаи 
шаб дер ба хона омадани Суантак ба гўши њамсояњо њам рафта расид. Ода-
мон байни њамдигар мегуфтанд: “Акнун Суантак ба воя расидааст. Агар 
ў шабона дар хона наистад, шабро бо касе дар ягон љое мегузаронад. Ўро 
хонадор кардан лозим, то ки шабона дар хона бозистад.” Ин миш-мишњои 
зиёд падару модари Суантакро ба андеша кардан маљбур мекарданд. Онњо 
ба хулосае омаданд, ки писарашонро хонадор кунанд. Аз дењаи дигар онњо 
духтари муносиберо ёфтанд. Њарду оила бо њам тамос гирифтанд, лањзаи 
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хушбахтї баъдтар интихоб карда мешавад, барои тўй даъватнома мефири-
станд ва барои тўй бо харољоти зиёде омодагї хоњанд дид.

Дар он замонњо њанўз мошин набуд. Одамон бояд ба њама љой пои пи-
ёда мерафтанд. Њатто хостгорњо њам пиёда мерафтанд.

Хостгорњои Суантак ба сўи дењаи њамсоя роњ пеш гирифтанд. Бо ин 
маќсад одамон бояд ба воситаи роњи љангал мерафтанд. Замоне онњо чанде 
роњ рафтанд, сипас мењмонон хаста шуданд ва барои каме дам гирифтан ба 
сояњои дарахти соњили кўле, ки Сунтак њар шаб раќси парињоро тамошо 
мекард, ба поён фаромаданд. Мењмонони тўй њам њамеша аз Сунтак мепур-
сиданд, ки ў шабона дар куљо меистад? Саволњои зиёд ўро хаста карданд, ў 
дигар тањаммул карда натавонист ва наќл кард, ки шабона ба соњили кўл 
меравад, то ин ки раќси парињоро тамошо кунад. Мењмонони тўй намедо-
нистанд, ки парињо дар соњили њамин кўл мераќсанд. Мењмонон аз пештара 
дида бештар ўро саволборон мекарданд. Яке аз мењмонон кунљкобона пур-
сид: ”Суантак! Ба мо љое ки парињо шабона раќс мекунанд, нишон дењ!”

Суантак имрўз либоси домодї пўшида буд; дњотии* зард, ачакани* 
зард, сараш бо гулчанбари туйёна оро дода шуда буд. Ў дар байни мењмо-
нон чун санги ќимматбањо менамуд. Мисли сархуш ба мењмонон оид парињо 
ќисса кард. Вай њатто дар ин лањза ваъдаи ба маликаи парињо додааш ба 
хотираш омад, вале ў фикр кард, ки парињо аз гуноњаш мегузаранд, чунки 
дар ин муддат Суантак бо онњо хеле дўст шуда буд. Ў ба мењмонон гуфт: 
“Рафтем! Ман маконе, ки нисфи шаб парињо раќс мекунанд, ба шумоён ни-
шон медињам!”

Ваќте ў ќадам ба пеш гузошта бо дасташ ишора кардан хост, раъд бо 
садои баланд гулдуррос зад. Ранги осмон тира гашт. Абрњои сиёњ ќад-ќади 
осмон њаракат мекарданд. Тўфони сахте бархост. Њаво тоќатфарсо гардид. 
Бо дурахшидани барќ суханони “Бевафо!” Ту ањдатро шикастї! Пойњоят 
ба замин фурў мераванд! Бозувонат људо шуда меафтанд! Ба санг мубаддал 
хоњї гашт!” шунида шуд.

Њамзамон дастони Суантак људо шуда афтоданд, пойњояш ба замин 
даромада рафтанд ва худаш ба санг мубаддал гашт.

Мењмонон аз ин воќеа чунон ба њарос афтоданд, ки ба сўи дењаи худ 
гурехта рафтанд.

Аз њамон замон инљониб кўњи бе дасту пои Мария аз гуноњи кардааш 
пушаймон аст ва тавба мекунад.

-----------
* либосии миллии њиндї, ки бештар аз як пораи матоъи сафеди дарози 
васеъ иборат аст, ки мардњо аз миён то зону ва занон бошанд аз китфо-
нашон дар баданашон мепечонанд
*куртаи гиребони баланддоштаи њиндї
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Ў тањти таъсири падарбузурги низомияш, ки шахсияти озодихоњ 
буд ва дар њар ду љанги дохилии Колумбия ширкат дошт, огоњии си-
ёсї пайдо кард. Аз соли 1946 ба тањсили риштаи њуќуќ дар донишгоњи 
Богото пардохт. Нахустин њикояаш соли 1947 ва нахустин повесташ 
соли 1951 бо номи «Хазон» мунташир шуд. Дар ин повест тимсоли 
шањраки Макондоро офарид, ки зодгоњаш Аракаткаро ба ёд меовард. 
Соли 1955, пас аз он ки аз шуѓли адвокатї даст кашад, ба њайси мух-
бири «Эл Эспектадор» ба Аврупо (Рум) меояд. Дар Рум вай њам кор 
мекарду њам шогирди курси коргардонии Маркази таљрибавии кине-
матография буд. Сипас ба Порис кўчид. Табаддулоте, ки ин айём дар 
ватанаш рух дод, ўро ночор намуд, ки дар пойтахти Фаронса бимо-
над.

Дар повести Габриэл Гарсиа Маркес «Ба полковник касе намена-
висад» (1961) таъсири сабки Э. Хемингуэй эњсос мешавад. Ќањрамони 
ин асар (тимсоли хосси падарбузурги Габриэл Гарсиа Маркес) танњо-
иро аз сар мегузаронад. Кори нуктасанљонаи адиб бар рўйи сабку сох-
тори ин повест (Габриэл Гарсиа Маркес ин асарро 11 бор бозпардозї 
кардааст) онро ба як шоњкори Габриэл Гарсиа Маркес табдил кард.

Габриэл Гарсиа Маркес дар романи «Соати шум» (1966) ва 
маљмўаи њикоёти «Маросими дафни модарбузург» (1962), дар кано-
ри мавзўи танњої, бањси хушунатро, ки фосидкунандаи шахсият аст, 
рушд дод. Ба Габриэл Гарсиа Маркес романи «Сад соли танњої» 
(1967) — ривояти чандљабњаї, ки суннатњои устура, эпос, романи ои-
лавї ва дигар анвои адабиро ба њам мепайвандад, шуњрати љањонї 
овард. Муваффаќияти густарда ва таъсири адабии ин асар ба њадде 
расид, ки рўзномаи «Ню-Йорк Таймз» дар тавсифи он навишт: «Аз 
замони интишори китоби „Офариниш“ то ба имрўз ин аввалин асари 

Габриэл 
Гарсиа

 Маркес

Адибони бузурги љањонї
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адабї аст, ки тамомии башарият бояд онро бихонад». Таърихи шаш 
насли ќабилаи Буэндио — сокинони мањаллоти гармсеру дурафтодаи 
Макондо, ки дучори њамлаи ба истилоњ тамаддун гашта буданд, таъ-
рихи Амрикои Лотинї ё худ, ба таври умум, таърихи башариятро бо-
зтоб мекунад. Таѓйиру дигаргун шудани насли Буэндио ин таљассуми 
таѓйири даврањо дар такомули донишу биниши инсон аст. Дар ин ро-
ман замон на њамчун пешомади сарбастае аз лањазот, балки ба унвони 
як воњиди кулл хидмат мекунад, воќеъият дар устура фурў меравад, 
мављудиятњои хориќулодаи шигифтангез табдил ба воќеъияти рўз-
марра мегарданд, ќањрамонони роман бо мурдагон дар робита меша-
ванд ва њеч эњсоси вањшату тарс намекунанд. Ин њама аз аркони аслии 
ин роман буда, дар назари хонанда Амрикои Лотинї бо кулли асрору 
муъљизањояш намудор мегардад. Њарчанд нависандаи бритониёї Ан-
тони Павел ин китобро «бадтарин навъи лаффозињои худписандонаи 
як омманавис» тавсиф карда, вале китоби «Сад соли танњої» ва дигар 
осори Габриэл Гарсиа Маркес, ки пешрави як сабки тоза аз достонна-
висии реалистии нав буд, дар саросари љањон ба истиќболи хеле васеъ 
рўбарў шуд. Тамоми нусхањои чопи аввали «Сад соли танњої» ба за-
бони испанї дар њамон њафтаи аввал комилан ба фурўш рафт. Дар сї 
соле, ки аз чопи аввали ин китоб гузашт, беш аз 30 млн нусхаи он дар 
саросари љањон ба фурўш рафта, бо 105 забон тарљума шудааст.

Габриэл Гарсиа Маркес пас аз навиштани маќолае дар мухолифат 
бо давлати Колумбия ба Аврупо табъид шуд. Ваќте ки китоби ѓай-
ридостонии «Сафари махфиёнаи Мигел Литин ба Чили»-ро дар соли 
1986 навишт, њукумати диктатории генерал Пиночет 15 њазор нусхаи 
онро оташ зад. Габриэл Гарсиа Маркес муаллифи маљмўаи новел-
лањои «Достони боварнакарданию ѓамангези Эрендиро ва модарбу-
зурги сангдилаш» (1972), романњои «Тирамоњи падарсолор» (1975), 
«Гузориши як марг» (1981), «Ишќи солњои вабо» (1985), «Генерал дар 
њазор тўйи худ» (1989) «Хотироти руспиёни ѓамгини ман» (2004) ва ѓ. 
аст. Соли 1972 сазовори љоизаи байналмилалии ба номи Ромуло Галй-
егос гардид. Њамчунин барандаи мукофоти Нобел (соли 1982, барои 
романи «Сад соли танњої») аст. Бунёди Нобел дар баёнияи худ ўро 
«шуъбадабози калом ва басират» тавсиф кард.

Бархе аз асарњои машњураш ба забони тољикї тарљумаву нашр 
шудаанд (романи «Хазони умри одамхудо» тарљумаи Ў. Кўњзод, соли 
1983; се асари ў — «Сад соли танњої», «Ба полковник касе наменави-
сад» ва «Одами хеле пире, ки болњои бузург дорад» дар як маљмўа, 
соли 2011, тарљумаи А. Абдуљаббор) ба забони тољикї нашр шуд.
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Рафтори нољо
Сагчаи зарду малларан-

ги дурага, ки фуки рўбоњмонанд 
дошт, дар роњи пиёдагарде ин 
тарафу он тараф метохт ва беќа-
ророна ба атроф назар меаф-
ганд. Баъзан меистоду нолишку-
нон аввал як пойи хунукхўрдааш 
ва баъд пойи дигарашро бардо-
шта, ба хотир оварданї мешуд, 
ки чї гуна ў метавонист роњгум 
бизанад?

Хуб дар хотир дорад, ки ин 
рўзро чї гуна пушти сар кард ва 
билохира, ба ин пиёдароњи но-
шинос чї хел афтод. Рўз чунин 
оѓоз ёфт: Соњибаш – наљљор Лука 
Александрич кулоњашро пўшида, 
кадом як асбоби чўбини ба матои 
сурх печонидаро таги каш карду 
нидо дардод:

– Каштанка, рафтем!
Сагчаи дурагаи малларанг 

номашро шунида, дарњол аз таги 
дастгоњи наљљорї, ки он љо, дар 
болои парахањо мехобид, баро-

маду хамёзае кашида аз ќафои 
соњибаш рањсипор шуд. Фар-
моишгарони Лука Александрич 
бењад дур зиндагї мекарданд ва 
наљљор то оне ки ба хонаи њар 
кадоми онњо бирасад, маљбур 
мешуд аз чанд гузаргоњ гузашта, 
чандин маротиба ба майхона 
бидарояду љисмашро бо шароб 
неру бубахшад. Каштанка ба хо-
тир овард, ки дар роњ вай бењад 
ношоиста рафтор кард. Аз хур-
сандї, ки ўро барои сайру гашт 
ба кўча баровардаанд, ѓел меза-
ду аккосзанон ба наќлиёти аспии 
дар роњи оњан њаракаткунанда 
њуљум мекард. Ба њавлињо ме-
даромад ва аз ќафои сагњо ме-
давид. Наљљор маълум, ки ўро 
надида ноилољ бозмеистоду бо 
ѓазаб ба сараш дод мезад. Њат-
то боре сахт хашмгин шуда, гўши 
рўбоњмонандашро ба кафаш до-
шта сахт тоб доду канда-канда 
гуфт:

– Кошки њар-ром ме-мур-дї, 

А. П. ЧЕХОВ

КАШТАНКА
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офатзада!
Лука Александрич бо фар-

моишгарњо корашро анљом дода, 
барои як даќиќа ба хонаи хоња-
раш даромад. Дар он љо нўшиду 
газак намуд; аз њавлии хоњараш 
ба хонаи рафиќи муќовасозаш 
даромад, аз он љо ба майхона, аз 
майхона ба хонаи љўрааш ва… 
Хулоса, ваќте ки Каштанка ба 
пиёдагарди бегона афтид, рўз 
рў ба торикї оварда, наљљор њам 
мурданивор маст шуда буд. Ў 
њар замон дастњояшро афшонда, 
чуќур нафас мекашиду ѓур-ѓурку-
нон менолид:

– Маро модарам пургуноњ 
таваллуд кард! Оњ, гуноњњо, гу-
ноњњо! Њоло, ана, дар кўча мера-
вем ва ба чароѓакњо менигарем, 
њамин ки мурдем, дар оташи дў-
зах хоњем сўхт…

Ё бо оњанги зориомез 
Каштанкаро ба наздаш мехонду 
тавалло мекард:

– Ту, Каштанка, ту аз њаша-
роте беш нестї. Дар муќобили 
одам ту устои чўбтарошеро ме-
монї, ки дар назди наљљор арзи-
ше надорад…

Њангоме ки вай бо Каштанка 
ана њамин хел њарф мезад, ба-
ногоњ мусиќї танинандоз гардид. 
Каштанка ба ќафо нигоњ карда 
дид, ки аз миёни кўча, рў ба рўйи 
ў, ќатори сарбозон ќадам меза-
над. Ба садои мусиќї, ки асабњои 
вайро бељо мекард, тоб наовар-
да, сагчаи бечора безобита шуду 

аз тарс аккос зад, вале амали 
соњибашро дида њайрон шуд: 
наљљор, ба љойи он ки битарсад, 
уллос бикашад ва ё аккос биза-
над, бо хандаи самимона ќома-
ташро рост намуда, ба мисли 
сарбозон дасташро ба чакааш 
бурд. Каштанка дид, ки соњибаш 
ба мусиќї диќќат намедињад, боз 
њам сахттар уллос кашид ва бе-
худона давида ба пиёдароњи та-
рафи дигари кўча гузашт.

Даме ки Каштанка ба худ 
омад, мусиќї дигар садо наме-
дод ва полк њам аз назар ѓоиб 
шуда буд. Ў аз кўча гузашта, дар-
тоз ба љое омад, ки соњибашро 
бори охир дида буд, вале… њай-
њот! Наљљор акнун дар он љо на-
буд. Сагча ба пеш давиду баъд 
ба ќафо, як бори дигар кўчаро 
убур кард, лекин наљљор якбо-
ра ѓайб зад: гўё ба ќаъри замин 
фурў рафта буд… Каштанка пи-
ёдароњро бў кашидан гирифт: 
умед дошт, ки соњибашро аз 
бўйи изаш меёбад, вале пештар 
ким-кадом ношуде бо калўшњои 
нави резинї аз кўча гузашта буду 
акнун њама накњати нозук бо бўйи 
тези резин махлут гардида. Ме-
тавон гуфт, ки имкони чизеро му-
айян кардан барояш вуљуд надо-
шт.

Каштанка, њарчанд ба пеш 
давиду ба ќафо, соњибашро пай-
до карда натавонист. Дар ин 
миён њама љо торик шуд ва дар 
њар ду љониби кўчањо фонусњо 
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даргирифтанд. Аз тирезаи хо-
нањо низ нури чароѓњо ба чашм 
расид. Барфи лаклакї меборид 
ва роњи њамвору пушти аспњо 
ва кулоњи фойтунчињо оњиста-
оњиста cафед мешуданд. Чї 
ќадаре њаво торик мешуд, ња-
мон андоза атроф равшантару 
сафедтар мегардид. Аз назди 
Каштанка, пеши чашмашро ги-
рифта, њатто бо пояшон ўро тела 
дода, беист фармоишгарони но-
шинос ба њар тараф гузашта ме-
рафтанд. (Каштанка инсониятро 
ба ду гурўњи тамоман нобаробар 
– хўљаинњо ва фармоишгарон 
људо карда буд; дар миёни њам 
ин ва њам онњо тафриќаи љиддї 
буд: аввалињо њуќуќ доштанд, 
ки Каштанкаро латукўб кунанд, 
дувумињоро худи ў њаќ дошт аз 
банди пояшон бигазад). Фармо-
ишгарон ба ким-куљое шитоб ме-
карданд ва ба вай заррае эъти-
бор намедоданд.

Ваќте ки атроф тамоман то-
рик шуд, Каштанкаро вањму њарос 
зер кард: ў тамоман навмед гар-
дид. Дар даромадгоњи ким-кадом 
биное панањ шуда, талх бигрист. 
Сафари якрўза бо Лука Алек-
сандрич ўро бемадор карда буд, 
гўшу пойњояш аз хунукї карахт 
шудаю ба болои ин њама гурус-
нагї њолашро бад кардааст. Рўзи 
дароз њайвони бечора њамагї ду 
маротиба каме шикамашро сер 
карда буд: дар њавлии муќовасоз 
камакак шираи ордро ба дањон 

бурда буд ва дар яке аз майхо-
нањо, дар назди пештахта, пў-
сти њасибро ёфта хўрд ва тамом 
вассалом. Агар вай инсон мебуд, 
эњтимол чунин андеша мекард:

«Не, ин хел зистан номумкин 
аст! Хубаш, худкушї бояд кард!».

Ношиноси пурасрор
Вале вай дар бораи чизе 

фикр намекард, фаќат нўла ме-
кашид. Ваќте ки барфи испеди 
мулоим сару рўяшро ба мисли 
кўрпа пўшониду худаш аз бема-
дорї чашмашро кушода намета-
вонист, баногањ даре шараќќос-
занон кушода шуд ва нолишкунон 
ба шикамаш бархўрд. Якбора аз 
љояш љаста рост истод. Аз дари 
кушода кадом як нафаре, ки му-
тааллиќ ба фармоишгарон буд, 
бурун омад. Азбаски Каштанка 
вингос зад ва ба зери пояш монд, 
ў наметавонист ба саг диќќат на-
дињад. Мард хам шуда аз вай 
пурсид:

– Ай саг, ту аз куљо пай-
до шудї! Маъюбат кардам? Оњ, 
махлуќи бечора… Хайр, аз ман 
маранљ, аз ман маранљ… Гунањ-
горам.

Каштанка аз миёни барфре-
зањои ба мижањояш часпида ба 
марди ношинос дида дўхта, дар 
наздаш як одамчаи ќадпастаки 
фарбењаку лўндарўйи риштаро-
шидаеро дид, ки дар сар кулоњ 
дошту тугмањои пўстинаш бата-
мом кушода буданд.
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– Чї ин ќадар винг-винг ме-
кунї? – идома дод мард, барфро 
бо ангушташ аз пушти Каштан-
ка афшонда. – Соњибат куљост? 
Шояд ту гум шудаї? Эњ, сагчаи 
бечора! Акнун мо чї кор бояд ку-
нем?

Каштанка дар овози марди 
ношинос оњанги рањму шафќатро 
эњсос намуда дасташро лесид ва 
боз њам бадардтар вингос зад.

– Ту хеле саги доною рамуз-
фањме будаї! – гуфт марди но-
шинос. – Ба рўбоњ монанд њастї! 
Хайр, майлаш, њељ коре надо-
рем, рафтем бо ман. Эњтимол 
дар ягон боб даркор мешавї… 
Канї, ба пеш!

Вай бо лабњояш чалпос зада 
ба Каштанка бо имои даст ишора 
намуд, ки он як маъно дошт: «Ра-
фтем!» Каштанка аз пасаш рафт. 
Ќариб баъди ним соат Каштан-
ка аллакай дар болои фарши 
њуљраи калону равшан менишаст 
ва сарашро ба як тараф каљ кар-
да, бо мароќ ва риќќат ба рўйи 
марди ношинос, ки дар пушти 
миз нишаста ѓизо мехўрд, нигоњ 
мекард. Ношинос ѓизо мехўрд ва 
Каштанкаро њам фаромўш на-
мекард: нахуст ба вай нону па-
нир дод ва сипас, пораи гўшт. 
Нисфи самбўса ва устухонњои 
мурѓро њам ба пеши пояш пар-
тофт. Каштанка, ки аз гуруснагї 
сахт азият мекашид, ин њамаро 
бошитоб хўрд ва њатто маза до-
штан ё надоштанашонро нафањ-

мид. Њарчи зиёдтар мехўрд, ња-
мон андоза бештар гуруснагиро 
эњсос мекард.

– Воќеан, соњибонат туро 
бад нигоњубин мекардаанд, – бо 
њарисии том ба ѓизо дарафтодан 
ва онро нохоида фурў бурдани 
саг дида дўхта гуфт марди ноши-
нос. – Боз хеле лоѓар њастї! Пў-
сту устухон…

Каштанка ѓизои зиёдеро ис-
теъмол намуд, вале пурра сер 
нашуд, танњо аз пурхўрї андак 
бехуд гардид. Баъд аз тановули 
таом дар миёнаи њуљра дароз ка-
шиду дар вуљуди худ бењолии гу-
вороеро њис намуда дум ликонд. 
Ваќте ки соњиби нави Каштанка 
дар курсии мулоим бафурља ни-
шаста сигор мекашид, Каштанка 
њамоно дум ликонда, масъалаи 
манзили зисти ояндаашро њал 
мекард: куљо хубтар аст? Хонаи 
марди ношинос ё соњиби авва-
лааш. Љињози хонаи марди но-
шинос камбаѓалонаву безеб аст; 
ба љуз курсињою диван ва чароѓу 
ќолинњо дар он дигар чизе нест, 
њуљра њам гўиё холист, аммо 
манзили наљљор саршори љињоз 
аст; дар хонаи ў мизу дастгоњи 
наљљорї, тўдаи параха, рандаю 
искана, аррањои гуногун, таѓора, 
ќафаси саъва ва… њаст. Дар хо-
наи марди ношинос њатто бўе ба 
машом намерасад, хонаи наљљор 
бошад, њамеша гарм асту ња-
меша бўйи хуши рангу елим ва 
тахтапорањо ба димоѓ мезанад. 
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Вале марди ношинос дар як бо-
бат бартарї дорад: ба вай бема-
лол ѓизои бисёр медињад ва агар 
аз рўйи адолат бигўем, њар гање 
Каштанка дар назди мизи ў исто-
да, бо рањм ба рўяш дида медў-
зад, боре њам вайро намезанад 
ва лагадкўбаш њам намекунад, 
ягон маротиба «Дафъ шав, лаъ-
натї!» њам нагуфтааст.

Хўљаини нав сигорашро 
кашида аз хона берун шуд ва 
лањзае баъд кўрпачае дар даст 
баргашта, онро дар кунљ, дар ша-
фати диван, густурда гуфт:

– Эй ту, махлуќи безабон, ин 
љо биё! Ана, дар ин љо хоб кун, 
фањмидї?

Сипас ў чароѓро хомўш кар-
да аз дар берун шуд. Каштанка 
бемалол дар болои кўрпача да-
роз кашида чашмонашро пўшид; 
аз берун аккоси саг шунида шуд 
ва Каштанка хост ба он љавоб би-
гардонад, аммо баногањ ўро эњ-
соси яъсу навмедї фаро гирифт. 
Лука Александрич, фарзанди 
ў Федюшка, љойгањи нарму бо-
фароѓаташро дар таги дастгоњи 
наљљорї ба хотир овард… Ба хо-
тир овард, ки дар шабњои дарози 
зимистон, гоње ки соњибаш чўб 
метарошид ё бо овози баланд 
рўзнома мутолиа менамуд, Федя, 
одатан, бо Каштанка бозї ме-
кард: аз пойњои ќафояш дошта, 
аз таги дастгоњи наљљорї кашида 
берунаш мекард ва чунон бошавќ 
бо ў бозї мекард, ки аз ин муоми-

ла чашмони саги бечора сиёњї 
мезаданд ва тамоми буѓумњо-
яш ба дард медаромаданд. Ўро 
маљбур мекард, ки бо ду пойи ќа-
фояш роњ гардад. Тасаввур ме-
кард, ки ў зангўла аст: аз думаш 
дошта сахт мекашид, ба чунин 
муомила сагча тоќат наоварда, 
аз дард вингос мезаду мељакид, 
маљбураш мекард, ки тамокуро 
бўй бикашад. Махсусан, ана ин 
наѓмаи Федя барояш азиятовар 
буд: ба ресмон бурдаи гўштро 
баста, ба Каштанка медод. Ваќ-
те ки Каштанка лўндаи гўштро 
фурў мебурд, ў баланд-баланд 
хандида онро аз дањонаш берун 
мебаровард. Њар ќадар хотирањо 
возењтар љилвагар мешуданд, 
њамон андоза баландтару ба-
дардтар вингос мезад Каштанка. 
Аммо ноаён бемадорї ва гармї 
бар ѓаму ѓусса ѓалаба карданд... 
Вайро хоб бурд ва галаи сагњо ба 
хобаш даромаданд; воќеан, пир-
саги љингиламўй, ки чашмонаш 
доѓи сафед доштанду пашм би-
ниашро пўшида буд ва Каштан-
ка имрўз ўро дар кўча дида буд, 
бо онњо медавид. Федя искана 
дар даст, аз пушти пирсаги љин-
гиламўй давид ва нохост бадани 
вайро њам пашми ѓафс пўшонид. 
Вай бо суруру шодї аккосзанон 
ба назди Каштанка омад. Онњо 
њалимона бинии якдигарро бў ка-
шиданд ва пањлуи њам ба тарафи 
кўча давиданд…
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Ошноии нав ва бисёр 
фарањбахш

Ваќте ки Каштанка аз хоб 
бедор шуд, рўз њам фаро раси-
да буду аз кўча њаёњую ѓулѓула, 
ки фаќат рўзона ба вуќўъ пайва-
ста метавонанд, ба гўш мерасид. 
Дар њуљра касе набуд. Каштанка 
хамёзакашон, бо ќањр ва ќавоќи 
гирифта дар даруни њуљра ме-
гашт. Њар кунљи њуљра ва ашёи 
дар он љойдоштаро бў кашида 
ба дањлез назар афганд ва чизи 
даркориашро пайдо накард. Ба 
љуз даре, ки ба љониби дањлез 
кушода мешуд, боз дари дигаре 
низ буд. Каштанка чанде фикр 
карду бо панљањояш онро харо-
шида кушод ва ба хонаи дигар 
даромад. Он љо, дар болои кат, 
нафаре худро дар кўрпаи муло-
им печонида мехобид. Каштанка 
ўро шинохт: ин њамон ношиноси 
дирўза буд.

– Рррр… – ѓуррос зад 
Каштанка, лекин ѓизои дирўзаро 
ба хотир оварда, ба думликонї 
даромаду бўй кашидан гирифт.

Вай сарулибос ва мўзаи 
марди ношиносро бў кашида 
дарёфт, ки аз онњо асосан бўйи 
асп меояд. Аз хонаи хоб дари 
дигаре њам кушода мешуд, ки ба 
ким-куљое мебурд. Ин дар њам 
мањкам буд. Каштанка онро бо 
панља харошида, бо синааш тела 
дода кушод ва њамон лањза бўе 
ѓариб ва барояш ѓайримаќбул ба 
димоѓаш зад. Мулоќоти нохуше-

ро эњсос намуда, ѓурѓуркунон ба 
чор тараф дида дўхта Каштанка 
ба њуљрачаи хурди зардеворањо-
яш чиркин ворид гардид ва аз 
тарс худро ба ќафо кашид. Чизе 
барояш ѓайриинтизор ва бадњай-
бате дар пеши чашмонаш њувай-
до гардид. Ќози хокистарранге 
сару гарданашро ќариб ба замин 
расондаю болњояшро калон ку-
шода, шипирросзанон ба ў њуљум 
мекард. Андаке канортар аз вай, 
дар болои болишт, гурбаи сафе-
де мехобид: вай њам, Каштан-
каро дида, аз љояш барљаст ва 
пушташро хам ва думашро боло 
бардошту мўйи баданашро сих 
карда шиппосзанон ба ў тањдид 
намуд. Саг, бемуњобо, сахт тар-
сид, вале онро ошкор накарда, 
баланд љакид ва ба гурба њуљум 
намуд… Гурба пушташро хамтар 
намуда, шиппосзанон бо панља-
аш ба сари Каштанка зарба зад. 
Каштанка ноилољ ба ќафо љаста, 
дар болои чор пояш нишасту фу-
кашро ба тарафи гурба дароз 
карда, боќањр љакидан гирифт: 
ин дам ќоз аз пас омада, якбора 
ба тахтапушташ сахт минќор зад. 
Каштанка љонњавлона барљаст ва 
ба ќоз дарафтод…

– Худаш чї гап? – шунида 
шуд овози баланду бадќањре ва 
ба њуљра марди ношинос, ки дар 
тан яктањ ва дар дањон сигор 
дошт, ворид шуд. – Ин чї маънї 
дорад? Канї, ба љойњоятон!

Вай ба назди гурба омада, 
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бо кафи даст ба пушти хамида-
аш зада гуфт:

– Фёдор Тимофеич, ин чї 
маънї дорад? Муноќиша меку-
нед? Эњ ту, найрангбози пир! Да-
роз бикаш!

Ва ба ќоз рў гардонда дод 
зад:

– Иван Иванич, ба љоят би-
рав!

Гурба итоаткорона ба бо-
лои кўрпачаи худ гузашта, чаш-
монашро пўшид. Аз рангу рўй 
ва мўйлабњояш аён буд, ки ху-
даш њам асабонї шудан ва ба 
љанг њамроњ шуданашро ќабул 
надорад. Каштанка бо нишо-
ни эътироз нўла кашид, ќоз бо-
шад, гарданашро ёзонда, рољеъ 
ба ким-чизе тез-тез, самимона, 
равшану сарењ, вале бењад но-
мафњум, ѓо-ѓо кард.

– Майлаш, майлаш! – гуфт 
хўљаин хамёзакашон. – Оро-
мона ва дўстона бояд зист ва 
ба Каштанка чашм дўхта ило-
ва кард: – Ту, зардак, матарс… 
Инњо мардуми хубанд, озор на-
медињанд. Исто, мо туро бо чї 
ном љеѓ мезанем? Бе ном наме-
шавад, бародар.

Марди ношинос баъди ан-
дешае гуфт:

– Медонї-чї… Номи ту мин-
баъд Холаљон мешавад… Фањ-
мидї? Холаљон!

Ва чанд маротиба калимаи 
«Холаљон»-ро такрор карда, бе-
рун баромад. Каштанка дар љояш 

хобида, назоратро идома дод. 
Гурба њамоно дар болои кўрпача 
менишасту вонамуд мекард, ки 
хоб аст. Ќоз бошад, гарданашро 
ёзонда, дар як љой почак мезаду 
тез-тез дар бораи чизе самимо-
на ѓо-ѓо мекард. Аз афташ ў ќози 
хирадманде буд: њар дафъа, 
баъди њар гуфтори тўлониаш, 
ў боњайрат ќафо мерафт ва во-
намуд мекард, ки аз гуфтањояш 
ифтихорманд аст... Каштанка 
ўро шунида, «рррр…»-рос зада 
љавобаш гардонд ва «тафтиш»-и 
гўшањои њуљрачаро идома дод. 
Дар яке аз кунљњо таѓорачаеро 
дид, ки дар даруни он нахўди тар 
ва чанд пора нони хушки љавин-
ро гузошта буданд. Ў нахўдро ча-
шид, дарёфт, ки бемаза будааст. 
Порањои нонро ба дањон бурд ва 
хоидан гирифт. Ќоз аз хўрокашро 
хўрдани саги бегона заррае на-
ранљид, баръакс, боз њам зуд-зуд 
ѓо-ѓо кардан гирифт ва барои он 
ки эътимодашро ба сагча собит 
намояд, ба назди таѓорача ома-
да чанд дона нахўдро нўши љон 
кард.

Дар олами муъљизањо
Чанде баъд марди ношинос 

аз нав вориди њуљра гардид. Бо 
худ як чизи ѓалатии њарфи П мо-
нандро овард. Дар болочўби ин 
П-и чўбини хеле бењунарона со-
хташуда зангўла ва туфангчаеро 
овехта, ба нўги зангўла ва кулан-
ги туфангча ресмон баста бу-
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данд. Марди ношинос П-ро дар 
миёнаи њуљра гузошта, дуру да-
роз чизеро кушоду баст ва сипас 
ба ќоз нигариста гуфт:

– Иван Иванич, бифармоед!
Ќоз ба назди ў омада, дар 

њолати омодагї ќарор гирифт ва 
интизори амр шуд.

– Канї, – гуфт марди ноши-
нос, – аз аввал оѓоз менамоем. 
Нахуст салом бидењ ва таъзим 
бикун! Зуд бош!

Иван Иванич гарданашро 
якбора дароз кард ва ба њар та-
раф сар љунбонда бо назокати 
том таъзим кард.

– Њамин хел, офарин… 
Акнун бимир!

Ќоз ба пушт дароз кашида, 
пойњояшро боло бардошт. Мар-
ди ношинос ба њамин монанд 
якчанд найранги на он ќадар 
мушкилро такрор карду баногањ 
сарашро дошта, дар њолате ки аз 
чењрааш дањшат меборид, дод 
зад:

– Вой дод! Оташ! Месўзем!!!
Иван Иванич башаст ба на-

зди П омада ресмонро бо минќо-
раш кашид: зангўла садо дод. 
Марди ношинос аз ин амали ў би-
сёр мамнун шуд ва гарданашро 
навозиш карда гуфт:

– Офарин, Иван Иванич! 
Акнун тасаввур бикун, ки ту зар-
гар њастию тиллою љавоњирот 
мефурўшї. Њамчунин, тасаввур 
бикун, ки ба маѓозаат медаро-
ию дар он љо дуздњоро мебинї. 

Дар ин њолат чї чора бояд биан-
дешї?

Ќоз ресмони дигарро бо 
минќораш дошта кашид ва са-
дои гўшкаркунандаи тир баланд 
шуд. Садои зангўла ба Каштанка 
басо хуш омад, вале садои тир 
ўро бештар ба ваљд овард; шо-
дикунон дар гирди П медавиду 
бошавќ аккос мезад.

– Холаљон, ба љоят рав! – 
ба ў амр кард марди ношинос. – 
Хомўш!

Кори Иван Иванич бо њамин 
тирпаронї анљом наёфт. Марди 
ношинос боз як соати пурра ре-
смонеро ба гардани парандаи 
бечора баст ва тозиёнаро ќарсос 
занонда, ўро дар гирдаш давонд. 
Ќоз њангоми давидан бояд мо-
неањоро пушти сар мекарду па-
рида аз миёнаи њалќа мегузашт 
ва рост меистод, яъне, бо њамон 
шаст дар болои думаш менишаст 
ва ќанотњояшро алвонљ медод. 
Каштанка аз Иван Иванич чашм 
намеканд ва чанд маротиба аз 
пушти ў тохта боваљд баланд-ба-
ланд аккос зад.

Марди ношинос, ки басо 
монда шуда буд, ќозро ба њоли 
худ гузошту араќи пешонаашро 
пок намуда фарёд кард:

– Маря! Хавроня Ивановна-
ро ба ин љо даъват бикун!

Даќиќае нагузашта хур-ху-
ри чизе ба гўш расид… Каштан-
ка ѓур-ѓуркунон худро шердил 
вонамуд кард ва ба њар њол ба 
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марди ношинос наздиктар омад. 
Дар кушода шуду кампираке ба 
њуљра назар афганда чизе гуфт 
ва хуки сиёњи бисёр безебро ба 
дарун даровард. Хук ба тањдиди 
Каштанка эътибор надода, фу-
кашро боло бардошт ва хурсан-
дона хур-хур кардан гирифт. Аз 
афташ ба дидори хўљаин, гурба 
ва Иван Иванич шарафманд гар-
дидан барои вай басо хуш буд. 
Вай аввал назди гурба омада, бо 
фукаш гурбаро сила карду баъд 
бо ќоз дар бораи кадом чизњое 
ба таври худ чизе гуфт. Аз њар як 
њаракат, овоз ва љунбидани дум-
чааш њалимї ва мењрубонии са-
мимї эњсос мегардид. Каштанка 
пай бурд, ки ба ин љонварон си-
теза намудан бефоида аст.

Хўљаин П-ро ба як тараф гу-
зошта амр кард:

– Бифармоед, Фёдор Тимо-
феич!

Гурба аз љояш хеста бењу-
шона хамёза кашид ва бо дили 
нохоњам, гўё ба онњо лутф ме-
карда бошад, ба назди хук омад.

– Хўш, аз «ањроми мисрї» 
оѓоз менамоем, – гуфт хўљаин.

Вай ботафсир чизеро ба 
онњо фањмонду якбора амр кард: 
«Як…ду…се!». Баъди шунидани 
калимаи «се» ќоз парида, дар 
пушти хук нишаст… Баъди он ки 
ќоз бо кумаки ќанотњо ва гарда-
наш мувозинатро барќарор кар-
да, дар тахтапушти серпашми 
хук устувор истод, Фёдор Тимо-

феич коњилона, бо беэътиноии 
амиќ ва назарногирона, гўё ў њу-
нарашро чашми дидан надошта 
бошад ва он барояш як тин њам 
арзиш надорад, аввал ба пушти 
хук ва баъд, гўиё маљбуран, бо 
дили нохоњам ба болои ќоз баро-
мад ва бо ду пойи ќафояш рост 
истод. Чизро, ки марди ношинос 
«ањроми мисрї» меномид, њо-
сил шуд. Каштанка аз хурсандї 
вингосзанон шодї мекард, аммо 
њамин дам гурбаи пир хамёза ка-
шиду мувозинаташро гум карда, 
аз болои ќоз сарозер шуд. Иван 
Иванич њам калавида аз пушти 
Хавроня Ивановна ба замин 
афтид. Марди ношинос додза-
нону дастафшон аз нав чизеро 
фањмондан гирифт. Баъди як 
соати машќ ва омўхтани бунёди 
«ањром» хўљаини пуртоќат ба ќоз 
дар пушти гурба савор шудан ва 
сипас, ба гурба сигор кашидану 
амсоли инњоро омўхт.

Машќ њам анљом ёфту мар-
ди ношинос араќи пешонаашро 
пок карда, њуљраро тарк намуд. 
Фёдор Тимофеич бо кароњат 
мяв-мявкунон дар болои кўрпа-
чааш дароз кашид ва чашмо-
нашро пўшид. Иван Иванич ба 
назди таѓорача рафт, хукро бо-
шад, кампир бурд. Ба туфайли 
таассуроти зиёди аз ин амалњо 
њосилнамуда Каштанка чи хел 
гузаштани рўзро нафањмид, вале 
шабона вайро ба њамон кўрпача-
аш ба њамон њуљрачаи бо зарде-
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вораи чиркин ороёфта бурданд 
ва он љо шабро бо Фёдор Тимо-
феич ва ќоз гузаронид.

Истеъдод, истеъдод!
Аз миён як моњ гузашт.
Каштанка акнун ба он ки њар 

шом вайро бо ѓизои болаззат сер 
мекунанд ва Холаљон номаш ме-
баранд, њамчунин, ба марди но-
шинос ва њамхонањои нави худ 
одат карда буд. Њаёташ хубу гу-
воро мегузашт.

Њамаи рўзњо як хел оѓоз 
мешуданд. Тибќи одат, пеш аз 
њама Иван Иванич бедор мешуд 
ва њамон лањза ба болои сари 
Холаљон ё ба назди гурба ома-
да, гарданашро каљ мекард ва 
дар бораи чизе гарму љўшон ва 
боисрор, вале чун њарваќта но-
мафњум, ваъз мегуфт. Баъзан 
сарашро боло карда монологњои 
тўлониро барояшон пешкаш ме-
намуд. Рўзњои аввали ошнои-
ашон Каштанка фикр мекард, 
ки ќоз бисёр хирадманд аст ва 
барои њамин пургапї мекунад. 
Аммо чанде нагузашта, дигар 
нисбат ба ў њељ гуна эњтиромро 
раво намедид; баръакс, ваќте ки 
вай ба наздаш омада, «нутќ»-и 
тўлониашро оѓоз карданї ме-
шуд, Каштанка ба эњтиромаш 
дигар дум намељунбонд, балки 
ба сифати як лаќќии шилќин, ки 
дигаронро хоб рафтан намемо-
над, писандаш намекард ва њар 
гуфторашро бе ягон такаллуф бо 
«рррр» истиќбол менамуд.

Фёдор Тимофеич бошад, 
меваи боѓи дигар буд. Ў аз хоб 
бедор шуда, ягон гуна овоз ба-
ланд намекард, намељунбид ва 
њатто чашмашро намекушод. Вай 
њатто ба бедор шудан њам майл 
надошт, барои он ки ин ба њама 
аён буд, њаётро чашми дидан на-
дошт. Ба ягон чиз таваљљуњ надо-
шт, ба њама ашё коњилона чашм 
медўхт, њамаро бад медид ва 
њатто ѓизои болаззаташро хўрда 
бо кароњат фирќ-фирќ мекард.

Њар субњро Каштанка, ба-
робари аз хоб бедор шудан, бо 
гардиш дар њуљра ва бў каши-
дани њар кунљи он оѓоз мекард. 
Танњо вай ва гурба иљозати дар 
њамаи њуљрањо озодона чарх за-
дан доштанд; ќоз њаќ надошт, ки 
аз хоначаи зардеворањояш чир-
кин ќадаме ба берун бигузорад, 
Хавроня Ивановна бошад, дар 
ким-куљои њавлї, дар саройчае, 
мезист ва танњо дар соати машќ 
пайдо мешуд. Хўљаин дер аз хоб 
мехест ва чояшро нўшида, њамо-
но ба корњои худ машѓул мегар-
дид. Њар рўз ба хона П, тозиёна 
ва њалќањоро меоварданд ва њар 
рўз њамон бозињоро се-чор соат 
такрор ба такрор машќ мекар-
данд. Баъзан Фёдор Тимофе-
ич аз мондашавии зиёд мисли 
мастњо мекалавид, Иван Ива-
нич минќорашро кушода вазнин 
нафас мекашид, хўљаин бошад, 
суп-сурх мешуд ва њељ наметаво-
нист араќи пешонаашро пок на-
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мояд.
Рўзњо, ки бо машќњои пайва-

ста ва хўрдани ѓизоњои болаззат 
пушти сар мешуданд, барояшон 
хушу гуворо, шавќовар мегуза-
штанду шабњо бошанд, басо дил-
гиркунанда. Хўљаин одатан шабњо 
ба ким-куљое мерафт ва ќозу гур-
баро бо худ мебурд. Холаљон дар 
танњої дар бистараш мехобид ва 
аз дилтангї ба гирдоби андеша 
ѓарќ мешуд… Ѓаму андуњ ким-чї 
хел ноаён ба вай наздик мешуд 
ва чунон ки зулмот хонаро фаро 
мегирад, оњиста-оњиста ўро ба 
коми худ мекашид. Ин њама ба-
рои саг бетаъсир намонданд: на-
хуст њама гуна хоњиши љакидан, 
ошомидан, дар њуљрањо дави-
дан ва њатто чашм дўхтанро гум 
кард, сипас дар пеши назараш ду 
андоми ба саг ё одам монанд, ки 
ќиёфаашон гарму мањбуб, вале 
номањфум буд, њувайдо гардид: 
бо пайдо шудани онњо Холаљон 
думашро меликонд. Мепиндошт, 
ки онњоро дар куљое, кадом ваќте 
дида буд ва дўсташон медошт… 
Ва дар хобаш њам њар дафъа њис 
мекард, ки аз ин андомњо бўйи 
рангу елим, парахаву лак меояд.

Боре хўљаин, баъди тамо-
ман ба њаёти нав одат кардан ва 
аз як сагчаи лоѓари пўсту усту-
хон ба саги фарбењу нозпарвар 
табдил ёфтанаш, пеш аз машќ 
ўро бо мењрубонї навозиш карда 
гуфт:

– Холаљон, фурсати ба кор 

машѓул шуданамон расидааст. 
Бекорхўљагї бас аст. Мехоњам аз 
ту њунарманд бисозам. Мехоњї 
њунарманди асил бошї?

Ва хўљаин ба вай илмњои гу-
ногунро омўзондан гирифт. Дар 
машѓулияти аввал рост истодан 
ва бо пойњои ќафояш роњ гаштан-
ро омўхт: ин ба ў бисёр писанд 
омад. Дар машѓулияти дуюм вай 
бояд бо пойњои ќафояш парида 
ќандро аз дасти устодаш, ки хеле 
баланд, дар болои сараш, нигоњ 
медошт, мегирифт. Сипас, дар 
машѓулиятњои дигар, вай раќс 
мекард, зери навои мусиќї нўла 
мекашид, занг мезад ва тир ме-
парронд. Баъди як моњ бошад, 
дар «ањроми мисрї» бо мањора-
ти том Фёдор Тимофеичро иваз 
менамуд. Бо хоњиши том њунар 
меомўхт ва аз комёбињояш басо 
хушњол буд. Њар наѓмаи хуб ба 
љоовардаашро бо аккоси љаран-
госию саршори сурураш истиќ-
бол мекард. Устод бошад, ба 
њайрат афтода, ба ваљд меомад 
ва дастонашро ба њам соида ме-
гуфт:

– Истеъдод! Истеъдод! Бе 
ягон шакку шубња истеъдод! Ту 
њатман комёб мегардї!

Ва Холаљон њам ба кали-
маи «истеъдод» чунон сахт одат 
кард, ки њар боре соњибаш онро 
ба забон меовард, гўё тахаллу-
сашро шунида бошад, аз љояш 
љаста ба ў чашм медўхт.
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Шаби ноором
Холаљон ботарс бедор шуд: 

хоб дид, ки дарбон љорўб дар 
даст, ўро таъќиб мекунад.

Хона сокиту торик буд ва ња-
вояш вазнин. Кайкњо мегазиданд. 
Холаљон то кунун аз торикї на-
метарсид, аммо намедонист аз 
чї бошад, њоло воњима ўро пахш 
карда буду хоњиши љакидан вуљу-
дашро фаро гирифта. Дар њуљраи 
шафат хўљаин баланд нафас ка-
шид, баъд, лањзае нагузашта, 
дар саройчааш хук ба хур-хур 
даромад ва аз нав хомўшї њукм-
фармо гардид. Ваќте ки андешаи 
ѓизо ба сар меафтад, љонат њам 
роњат мекунад. Холаљон ба хотир 
овард, ки чї тавр имрўз линги 
мурѓ – насибаи Фёдор Тимофе-
ичро дуздида, дар мењмонхона, 
дар байни љевону девор, љое, 
ки пур аз тори анкабут ва гарду 
чанг буд, пинњон кард. Агар њо-
зир рафта дар љояш будан ё на-
будани онро медид, рўњаш ором 
мегирифт. Эњтимол хўљаин онро 
ёфта нўши љон карда бошад. 
Вале пеш аз субњ њуљрачаро тарк 
намудан ѓайриимкон мебошад: 
ќоида њамин аст. Холаљон чаш-
монашро пўшид, то ки њарчи зуд-
тар хобаш бибарад: аз таљрибаи 
андўхта медонист, ки чи ќадаре 
зудтар хоб равї, њамон андоза 
тезтар субњ медамад. Аммо но-
гањон, начандон дуртар аз вай, 
бонги ѓайриодие баланд гарди-
ду ўро маљбур кард, ки аз љояш 

як ќад парида бихезад. Ин овози 
Иван Иванич буд, ки ба манањза-
нии муќаррарии ў монанд набуд, 
њамчунин, чун њарваќта, боэъти-
мод садо намедод. Баръакс, як 
садои гўшхарошу ѓайриодие буд, 
ки ба ѓиљирроси дарњои кушода-
шаванда шабоњат дошт. Каштан-
ка баробари дар торикї чизеро 
надидану нафањмидан боз тарси 
сахтро эњсос намуда ѓуррос зад:

– Ррррр….
Баъди чанд даќиќа, ки барои 

хоида фурў бурдани як устухони 
хуб басанда буд, хомўшї њукм-
фармо гардид. Холаљон њам ан-
дак хотирљамъ шуду пинак рафт. 
Ду саги бадвоњимаю сиёњи калон, 
ки порчањои пашми порсола дар 
ронњо ва бари шикамашон кашол 
буд, ба хобаш даромад: онњо аз 
таѓораи калон пасмондаи ѓизоро, 
ки аз вай буѓи сафед ва бўйи ла-
зиз меомад, њарисона мехўрданд 
ва гоњ-гоњ ба Холаљон нигоњ кар-
да, дањон гиз менамуданд: бо ин 
амалашон гўё мегуфтанд: «Мо 
ба ту чизе намедињем!». Вале ња-
мин ваќт аз хона марди пўстинпў-
ше давида баромаду онњоро бо 
тозиёна зада пеш кард. Холаљон 
ба сари таѓора омада ба хўрдан 
шурўъ кард, вале њамин ки мард 
аз дарвоза берун шуд, њар ду 
саги сиёњ аккосзанон ба ў дараф-
тоданд. Ва боз ногањон садои 
гўшхароши ќоз баланд гардид.

– Ќо! Ќо! Ќооѓ! – бонг зад 
Иван Иванич.
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Холаљон бедор шуда, аз 
љояш љаста хест ва аз болои кўр-
пача нафуромада бо дард нўла 
кашид. Акнун ў гумон мекард, ки 
Иван Иванич нею ким- каси ди-
гар, нафари бегонае, дод меза-
над. Аз чї сабаб бошад, ки хук 
њам дар саройчааш аз нав ба 
хур-хур даромад.

Ин дам садои пой ба гўш 
расид ва хўљаин, яктањ дар тан 
ва шамъ дар даст, ба њуљрача да-
ромад. Нури хираи шамъ аввал 
деворњо ва баъд шифти њуљра-
чаро равшан намуда, торикиро 
барњам дод. Холаљон дид, ки дар 
хона ягон бегона нест. Иван Ива-
нич дар болои фарш менишаст, 
хоб њам набуд. Болњояш кушода 
буданду минќораш боз ва чунин 
менамуд, ки ў бењад монда шуда-
асту об нўшидан мехоњад. Фёдор 
Тимофеичи пир низ намехобид. 
Эњтимол ў њам аз фиѓони бадар-
ди дўсташ бедор шуда буд.

– Иван Иванич, ба ту чї 
шуд? – пурсид хўљаин аз ќоз. – 
Чаро дод мезанї? Ту беморї?

Ќоз овоз намебаровард. 
Хўљаин ба гарданаш даст расон-
да, пушташро сила карду гуфт:

– Аљаб сода њастї. На худат 
хоб мекунию на дигаронро мегу-
зорї, ки хоб бираванд.

Ваќте ки хўљаин аз њуљра-
ча берун шуд ва шамъро бо худ 
бурд, аз нав торикї њама љоро 
фаро гирифт. Холаљон метарсид. 
Ќоз дод намезад, вале Каштанка 

аз нав хаёл мекард, ки дар то-
рикї кадом бегонае истодааст. 
Аз њама дањшатнокаш ин буд, 
ки њамон бегонаро газидан мум-
кин набуд. Чунки вай ба чашм 
ноаён буд ва шакл њам надошт. 
Намедонист барои чї, вале эњ-
сос мекард, ки имшаб њатман 
ягон њодисаи нохуше рўй хоњад 
дод. Фёдор Тимофеич њам осу-
да набуд: Холаљон мешунид, ки 
чи тавр ў дар болои кўрпачааш 
беќарорї мекунад, њамёза мека-
шад ва сарашро мељунбонад.

Аз кўча садои кўфтани дар-
воза баланд шуду дар саройча 
хук њам ба хур-хур даромад. Хо-
лаљон нўла кашиду пойњои пе-
шашро дароз карда, сарашро 
дар болои онњо гузошт. Кўфтани 
дарвоза ва хур-хури хук, ки бо чї 
сабабе бедорї мекашид, торикї 
ва хомўшии вањмангез, њамсо-
ни лањзаи фарёди љонкоњи Иван 
Иванич, дар вуљудаш як навъ 
эњсоси андуњбору дањшатнокеро 
љо карда буданд. Њама дар бан-
ди изтироб ва нотинљї ќарор до-
штанд. Вале аз барои чї? Ин бе-
гонаи ба чашм ноаён кист? Ана, 
дар назди Холаљон лањзаяке ду 
шарораи кабуди хирае шуъла 
зад. Ин Фёдор Тимофеич буд, ки 
дар тамоми давраи ошноиашон 
бори аввал ба назди ў омада буд. 
Ў чї мехоњад? Холаљон пойи ўро 
лесид ва барои чї омаданашро 
њам напурсида, оњистаю бадард 
нўла кашид.
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– Ќоѓ! – бонг зад ќоз. – Ќооѓ!
Дар аз нав кушода шуд ва 

ба њуљрача, шамъ дар даст, хўља-
ин ворид гардид. Ќоз дар њолати 
пешина, њамон болњои кушода ва 
минќори боз, ќарор дошт. Чаш-
монаш пўшида буданд.

– Иван Иванич! – садо кард 
хўљаин.

Ќоз наљунбид. Хўљаин рў ба 
рўяш, дар болои фарш нишаста, 
даќиќае хомўшона ба ў дида дўхт 
ва гуфт:

– Иван Иванич! Худаш чї 
гап? Ту чї, мемирї? Эњ, акнун 
ба ёд овардам, бале, ба ёд овар-
дам! – ва сарашро дошта дод зад 
хўљаин. − Ман сабаби бемориа-
тро медонам! Охир, имрўз туро 
асп зер карда буд! Худоё, Худо-
вандо!

Холаљон чї гуфтани хўљаин-
ро намефањмид, вале аз авзояш 
медид, ки ў чизи мудњишеро ин-
тизор аст. Саг фукашро ба тара-
фи тирезаи торик, ки ба гумонаш 
њамон каси номаълум аз он ба 
дарун нигоњ мекард, гардонда 
нўла кашид.

– Холаљон, Иван Иванич 
мемирад! – гуфт хўљаин дасто-
нашро ба њам зада. – Оре, оре, 
мемирад! Ба њуљраи шумо аљал 
омад. Чї кор кунем?

Хўљаини музтарибњол ва 
ранги рўяш парида оњкашон са-
рашро љунбонда ба њуљраи хо-
баш баргашт. Холаљон њам аз то-
рикї њаросида, дунболи ў рафт. 

Хўљаин дар рўйи кат нишаст ва 
чанд маротиба такрор кард:

– Эй Худо, чї бояд кард?
Холаљон дар назди пойњои 

хўљаинаш мегашту намефањмид, 
ки чаро ў ѓамгин аст ва чї ин ќа-
дар боиси ташвишаш гардида-
аст? Њамаи инро бисёр фањми-
дан мехост ва ба њар њаракати 
хўљаин назорат мекард. Фёдор 
Тимофеич низ, ки басо кам биста-
рашро тарк менамуд, ба хонаи 
хоби хўљаин даромада, худро 
дар пойњои ў молидан гирифт. Ў 
сарашро љунбонда, шубњаомез 
ба таги кат дида меафганд: гўё 
мехост њама ѓаму андуњи гарон-
ро аз ў дур гардонад.

Хўљаин косаи хурдеро ги-
рифта, ба он аз дастшўяк об рехт 
ва аз нав ба назди ќоз омад.

– Бинўш, Иван Иванич! – 
гуфт ў бо навозиш ва косача-
ро ба наздаш гузошт. – Бинўш, 
мењрубонам.

Иван Иванич њаракате на-
кард, њатто чашмонашро наку-
шод. Хўљаин сари ўро ба болои 
косача хам карда, минќорашро 
ба об андохт, вале ќоз нанўшид 
ва болњояшро боз њам васеътар 
кушод ва сараш якбора ба болои 
косача афтид.

– Не, акнун чизе аз даста-
мон намеояд! – оњ кашида гуфт 
хўљаин. – Дигар илољ нест. Иван 
Иваничро аз даст додем!

Ќатрањои ашк дар рухсо-
рањои ў дурахшида ба поён шо-
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риданд. Холаљон ва Фёдор Ти-
мофеич, ки ба чизе сарфањм 
намерафтанд, худро ба хўља-
ин љафс намуда, бо тарс аз ќоз 
чашм намеканданд.

– Бечора Иван Иванич! – 
гуфт хўљаин ва оњи бадарде ка-
шид. – Ман бошам, орзу мекар-
дам, ки бањорон туро ба дења 
мебараму њамроњ дар болои 
майсањои сабз сайру гашт ме-
кунем. Љонвари мањбуб, дўсти 
мењрубонам, туро дигар намеби-
нам. Ман акнун бе ту чї кор ме-
карда бошам?

Холаљон ин њамаро дида ан-
деша мекард, ки рўзе бо вай њам 
чунин воќеа њатман рўй медињад, 
яъне ў њам, ана њамин тавр, но-
маълум чашмонашро пўшида, 
пойњояшро дароз мекунад ва 
дањонашро мекушояд. Ва њама 
бо тарс ба ў нигоњ хоњанд кард. 
Аз афташ, айнан њамин анде-
шањо дар сари Фёдор Тимофе-
ич њам чарх мезаданд. Гурбаи 
пир њељ гоњ чун ин дам туршрўю 
ѓамгин набуд.

Субњ њам дамид ва акнун 
дар њуљрача он ноаёни бегона, 
ки Холаљонро сахт тарсонда буд, 
вуљуд надошт. Ваќте ки рўз пур-
ра равшан шуд, дарбон омад ва 
ќозро аз пойњояш гирифта ба 
ким-куљое бурд. Чанде нагузашта 
кампир ба њуљрача даромада, 
таѓораро бардошта берун рафт.

Холаљон ба мењмонхона 
даромада, ба пушти љевон дида 

дўхт: хўљаин пойи мурѓро нахўр-
да буд, вай њамоно дар љояш, дар 
миёни гарду чанг ва торњои ан-
кабут мехобид. Холаљон ѓамгин 
буду ошуфтањол, ашк гулугираш 
мекард. Ў њатто пойи мурѓро бў 
накашид, ба таги диван дарома-
да хоб кард ва паст-паст нўла ка-
шидан гирифт:

– Увв, увв, уувв…

Намоиши нобарор
Дар яке бењтарин шабњо 

хўљаин ба њуљрачаи зардево-
рањояш чиркин даромад ва да-
стонашро ба њам соида гуфт:

– Ху-у-уш…
Вай мехост боз чизе бигўяд, 

вале нагуфта баромада рафт. 
Холаљон, ки њангоми машѓулият 
чењра ва оњанги гуфтори ўро хуб 
омўхта буд, эњсос намуд, ки хўља-
ин сахт дар њаяљону изтироб ва 
хашмгин аст. Чанде нагузашта ў 
ба њуљра даромада гуфт:

– Ман имрўз Холаљон ва Фё-
дор Тимофеичро бо худ гирифта 
мебарам. Ту, Холаљон, имрўз дар 
«ањроми мисрї» марњум Иван 
Иваничро иваз мекунї. Бало ме-
донад, ки чї! Њељ чиз тайёр нест, 
чизеро наомўхтаем, кам машќ 
гузаронидаем! Шарманда меша-
вем, комёб намегардем!

Баъд хўљаин аз њуљрача бе-
рун шуд ва баъди як даќиќа пў-
стинашро пўшид ва силиндр 
(кулоњ) дар даст баргашт. Ба на-
зди гурба омада, ўро аз пойњои 
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пешаш гирифта бардошт ва дар 
баѓалаш, дар таги пўстин, пинњон 
намуд. Фёдор Тимофеич ин ња-
маро бо бепарвоии барояш хос 
ќабул кард ва њатто барои чаш-
монашро кушодан њам зањмате 
накашид. Аз афташ, барои вай 
њама чиз – хобидан ё ки аз пой-
њояш гирифта боло бардоштан, 
дар кўрпачааш дароз кашидан ё 
дар баѓали хўљаин, дар таги пў-
стини ў, роњат намудан баробар 
буд...

– Холаљон, рафтем, – гуфт 
хўљаин.

Холаљон чизеро нафањ-
мида, думликон аз ќафои онњо 
рафт. Баъди як даќиќа саг акнун 
дар болои чана, дар пеши пойи 
хўљаин, менишаст ва медиду ме-
шунид, ки чї тавр ў аз сардї ва 
њаяљон ба худ печида ѓур-ѓур ме-
кард:

– Шарманда мешавем! Ко-
мёб намегардем!

Чана дар назди бинои аљиби 
бузурге, ки ба деги чапашуда ша-
боњат дошт, ќарор гирифт. Даро-
мадгоњи бино, ки се дари шишагї 
дошт, бо дувоздањ фонус равшан 
карда мешуд. Дарњо ѓиљирросза-
нон кушода мешуданд ва ода-
монро, ки дар назди даромадгоњ 
гирд омада буданд, ба коми худ 
фурў мебурданд. Мардум бисёр 
буд, тез-тез дар назди даромад-
гоњ аспњо њам ќарор мегириф-
танд, вале сагњо ба чашм наме-
расиданд.

Хўљаин Холаљонро бо 
дасташ гирифта, дар баѓалаш, 
дар пањлуи Фёдор Тимофеич, 
љой кард. Ин љо торик буду нафас 
тангї мекард, вале гарм буд. Лањ-
заяке ду шарораи кабуди хира 
шуъла зад: ин гурба буд, ки аз 
ба танаш расидани пойњои хуну-
ку дурушти њамсоя бесаранљом 
шуда, чашмонашро кушода буд. 
Холаљон гўши ўро лесид ва ба 
хотири роњаттар љой гирифтан, 
гурбаро бо пойњои сардаш пахш 
намуда, ѓайриихтиёр сарашро аз 
таги пўстин берун кард ва њамоно 
бо ќањр ѓуррида, онро ба таги пў-
стин кашид. Ба назараш намуд, 
ки вай як хонаи бузургу начан-
дон равшани пур аз аъљубањо-
ро мебинад: аз пушти тавора ва 
панљарањо, ки дар њар ду тарафи 
даруни хона тўл мекашиданд, 
чењрањои дањшатноку хунуки ас-
пмонанд, шохдор ва гўшдароз ба 
атроф назар мекарданд. Њамчу-
нин, ким-чи хел як махлуќи ѓафсу 
азимеро дид, ки думаш дар љойи 
биниаш ќарор дошт ва ду усту-
хони дарози хоидашуда аз дањо-
наш берун баромада буд.

Гурба дар зери пойњои Хо-
лаљон бо овози хаста мяв-мяв 
кард, вале дар њамин ваќт пўстин 
кушода шуду хўљаин «њоп» гуфт 
ва Фёдор Тимофеич њамроњи 
Холаљон ба болои фарш пари-
да фаромаданд. Онњо акнун 
дар њуљраи хурде, ки деворњои 
хокистарии тахтагї дошт, ме-
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истоданд. Дар ин љо ба љуз мизи 
начандон калони оинадор, чор-
поя ва куњнаколањое, ки дар њар 
кунљ овехта буданд, ягон ашёи 
дигаре набуд. Ба љойи чароѓ ва 
ё шамъ оташаки бодбезакмо-
нанде медурахшид, ки онро дар 
найчаи ба девор часпондашуда 
гузошта буданд. Фёдор Тимофе-
ич «пўстин»-и худро, ки Холаљон 
«ѓиљим» карда буд, лесид ва ба 
таги чорпоя рафта дароз кашид. 
Хўљаин, ки то њанўз аз њаяљо-
ну изтироб дастонашро бо њам 
соиш медод, либосњояшро каши-
дан гирифт... Ў ин корро бад- он 
сон анљом дод, ки аз рўйи одат 
дар хонаи худ, пеш аз ба таги 
кўрпаи мулоим даромадан, ба љо 
меовард, яъне, ба љуз тањпўшњо, 
њамаи либосашро кашиду сипас 
дар чорпоя нишаста, ба оина ни-
гоњкунон худро «оро» додан ги-
рифт. Пеш аз њама мўйи сунъи-
ашро ба сар гузошт ва баъд ба 
рўяш чизи сафедеро молида, аз 
болои ранги сафед боз абрувон, 
мўйлаб ва сурхї кашид. Кори ў бо 
њамин анљом наёфт: баъди рўй ва 
гарданашро ранг молидан хўља-
ин кадом як костюми ѓайриодие-
ро ба бар кард, ки њамсони онро 
Холаљон на дар хонањо дида буду 
на дар кўча. Тасаввур кунед як 
шалвори кушоди аз чити пургул 
дўхташударо, ки дар хонаи сав-
догарону косибон барои парда 
ва рўйпўши мебел истифода ме-
баранд, шалвореро, ки тугмааш 

дар таги каш мањкам мешавад ва 
як почааш чити ќањварангу почаи 
дигараш аз чити зарди равшан 
дўхта шудааст. Хўљаин аз болои 
либосњои аљоибаш камзўлчаи чи-
тиро ба бар кард, ки гиребони ка-
лони дандонадор ва дар пушташ 
ситораи тиллої дошт, њамчунин, 
љўробњои дарози рангоранг ва 
пойафзори кабудеро пўшид.

Чашму рўњи Холаљон виљир-
рос зад. Аз шахси сафедрўйи 
халтамонанд бўйи хўљаин ме-
омад, овозаш њам шинос, ово-
зи хўљаин буд, вале буданд 
даќиќањое, ки Холаљон аз шубња 
ба изтироб меомад. Дар чунин 
мавридњо ў омода буд, ки аз на-
зди ин шакли ало-було бигрезад 
ва изтиробашро бо аккос задан 
зоњир бинмояд. Макони нав, ота-
шаки бодбезакмонанд, бўй ва 
таѓйирот дар чењраи хўљаин ња-
маи инњо дар вуљуди ў тарсу вањм 
ва эњсоси номаълумеро бедор 
месохтанд: гумон мекард, ки њат-
ман бо кадом як дањшат, ба мис-
ли њамон махлуќи ѓафсе, ки дар 
љойи бинї дум дорад, рў ба рў 
мегардад. Дар ноомади кор боз 
дар ким-куљое аз пушти девор 
мусиќї, ки Холаљон ќабулаш на-
дошт, садо медод ва гоњ-гоњ наъ-
раи номафњуме шунида мешуд. 
Фаќат як чиз – тамкини Фёдор 
Тимофеич ба ў оромї мебахшид. 
Вай дар таги чорпоя бепарво ме-
хобид ва њатто њангоми ба дигар 
љой гузоштани чорпоя низ пина-
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кашро вайрон намекард.
Кадом як нафаре, ки дар тан 

фрак ва камзўлчаи сафед дошт, 
ба њуљрача чашм дўхта гуфт:

- Њозир хонум Арабелла њу-
нарнамої мекунад. Баъди он кас 
навбати шумост.

Хўљаин љавоб нагардонид. 
Ў аз таги миз љомадони начан-
дон калонро берун карда нишаст 
ва интизор шуд. Аз ваљоњат ва 
дастонаш аён буд, ки њаяљон 
вуљудашро фаро гирифтааст ва 
Холаљон њатто нафаскашии но-
мураттаби ўро эњсос мекард.

- Љаноби Жорж, бифармо-
ед! - фарёд кард касе аз пушти 
дар.

Хўљаин аз љояш хеста, се 
маротиба салиб кашид ва сипас 
аз таги чорпоя гурбаро гирифта 
ба даруни љомадон андохт ва:

- Биё, Холаљон! – гуфт бо 
овози паст.

Холаљон чизеро нафањми-
да, ба назди хўљаин омад. Хўљаин 
сари ўро бўса карду дар пањлуи 
Фёдор Тимофеич љойгираш на-
муд. Баъд боз торикї њукмфар-
мо гардид… Холаљон гурбаро 
таги пой карда, деворњои љома-
донро мехарошид ва аз вањм 
овоз бароварда наметавонист. 
Љомадон, мисли он ки дар болои 
мављњо бошад, меларзиду халос.

- Ана, ман њам омадам! - 
нидо кард хўљаин бо овози ба-
ланд. – Ана, ман њам омадам!

Холаљон њис кард, ки баъди 
ин нидо љомадон ба чизе сахт 
бархўрда аз љунбидан монд. 
Наъраи бадвоњимае ба гўш 
расид: ба ифтихори касе ќарсак 
заданд ва ин кас, эњтимол њамон 
махлуќи ѓафсе, ки дар љойи бинї 
дум дошт, наъра мекашид ва чу-
нон баланд механдид, ки аз таъ-
сири он ќулфњои љомадон ме-
ларзиданд. Љавобан ба ин наъра 
хандаи чирросию гўшхароши 
хўљаин, ки дар хонааш њељ гоњ ин 
тавр намехандид, садо дод.

- Ња! – нидо кард вай: кў-
шиш мекард, ки ово-заш њарчи 
баландтар садо бидињад. – Њо-
зирини бисёр арљманд! Ман њо-
зир аз вокзал омадам! Чанде 
пеш модаркалонам фавтида буд 
ва дороияшро ба ман мерос гу-
зошт. Дар ин љомадон чизе би-
сёр вазнин њаст, эњтимол тилло 
бошад… Ња-а! Шояд ин љо мил-
лион бошад! Канї, мекушоем ва 
мебинем...

Ќулфи љомадон шараќќос-
занон кушода шуду равшанї 
чашмони Холаљонро хира кард: 
вай дар як дам љањида аз љо-
мадон баромад ва аз наъраи 
гўшкаркунанда гаранг шуда, аз 
њавли љон ба љакидан даромад 
ва башаст дар гирди хўљаин да-
видан гирифт.

- Ња! - нидо дардод хўља-
ин. – Фёдор Тимофеич, амакљон! 
Холаљон, азизам! Пайвандони 
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мењрубонам, бало занад шумо-
ро!

Хўљаин бо шикам ба болои 
рег дароз кашида, гурба ва Хо-
лаљонро сахт ба оѓўш гирифт. 
Холаљон, ваќте ки хўљаин ўро дар 
баѓалаш пахш мекард, лањзае ба 
олами барояш номаълум, ки бо 
амри таќдир ба он афтода буд, 
чашм дўхт ва аз њашамати он ба 
њайрат афтода даќиќае дар љояш 
шах шуд. Баъд аз баѓали хўљаин 
берун љаста, бо завќи тамом, чун 
ѓирѓирак, дар љояш чарх задан ги-
рифт. Олами нав басо бузург ва 
саршори нур буд: дар њама љо, аз 
фарш то арш, ба куљое чашмат 
афтад, фаќат чењрањо, чењрањо, 
чењрањо ва боз њам чењрањоро 
мебинї. Ба љуз чењра чизи дигар 
ба назар намерасад.

- Холаљон, хоњиш мекунам, 
бишинед! - амр кард хўљаин.

Холаљон чї маънї доштани 
ин амрро ба хотир оварда, як-
бора ба болои курсї баромада 
нишаст ва ба хўљаин нигарист. 
Нигоњи хўљаин, мисли њамешагї, 
љиддї ва мењрубон, вале чењра-
аш, махсусан, дањони калон ва 
дандонњояш, бисёр хунуку без-
еб буд. Худи вай шодї мекард, 
њаллос зада китфњояшро мељун-
бонд, вонамуд мекард, ки дар њу-
зури њазорон чењрањо баѓоят шод 
аст. Холаљон, ки ба шодию суру-
ри вай бовар мекард, баногоњ та-
ваљљуњи њамин њазорњо чашмро 

бо тамоми вуљудаш эњсос намуд 
ва фуки рўбоњмонандашро боло 
бардошта бо хушнудї нўла ка-
шид.

- Шумо, Холаљон, бишинед, - 
гуфт ба ў хўљаин.

– Мову амак раќси кама-
ринскро иљро мекунем.

Фёдор Тимофеич бепарво 
дар љояш истода ба атроф ни-
гоњ мекард, интизор буд, ки кай 
маљбураш мекунанду амалњои 
беаќлонаро ба љо меорад. Вай 
суст, бепарвоёна ва бо дили но-
хоњам раќс мекард ва аз њар як 
њаракат, аз думу мўйлабњояш 
аён буд, ки вай ба њозирин, ба 
толори равшан, ба хўљаин ва њам 
ба худаш сахт нафрат дорад... Ў 
раќсашро ба итмом расонду ха-
мёзакашон омада дар љояш ни-
шаст.

- Канї, Холаљон, - гуфт хўља-
ин. - Нахуст мову шумо суруд 
мехонем ва баъд раќс мекунем. 
Майлаш?

Вай аз кисааш найро ба-
роварда навохтан гирифт. Хо-
лаљон, ки мусиќиро чашми дидан 
надошт, маљбуран дар болои 
курсї њаракат мекарду уллос ме-
кашид. Аз њар љониб садои офа-
рину ќарсакзанї шунида мешуд. 
Хўљаин таъзим кард ва њангоме 
ки хомўшї аз нав њукмфармо 
гардид, навозишро идома дод… 
Њангоми иљрои як нотаи бисёр 
баланд аз ќаторњои боло, аз ми-
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ёни њозирин, касе овоз баланд 
кард.

- Падарљон! – дод зад писа-
раке. - Охир ин Каштанка аст-ку!

- Бале, Каштанка, худи ху-
даш! – тасдиќ кард марде бо ово-
зи ларзони љарангосии масто-
на. – Каштанка! Федяљон, Худо 
љазояш дињад, ин Каштанка аст! 
Фюшт!

Касе аз долон њуштак кашид 
ва ду овоз, яке бачагонаю дига-
раш мардона, баланд садо до-
данд:

- Каштанка! Каштанка!
Холаљон як ларзиду ба та-

рафе, ки ўро љеѓ мезаданд, ни-
гоњ кард. Ду чењра – яке сермўй, 
маст ва писхандзананда, дигарї 
фарбењак, рухсо-рањояш сурх 
ва бањаросафтода, мисли ин ки 
пештар чашмонашро равшании 
чароѓњо хира мекард, якбора дар 
пеши назараш њувайдо гарди-
данд… Рўзгори гузаштаашро ба 
хотир оварда, Каштанка аз болои 
курсї ба рўйи рег афтид ва баъд 
љаста хесту аз шодї виззосзанон 
ба тарафи он ду нафар давид… 
Аз миёни ин њама садои гўшкар-
кунанда ва њуштаккашии њозирин 
овози бачае шунида мешуд. Ў 
нидо мекард:

- Каштанка! Каштанка!
Холаљон аз монеа ва сипас 

аз болои китфи нафаре парида 
гузашту ба нишеман (ложа) да-
ромад: барои ба ќабати дигар 
расидан ў аз болои девори ба-

ланд бояд љањида мегузашт; Хо-
лаљон хез зад, вале то љойи дар-
корї нарасида, ба девор часпиду 
ба поён лаѓжидан гирифт. Сипас 
вай даст ба даст гузашта, дасту 
рўйи ким-кињоро лесида, болота-
ру болотар њаракат кард ва нињо-
ят, ба ќатори боло расид...

Пас аз ним соат Каштанка 
дар кўча аз ќафои одамоне ме-
рафт, ки аз онњо бўйи елим ва 
лак меомад. Лука Александрич 
мекалавид ва беихтиёр, аз рўйи 
таљриба, кўшиш мекард, ки аз 
љўй дуртар ќадам бизанад.

- Ман дар љањаннами дур 
азоб мекашам… - ѓур-ѓур мекард 
ў. - Ту, Каштанка, чизеро наме-
фањмї. Дар муќобили одам ту 
устои чўбтарошеро мемонї, ки 
дар назди наљљор арзише надо-
рад…

Дар пањлуи онњо, кулоњи па-
дар дар сар Федюшка ќадам ме-
зад. Каштанка ба пушти њардуи 
онњо нигоњ мекард ва итминон 
дошт, ки вай ким-кайњо боз бо 
онњо равон аст ва аз он хурсанд 
буд, ки њаёти вай даќиќае њам аз 
эшон канда нашудааст.

Вай, њамчунин, њуљрачаи 
зардеворањояш чиркин, ќоз, Фё-
дор Тимофеич, ѓизоњои болаз-
зат, машќњо ва сиркро ба хотир 
овард, вале њамаи онњоро акнун 
ў хоби дуру дароз, печдарпеч ва 
сангине мепиндошт…

Тарљумаи 
Маљид Салим
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Њодисаи басо ѓайричашмдоште рўй дод: чашмбанди машњури 
хитої Њан дар сањна ханљарро тавре њаво дод, ки шоњраги гулўи 
њамсараш бурида шуд. Љавонзан њамоно љон дод. Њанро дарњол 
ба њабс гирифтанд. Ин њодиса, агарчї дар пеши чашми директо-
рии театр рўй дод ва он љо ёвари худи Њан, ки њаммилаташ аст 
ва барандаи намоишу пулисе низ њузур дошт, инчунин зиёда аз 
сесад тамошобин шоњид буд, басо пурмуаммо монд, яъне  Њан 
њамсарашро барќасд кушт ё ханљар хато рафт.

Њангоми намоиш зани Њан рў ба тамошобинон оварда, дар 
пеши тахтаи калон меистод. Њан аз масофаи ду кэн  бояд чанд 
ва чунон ханљар мепартофт, ки њар ханљар ду сун  дуртар аз сару 
дасту пои занаш ба тахта бармехўрд ва дар тахта тадриљан суро-
би андоми њамсараш пайдо мешуд.

Судя нахуст директории театрро бозпурсї кард:
– Бигўед, ки ин намоиш душвору мураккаб мањсуб меёбад?
– Не, барои њунарманди хуб њаргиз душвор нест, вале барои 

Наоя Сига

Классики адабиёти муосири 
Љопон, устоди ќиссањои кўтоњ 
Наоя Сига 20-уми феврали 1883 
дар шањри Исиномак дар хо-
наводаи ашроф ба дунё омада, 
21-уми октябри 1971 аз дунё 
гузаштааст. Нахустин на-
виштањояш соли 1910 рўйи чоп 
дидаанд. Машњуртарин асарњо-

яш маљмўаи њикояњои «Осу Дзюнкити», повести «Со-
зиш»  ва романи саргузаштии «Роње ба тирашаб» аст.

ЉИНОЯТИ ЊАН
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аз ўњдаи ин кор баромадан асаби мустањкам даркор, мутлаќо бо-
диќќат будан шарти асосии намоиш аст.

– Яъне эњтимоли хато кардан набуд…
– Бале, вагарна иљозат намедодам, ки ин намоиш дар театри 

ман баргузор шавад.
– Хуб, ба гумонатон ин њодиса рўирост куштор аст?
– Не, ман ин хел гумон намекунам. Рости гап, њељ кас гуфта на-

метавонад, ки ханљарро инсон мисли мошин бехатою даќиќ њаво 
дода метавонад. Кори душвор. Мо гумон надоштем, ки ин хел 
гапу кор њам рўй медињад. Акнун фикрамон дигар шуд: њунар-
манд њам ханљарро хато мепартофтаст.

Вазъи судя бад буд, зеро далели куштор љой дошт, аммо ягон 
кас гуфта наметавонист, ки ин куштор барќасдона аст ё Њан хато 
кард. (Агар Њан занашро дидаю дониста кушта бошад њам, ин 
амалро басо айёрона анљом додааст…)

Баъди директор судя ёвари Њанро пурсуљў кард. Ёвару Њан 
солњои дароз якљоя кор кардаанд. Саволи нахустини судя чунин 
буд:

– Њан чї кас аст?
– Одами дуппа-дуруст, ќиморбоз нест, ѓарї намекунад, араќ 

наменўшад. Ба назарам, як сол боз ба насроният шавќу завќ 
зоњир мекард. Агар фурсат даст дињад, китобу китобчањои на-
сронињоро гирифта мехонд.

– Вобаста ба марњум чї андеша доред?
– Вай њам  зани хуб буд. Шояд шумо огоњ бошед, дар бораи 

њунарпешањои оворагард њар чї мегўянд. Масалан, онњо одатан 
неку бадро фарќ намекунанд, њамин хел мардуманд. Баъзан зани 
ягон касро аз роњ зада гирифта мегурезанд. Њамин хел њам меша-
вад... ЊамсариЊан зани бад набуд, рањматї ситораи гарм дошт, 
ду-се кас чанд бор аз роњ задан хостанд, лекин зўрашон нарасид. 
Њану занаш дилкушод буданд, чї гуфтану чї кор карданашонро 
наѓз медонистанд, бо њељ кас бањс намекарданд. Лекин… – ёва-
ри хитої ин љо забон хойид, андак хаёл кард ва дубора афзуд: – 
Эњтимол, хато кунам, лекин ваќтњои охир муносибати зану шў ба 
назарам ким-чї хел даѓал менамуд.

– Ба кадом далел?
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– Намедонам.
– Њамеша њамин хел буд?
– Не, ду сол пештар сар шуд, баъди он ки занак таваллуд кард. 

Лекин таваллуд бармањал буд, аз ин сабаб кўдак баъди се рўз фав-
тид. Носозї њам њамон ваќт сар шуд.  Њама фањмиданд, ки зану 
шў дигар соз намегиранд. Барои як гапу кори дупула њам мољаро 
мекарданд. Дар ин лањзањо ранги Њан меканд, мегуфтї, ба рўяш 
суф кашидааст. Лекин ба сари занаш даст боло намекард. Вай 
ин хел корро беимонї медонист. Ба њар њол чашмонаш пури ѓа-
заб мешуд. Як бор пурсидамаш: «То ин хел зистана људо шавед, 
бењтар нест?» Љавоб дод, ки занаш хоњад њам, талоќ нахоњад дод. 
Њан мудом ба майли худ рафтор мекард. Як бор иќрор шуд, ки 
«Занамро дигар наѓз намебинам. Вай њам њис кардаст, ки дилаш 
хунук шудагї. Чї илољ?!» Дилам гувоњї медињад, ки Њан «Тав-
рот»-у дигар китоби дуоњоро барои он мехонд, ки дилаш дубора 
гарм ва аз нафрате, ки ба занаш дорад, холї шавад, чунки ба-
рои бад дидани занаш ягон сабабу бањона надошт. Аслан, занаш 
ба дилсўзию мењрубонї меарзид. Дар дунёи рўшан се сол якљоя 
сарсону овора шуданд, лекин занаш майлу хоњиши ба ватан бар-
гаштан надошт. Вай як бародари бадахлоќ дошт, њамин барода-
раш  тамоми чизу чораи хонаашонро барбод дода буд. Агар аз 
Њан људо шуда, ба хонаи худашон мерафт, гумон буд, ки дубора 
шавњар кунад, чунки се сол бо артисти дайду дарбадар гашта, 
бадном шудааст. Аз афташ, зан барои њамин аз Њан људо наме-
шуду ранљу озорашро тањаммул мекард.

– Вобаста ба фољиаи рухдода чї аќида доред?
– Шумо пурсиданї, ки ман ин воќеаро амри тасодуф медонам 

ё куштор?
– Бале.
– Албатта, бисёр андеша кардам, лекин њар ќадар фикр кунам, 

њамон ќадар сарам гиљу гаранг мешавад.
– Барои чї?
– Намедонам. Ба фикрам, дигарон њам ба ин саволатон љавоб 

дода наметавонанд.  Ман барандаи намоишро њам пурсидам. Вай 
њам њайрон аст.

– Ваќте ки ин фољиа рух дод, ба сари шумо чї фикр омад?
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– Гуфтам, ки Њан занашро кушт!
– Ана-а…
– Лекин баранда гуфт, ки Њан хато кард.
– Дуруст, агар аз муносибати зану шавњар пешакї хабар надо-

шта бошї, њамин хел фикр мекунї.
– Шояд. Аммо ман на барои он ин хел фикр кардам, ки аз му-

носибати зану шў пешакї хабар доштам.
– Хуб. Ваќте ки фољиа рух дод, Њан чї кор кард?
– Њан фарёд кашид. Ин лањза аз бехи гулўи занаш хун фавора 

мезад. Занак чанд сония ба по истод, баъд зонувонаш ќат шуданд, 
танаш ба пеш хам хўрд, ханљар афтид ва занак њам мисли алафи 
досрасида ба фарш афтид. Мо аз дањшат шах шудем, лекин аз 
дастамон ягон кор намеомад. Моту мабњут ба вай менигарситем. 
Аз ин сабаб аниќ гуфта наметавонам, ки Њан дар ин лањзањо чї 
кор кард. Мо ўро фаромуш карда будем. Эњтимол, ањволи мо чї 
хел бошад, ањволи вай њам њамин хел буд.  Рости гап, баъди чанд 
лањза ба сарам фикре омад, ки Њан ба њар њол занашро кушт. 
Њан рост меистоду ранги рўяш кандагї буд. Баъд пардаи сањнаро 
поин карданд, мо ба назди майит рафтем. Ња, вай бељон буд. Њан 
пичиррос зада гуфт, ки «Чї хел ман хато кардам?!» Баъд зону зада 
нишасту дуо хондан гирифт. Вай тамоман даступо хўрда буд.

– Ташаккур. Агар савол пайдо шавад, дубора даъват мекунам.
Судя ёварро љавоб дод. Баъди ў худи Њанро оварданд. Вай 

одами боаќл менамуд, вале дар чењраи рангбохтааш ифодаи шид-
дати шадид наќш баста буд. Ќозї ба як дидан пай бурд, ки ў чї 
ќадар азиятї руњї кашидааст.

– Ман аллакай директори театру ёваратонро пурсуљў кардам, 
– ваќте ки Њан нишаст, гап сар кард судя. – Иљозат дињед, ки аз 
шумо њам чанд чиз пурсам.

Њан сар љунбонд.
– Бигўед, ки шумо занатонро тамоман наѓз намедидед?
– Ин хел не. Аз рўзи никоњ то таваллуди кўдак аз дилу љон 

дўсташ медоштам.
– Баъд чї шуд?
– Баъд фањмидам, ки кўдак аз камари ман нест.
– Медонистед, ки аз камари кист?
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– Тахмин мекардам. Аз камари амакбачааш.
– Шумо шинос њастед?
– Бале, вай дўсти ман буд. Мањз вай маслињат дода буд, ки мо 

хонадор шавем.
– Ба фикри шумо, онњо то хонадор шуданатон њам алоќа до-

штанд?
– Бале, кўдак баъди њашт моњи хонадории мо таваллуд шуд.
– Лекин ёваратон гуфт, ки таваллуд бармањал буд.
– Ин гапро ман бофта баровардам.
– Лекин кўдак баъди се рўз фавтид...
– Бале.
– Чї шуд?
– Дар ваќти маккондан занам бо синааш пахш карда кушт.
– Барќасд?
– Не, гуфт, ки ин корро надониста кард.
Судя ба рўи Њан бодиќќат нигоњ кард. Њан сарашро каме боло 

бардошта, мунтазири саволи дигар шуд, вале чашмонаш ба поин 
менигаристанд.

– Занатон ягон бор иќрор шуд, ки бо дигаре алоќа дошт? – ба 
пурсуљў давом кард ќозї.

– Не. Худам њам ягон бор напурсидаам. Марги кўдак дар на-
зарам гуноњашро сабуктар кард. Ман љавонмардї зоњир кардан 
хостам.

– Лекин натавонистед…
– Ња, натавонистам. Мудом дар сарам як фикр буд, ки мурда-

ни кўдак барои бахшидани гуноњи вай кам аст. Ваќте дар наздам 
набошад, аз гуноњаш мегузаштам, лекин ба чашмам намудор ша-
вад, нафратам дубора љўш мезад.

– Шумо ягон бор аз ваљњи талоќ фикр кардед?
– Кардам, њар замон фикр мекардам, аммо ба вай намегуфтам.
– Барои чї?
– Љўръат намекардам. Вай гуфта буд, ки агар талоќаш дињам, 

худкушї мекунад.
– Яъне вай шуморо дўст медоштаст?
– Њаргиз.
– Ин хел бошад, чаро худамро мекушам мегуфтаст?
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– Вай як илољ карда зистан мехост. Наѓз медонист, ки људо 
шавад, ягон кас ба занї намегирад, чунки як замон њамсари ар-
тисти дайду буд мегуфтанд. Ба  хешу табораш њам умед баста на-
метавонист: акааш пулу моли хонаводаашонро барбод додааст. 
Занам кор њам карда наметавонист – пойњояш майдањаки ношуд 
буданд.

– Ба шумо майл мекард?
– Рости гап, не. Њамхобагї бо ман барояш азиятнок буд. Ле-

кин тоќат мекард, дар пеши дўсту душман худашро чунон вона-
муд мекард, ки њар мард дида ќоил мешуду њасад мебарад. Лекин 
зиндагии пуразоби маро дида, мижааш хам намехўрд. Ваќте азоб 
кашида, барои  сару нўги рўзгорамонро баробар кардан ба ёрї 
мехондамаш,  хунсард, балки бефарќ, њатто бадхоњона аз дур ни-
гоњ карда меистод.

– Чї хел тоќат мекардед?
– Њар хел, сабабаш бисёр.
– Масалан?
– Мехостам иззати нафсамро шиканам, лекин нашуд.
– Ягон бор ба саратон ин хел фикр наомад, ки кушедаш?
Њан хомўш монд. Ќозї саволро такрор кард. Њан ба зудї ља-

воб надод. Баъд гуфт:
– Чанд бор омад, вале мегуфтам, ки ба аљали худаш мурда ра-

вад, бењтар аст.
– Яъне тарси ќонун намешуд, мекуштед?
– Ња, ин корро барои он накардам, ки тарс аз ќонун доштам. 

Љўръатам намерасид. Мардуми бељуръат њаваси зиёдтар зистан 
доранд.

– Хулоса, ваќтњои охир дар сари шумо њар замон фикри куштор 
меомад?

– Љуръат надошта бошам њам, фикраш буд, меомад.
– То ин ваќт чї?
– Бале, як шаб пеш аз фољиа, балки субњидам њам фикраш буд.
– Њар ду бањс мекардед?
– Ња.
– Барои кадом гапу кор?
– Барои гапу кори дупула. Кирои гуфтан намекунад.
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– Ба њар њол гўед.
– Бегоњ хўрок дер тайёр мешуд, аммо ман тобу тоќати гурус-

нагї надорам, ваќте гушнаам, сахт асабї мешавам. Њамин хел 
ќањрам омад.

– Аз пештара зиёдтар?
– Не. Лекин ин дафъа дурудароз ором нашудам. Ваќтњои охир 

аз он ки муносибати мо хуб намешавад, азоб мекашидам. Њамон 
шаб ба љойгањ даромадам, аммо хобам гурехта буд.  Ба изтироб 
омада будам, сарам пури хаёли нохуш буд. Фањмидам, ки њама 
кўшишам бењуда аст, орзуњоям амалї намешаванд, аз ин дарду 
ѓами нохуш њаргиз халос нахоњам шуд ва гунањкору сабаб занам 
аст. Донистам, ки  шаби торики њолати ман субњ надорад. Як 
замон ба зиндагии хубу хуш умед доштам, акнун ин умед бар-
бод рафтааст. Дурусташ, оташаки умед хомўш нашудааст, аммо 
базўр милтос мезанаду дуд мекунад. Вуљудам аз зањри гумону 
шубња ва азоб лабрез мегашт. Ин хел зистан маро накушад њам, 
аз мурдан батар буд. Зистане батар аз мурдан.  Ња, фањмидам, 
ки умеди дигар нест, лекин ягон чора дидан даркор буд. Он гоњ 
ба сарам як фикри бад омад: «Кош худаш бимирад!» Хуб, барои 
чї ўро накуштам? Аз оќибати кор тарс надоштам, ба гумонам, 
њоли вазнине, ки имрўз доштам, аз зиндагии мањбас бењтар нест, 
вале инашро њам медонистам, ки ягон чиз таѓйир намеёбад – ба 
сари фарзанди одам њар чї омаданаш мумкин, љойи гурез надо-
рам. Њамааш нобуд шуда истодааст. Аз ин сабаб сабру тавони 
муќобилат кардан надоштам ва ба таќдир тан додам. Ба ёдам њам 
наомад, ки дар пањлўям занам хобидааст. Мурданивор хаста шу-
дам. Вале ин он хастагї набуд, ки ба љойгањ даромадан њамон 
хобат мебарад. Њар ќадар бемадор мешудам, фикри куштор њам 
пажмурдаю тира мешуд. Мисле ки хоби вањмангез дида бошам, 
дилам хунук шуд, мурд, бефарќу бењис шуда мондам. Баъд субњ 
дамид, пай бурдам, ки занам њам нахобидааст.

– Пагоњї чї хел будед? Мисли пештара?
– Мо ба якдигар чизе нагуфтем.
– Ин дафъа њам ба сари шумо фикри занатонро партофта ба-

ромада рафтан наомад?
– Ба фикри шумо он ваќт орзуњои ман  амалї мегаштанд?
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– Фарз кардем, ки – ња…
– Ман фарз мекунам, ки не, намешуданд.
Њан хомўш монда, ба рўйи судя нигоњ кард. Ќозї сар љунбон-

да, ин љавобро тасдиќ кард…
– Албатта, ин фикру хаёл айни куштори барќасдона нестанд. 

Он рўз ман аз субњи содиќ дар банди изтироб будам, мадор на-
доштам ва асабам хароб буд. Дар як љо истодан душвор шуд. Ба 
љойњои беодам рафта, хеле ќадам задам. Лекин пайваста фикр 
мекардам, ки ягон чора дидан даркор. Бо вуљуди ин хаёли ди-
шаба – хостану орзу кардани марги занамро надоштам, ин хаёл 
дубора барнагашт. Њатто намоишу баромади ќарибилвуќўъро 
ба ёд наовардам. Агар ба ёдам меомад, муќаррар ба ягон намо-
иши дигар иваз мекардам. Шаб шуд. Дар театр навбати њунар-
намоии мо расид. Гўё ягон воќеаъ миёни ману занам рўй надо-
да бошад, ханљарњоро ба тамошобинон намоиш додам ва барои 
исботи бурро буданашон чанд коѓаз буридам, чанд ханљарро ба 
фарш кўфтам. Баъд, занам ба сањна баромад. Сару рўяш пурѓо-
за буд, либоси миллию машњури хитої дар бар дошт. Њамааш 
мисли њарваќта буд. Вай ба тамошобинон табассуму таъзимку-
нон ба лавњаи тахтагин наздик рафту истод. Ман ханљарњоро ба 
даст гирифта, рў ба рўяш истодам. Дишаб боз мо ба чашми як-
дигар нигоњ накарда будем. Чашмонашро дидаму аз дилам гу-
зашт, ки бояд намоишро иваз мекардам: агар худамро ба даст 
нагирам, њар чї шуданаш мумкин. Ором шудан хостам, нашуд: 
торњои дардманди асаби хароб итоатам накарданд, саропо ва дар 
маѓз-маѓзи љонам хастагї эњсос кардам. Дастонам ларзиданд. Як 
лањза чашм пўшидам, ки шояд ором шаваму ба худ оям, баръакс, 
њис кардам, ки вуљудам њанўз дар ларза аст. Вале намоишро сар 
кардан лозим буд. Ханљари аввалинро ба тарафи сараш партоф-
там. Як сун болтар аз љойи њарваќта бархўрд. Вай дастонашро ба 
ду тараф кушод. Ду ханљари дигарро поинтари дастонаш задам. 
Ба назарам тавре намуд, ки ханљарњо  ба ангуштонаш часпида-
анду бо чї мўъљиза андармон истодаанд. Акнун дуруст њадаф ги-
рифтан душвор буд ва њар ханљарро партофта шукр мекардам, 
ки хато нарафт. Чунонки гуфтам, борњо худро ба даст гирифтан 
хостаму натавонистам. Маѓзам карахт шуд, ангуштонам итоат 
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накарданд. Ба чаптари гардан як ханљар халонда, тарафи рости 
гарданро ба нишон гирифтам.  Ногоњ дидам, ки чашмони ў пар 
аз дањшат шуданд. Аслан, вай ањволи маро пай бурда буд ва њан-
гоме ки ханљар ба тарафаш парид, аз тарсу парешонї худро ѓун-
ча кард. Эњтимол, њолати руњии ман ба вай сироят карда бошад 
ё муќаррар, вай пешакї тахмин зад, ки ханљар ба гулўяш хоњад 
халид. Намедонам чаро, вале тарсу парешонии вай маро саросе-
ма кард. Сарам давр зад. Мадорам коста шуд, нишон нагирифта, 
ќариб нодида ханљареро њаво додам…

Судя хомўш буд.
– Ин ваќт андешае аз дилам гузашт: «Оќибат куштамаш-е!»
– Шумо гуфтанї, ки ўро дидаю дониста куштед?
– Ња, аз афташ ин корро дидаю дониста кардам, барќасд.
– Баъд, пеши љасади ў зону зада дуо хондан гирифтед. Њамин 

хел?
– Ња, њила кардам. Мардум гумон доранд, ки ман насронии 

асилам, дар асл вонамуд кардам, ки дуо мехонам, вале минбаъд 
чї кор кардану чї гуфтанамро андешидам.

– Хулоса, шумо бовар доред, ки ин корро барќасд кардед?
– Ња, мањз дар њамин ваќт фањмидам, ки ин кушторро бояд њо-

дисаи ногањонї вонамуд.
– Барои чї шумо фикр кардед, ки ин воќеа куштори барќасдо-

наатон аст?
– Дилам мегуфт, дил сахт мезаду мегуфт, ки мањз чунин аст.
– Ба гумонатон шумо њамаро бовар кунонда тавонистед?
– Бале. Баъд, то зўрам расидан, худро мотамзадаю  бадањша-

тафтода вонамудам. Агар дар пањлўям як одами бафаросат ме-
буд, пай мебурд, ки њолатам дурўѓин аст. Акнун ин њамаро ба хо-
тир биёрам, аъзои баданамро араќи сард пахш мекунад…  Њамон 
шаб ба худ гуфтам, ки бояд бегуноњ буданамро ба њама исбот 
кунам. Ин њолати маро фаќат ботинан дарк кардан мумкин буд, 
зеро муќобили ман ягон далел љо надошт. Њама медонистанд, ки 
ману занам муносибати хуб надоштем, лекин ин чиз кофї набуд, 
ки маро ќотил эълон кунанд. Кифоя буд, ки бигўям: «Хато кар-
дам» ва ягон кас баръаксашро исбот карда наметавонист. Шояд 
муносибати мо боиси шакку шубњаи ягон кас шуда бошад, аммо 
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ин њам далел буда наметавонад, ки ман гунањкорам. Хулоса, ба-
рои љой надоштани далел маљбур шуданд, ки маро сафед кунанд. 
Воќеаро дубора ва муфассал дар лавњи хотирам зинда карда, та-
саввур намудам, ки њангоми пурсуљў чї бояд гуфту чї хел раф-
тор кард, то мардум розї шаванд, ки воќеа ногањонї буд. Лекин 
якбора дудила шуда мондам, аз худ пурсидам, ки чаро ман ин 
корро барќасд карда будаам? Аз афташ, барои он ки шаби охир 
ман аз хусуси куштану куштор зиёд андешидам ва он чї дар хаёл 
буд, амалї гашт. Боз сарам гиљ шуд. Каме баъдтар ба худ омада, 
њушёр шудам ва дилам њам рўшан шуд. Аз хурсандї мехостам, ки 
бо буди овоз фарёд занам.

– Яъне, шумо ханљарро хато партофтед?
– Не, ин хел хаёл накардам. Баръакс, донистам, ки чї шуду 

чї монд, дуруст намедонам, агар росташро гўям, маро мањкум 
намекунанд. Аз ин сабаб набояд њам худамро фиреб дињаму њам 
дигаронро ва ин фољиаро амри тасодуф гўям. Ман билкул наме-
тавонам гўям, ки хато ханљар партофтам, њамчунин, наметаво-
нам гўям, ки ин куштори барќасдонаам буд, худамро на гунањкор 
мешуморам, на бегуноњ.

Њан ором шуд. Судя хомўшї ихтиёр кард, вале баъд пурсид:
– Ба њаќиќат монанд. Бо вуљуди ин гўед, ки наход ба њоли за-

натон дилатон насўхт?
– Не, насўхт. Тасаввур њам намекардам, ки аз хусуси марги 

зани худ ин хел орому хурсанд наќл хоњам кард.
– Хуб! Равед, љавоб!
Њан хомўш аз љо хест, расми таъзим ба љо овард ва барома-

да рафт. Ќозї, гўё касе ўро саросема карда бошад, ќаламро ба 
њуљљат бурд ва навишт: «Гунањкор нест».

Аз русї тарљумаи Азизи АЗИЗ
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Владимир Висотский яке аз шахсиятњои маъруф ва дар на-
вбати худ пур аз таззодњост, ки ањли њунар, адаб ва мухлисони 
бешумори дунё дўсташ медоштанду медоранд. Имсол ба зодрўзи 
Висотский 80 сол пур мешавад. Ў њунарпеша, овозхон, шоир ва 
нависанда буд. Висотский дар Тољикистон низ маъруфияти зиёд 
дорад. Аввалин маротиба куллиёти ў дар чор љилд аз тарафи мух-
лисон не, балки аз тарафи адабиётшиносон баъди тадќиќотњои 
боэътимоди илмї дар арафаи 70-солагиаш ба чоп расид. Соли 
сипаришуда дар  маљаллањои адабии «Паёми Суѓд» ва «Адаб» 
силсилаи ашъори ў дар тарљумаи адиби тољик Сањоб Раљабї 
пешкаши хонандагон ва њаводорони  тољик гардонда шуд.  Њоло 
оиди њаёт ва эљодиёти Висотский  тањти унвони «Писатель Вы-
соцкий», ки дар  муќаддимаи куллиёти  дарљ гардида ба ќалами 
адабиётшиноси шинохтаи рус Владимир Новиков тааллуќ до-
рад ва  Сањоб Раљабї онро дар муќаддимаи тарљумаи тољикии 
китобаш љой додаст,  бо ихтисорњои љузъї манзури хонандагон 
мегардонем.

Владимир Семенович Висотский 25 январи соли 1938 дар 
шањри Москва таваллуд шудааст.  Худи муаллиф суроѓаи худро 

Владимир 
Висотский

Шињоби зулматсўз
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дар «Чакомаи баччагї»-аш «хона андар охири Мешанскии як» 
баён кардааст, ки њоло (хиёбони Мир, 76) зиёратгоњи њаводоро-
наш аст. 

Падараш Семен Владимирович (1915-1997)–иштирокчии ЉБВ, 
полковники мустаъфї буд. Модараш Нина Максимовна (1912-
2003) референт-тарљумони муассисањои геодезию картографии 
собиќ СССР буд. То саршавии ЉБВ волидайни ў аз њам људо шу-
данд.  Соли 1941 Володяи хурдсол бо модараш ба вилояти њози-
раи Оренбург ба аќибгоњ эвакуатсия карда шуд ва баъди ду сол 
боз ба Москва баргашт. Он ваќт дар синфи дуюм мехонду пада-
рашро њамчун афсари њарбї ба Германия ба кор фиристоданд. Ў 
њамроњи худ Володяро ба он чо бурда, бо њамсари дуюмаш Ев-
гения Лихалатова- Висотская якљоя ба зиндагї оѓоз карданд. Ин 
зан барои ў модари дуюм шуд. Тавре ки худи шоир дар яке аз 
номањояш ба Нина Максимовна менависад, «Зиндагиам хуб аст, 
њарчї хоњам, мехўрам, ба ман сару либоси нав хариданд».

Соли 1949 баъди бозгашт аз Германия Володя ва падару мо-
дарандараш дар кўчаи Болшая Каретная, ки онро шоир дар шеъ-
ри «Куљост, њабдањсолагї?» васф кардааст, муќимї мешаванд. 
Њоло дар девори он лавњаи мармарї овезон буда, њамарўза мар-
дум ба пояи он гулчанбарњои тару тоза мегузоранд. Ин фазои 
маќбули Москва: хамгашти  кўчањои Светной  булвар ва Садо-
во-Самотечной дар шафати Каретний боѓи «Эрмитаж» љои дўст-
доштатарини Висотский гашт. Дар ин маркази маданию маъри-
фатї ситорагони санъат њунарнамої мекарданд, иштирокчиёни 
љанг хотироти худро наќл менамуданд,  вохўрию шабнишинињои 
хотирмон баргузор мегардиданд, ки минбаъд дар эљодиёти шоир 
ба таври њаќиќї тасвир гардидаанд. Он ваќт Володя бо њамсин-
фонаш ба ин чорабинињо меомаданд, авбошона бо роњњои гуно-
гун бе иљозатнома ворид мешуданд. Андак дуртар «Петровка, 
38» маркази љустуљўи љиноятї, ки дар аксар филмњою асарњо 
номбар мешавад, воќеъ буд. Висотскии понздањсола бебокона бо 
њамсинфаш Владимир Акимов ба Колонний зал, ки пурра ињота 
карда шуда буд,     бо кадом роњи махфї ба маросими видои Ста-
лин роњ ёфт. (Љузъиёте, ки дар дар ин маќола зикрашон меравад, 
муњтавои ашъори Висотскийро ташкил медињанд, аз ин рў зи-
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кри онњоро зарур донистем – мутарљим). Мушоњидаи ин манза-
раи њузнангез дар як шеъри аввалини нимбадеию нимоммавиаш 
«Савганди ман» воќеъбинона тасвир шудааст. Аммо ин садоќа-
ти худро ў нисбати идеологияи шўравї дер нигоњ надошт. Зеро 
табиатан озодандеш буд, сўњбатороиро дўст медошт, њамниши-
ниро бо ањли ошкорбаёни санъат пеша кард. Нафарони соњиб-
мавќеи замон - њамсинфаш В. Акимов, коргардон Лев Кочарян, 
Игор Кохановский – муаллифи суруди машњури «Тамузи шибба-
гон» («Бабье лето»), сенариянавис Артур Макаров, њуќуќшинос 
– Анатолий Утевский аз њамин ќабил буданд.  Баъдтар ба хонаи 
модари маърифатпарвараш баргашту дар он љо бо бузургони 
давр – Андрей Тарковский ва Василий Шукшин вохўрд. Дар ана 
њамин мањфилњо ў аввалин мухлисони шеъру сурудњои худро 
пайдо кард. «Дўстварзї» меномад худи ў ин љамъомадњоро, мањз 
ба туфайли онњо В. Висотский роњи худро дар љодаи адаб ва са-
рояндагї дарёфт. Ў шефтаи театр буд, њанўз дар овони мактабї 
дар мањфили театрии актери МХАТ В.Н. Богомолов иштирок 
мекард. Баъди хатми мактаб аввал ба донишкадаи муњандисию 
сохтмонї дохил шуда, баъди нимсолаи якум онро тарк кард ва 
соли 1956 ба мактаб-студияи МХАТ даромада  соли 1960 онро 
ба итмом расонд.    Дар ин љо ў њамзамон мањорати наттоќии ба-
деию сањнавиро аз адиби бузург Андрей Донатович Синявский, 
ки баъдтар  мањорати адабияш дар асоси бадбинии баъзењо ўро 
ба њабс гирифтор кард, омўхт. Ў аввалин одаме буд, ки ба сабти 
сурудњои В. Висотский оѓоз бахшида ўро номї кард. Дар як муд-
дат фитањои магнитофонии  сабтшуда ба гўшаю канорњои дуру 
наздики кишвар пањн гардиданд.

Бањори соли 1960 ў бо њамсабаќаш дар мактаб-студия Изе Жу-
кова хонадор шуд. Аммо хонадории онњо дер давом накард. Зеро 
ба онњо дар як театр кор надоданд ва Изе ба Киев кўчида рафт. 
Баъди як сол њангоми наќшофарї дар филми «713 иљозати фуру-
дої  мепурсад» бо њунарпеша Людмила Абрамова шинос шуда, 
таќдири худро бо њам пайвастанд. Соли 1962- писари нахусти-
наш Аркадий (њоло сенариянавис), соли 1964 писари дуввумаш 
Никита (њоло њунарпеша, директори «Осорхонаи марказии дав-
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латии В. Висотский») ба дунё омаданд.
Чор соли аввали фаъолияти Висотский дар театрњои ба номи 

Пушкин, театри минотюр ва «Современник» натиљаи дилхоњ на-
доданд. Њатто наќшњои аввалинаш дар синамо дуюмдараља бу-
данд. Аммо дар суруднависї ва овозхонї њамто надошт. Тобисто-
ни соли 1961 суруди ў «Хатаб» («Татуировка») ўро шўхратманд 
гардонд: сабки иљроиш, эљод, пурмуњтавої, санъатњои бадеии 
шеърї, њаљву мутоиба якљоя бо тавсифу таззодњои афкори амиќ, 
суханпардозии духўра. Дар эљодиёти ў ашъори айёшона ва мав-
зўъњои њарбї мавќеи ќавї пайдо карда буданд. Мањорати фавќу-
лодда баланди Висотский соли 1964 ба гўши роњбари онваќтаи 
театри номии драма ва комедияи Таганкаи Москва  Юрий Люби-
мов мерасад ва ба кор даъват карда   мешавад. Сентябри њамон 
сол аввалин наќши Висотский дар сањнаи ин театр дар намоиш-
номаи «Шахси накўкор аз Сезуан» баргузор мегардад. Ў дар ин 
театр 16 сол бе нуќсон фаъолият намуд. Мавзўъњои сиёсию эсте-
тикї мўњтавои асарњои сањнавии театри Таганка буданд ва  ин ба 
табиати Висотский писанд омада буд.

Дар ин љо бо устодони сухани бадеъ Борис Слутский, Давид 
Самойлов, Александр Межиров, адибони навпардози солњои 
шастум – Евгений Евтушенко, Андрей Вознесенский, адиби дўст-
доштаи шоир Бэлла Ахмадуллина  шиносої пайдо кард. Тањти 
њамин таассурот услуби худро дарёфт, таљрибаи пешќадамро ду-
руст корбаст карда тавонист, доираи сабки вазну ќофиябандиро 
тавсеа бахшид,  њамоњангии овозњоро такмил дод, нерўи маљозу 
истиорабандиро таќвият дод. Тањти таъсири иљрокунандаи суру-
дњои муаллифї Булат Окуджава хеле мањорати худро такмил дод, 
њатто Б.Окуджаваро «падари маънавї» хонд. Вале дар асарњое, 
ки худи Висотский онњоро «пайравї» меномид, навгонию тоза-
корињо, такмили сабку услуб то дараљае баланд буд, ки аз  онњо 
бўи таќлид намеомад. Владимир Висотский њамеша бо љиддият 
меомўхт. Нависандагони давраи маданияти футуристии рус, аз 
љумла В. Маяковский дар эљодиёти ў наќши муњим доранд. 

Солњои 60-ум ављи баланди фаъолияти мењнатию эљодии В. 
Висотский буд. Кор дар театр, наќшњои љолиб дар филмњои Вик-
тор Туров «Асли ман  кўдакист» (Я родом из детства), Кира Му-
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ратова «Мулоќотњои кўтоњ» (Короткие встречи), Геннадий Пол-
локи «Мудохила» (Интервенсия), Евгения Карелова «Ду рафиќ 
дар хизмат» (Служили два товарища) ва ѓайра. Алалхусус, филь-
ми С. Говорухин ва Б. Дуров «Амуд» (Вертикал) хеле шўњратёр 
шуд, зеро дар он матну сурудњои Висотский хеле љолиб садо ме-
доданд, аз ќабили «Суруд дар васфи  дўст» (Песня о друге), «Ин 
љо ба шумо њамворї нест» (Здесь Вам не равнина), «Видоъ бо 
кўњњо». Соли 1967 дар кинофестивали Москва ў бо актриссаи ру-
стабори Фаронса Марина Влади  дучор омада, маротибаи сеюм 
хонадор мешавад. Влади дар пешравињои эљодии Висотский кў-
маки зиёд мерасонад. То њадде, ки дар сафари Амрико ў њамчун 
шавњари М. Влади ба Голливуд меравад, дар бозгашт М. Влади 
њамчун зављаи Висотский бармегардад. Истеъдоди ўро амрико-
ињо аз Марина Влади болотар донистанд.

Дар шеъри «Њамлети ман» шоир ба тамоми истеъдоду ну-
буѓ падидор мегардад. Ў моњияти њамлетизмро на ба маъное, ки 
дар намоишномаи Любимов бозида буд, балки ба таљаллии нав 
маънидод мекунад, фалсафаи баланди њастиро ифода мекунад, 
амиќии андешањои фољиавї, поквиљдонии мутлаќи маънавию 
зењнї, њастиро аз дигар тараф эзоњ менамояд. Висотский гўё њама 
чиро сарозер нишон медињад, вале дар асл ба муњити тињї  ва пур 
аз њарза  андешаи њаќиќатро ворид месозад:

Владимир Висотский 25 июли соли 1980 вафот кард.
Хамин тавр,  бузургон дер меоянду зуд мераванд. Ба ибораи 

дигар, Владимир Висотский шињоби зулматсўзеро мемонд, дар 
тирашабони идеологияи Шўравї. 

Инак шеъре аз эљодиёти Владимир Висотский:

ЊАЁТИ ЛЎЛИЁНАИ МАН

Хоб бинам – алангаи гулхан.
Илтиљо мекунам миёни хоб.
- Андаке сабр кун, дамад то субњ.
К-он бувад пурхирад, чунин маштоб!
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…Чун шавад рўз нест савту сурур,
Њарчи бинам ба њолати пешин.
Бо дили бенањор дуди чилим,
Њам сабўњї, зи мастии дўшин.
Дар тарабхонањои сабзу тор,
Дастпоккун сафеду озода.
Ин бињишти гадою шўхакњо.
Ман чу мурѓи ба дом афтода.
Дар калисо намонда нуре њам,
Мекашанд банг роњибон бењад.
Љазбае нест дар калисо њам.
На чунон аст, к-ончунон бояд!
Мехазам гўиё ба тори кўњ.
То гурезам зи пеш-омади бад.
Дар сари кўњ нахли сарсабзе,
Зери кўњ олу ранг меорад.
…Њар куљо аспњо саманду даванд,
Ёл-афшон, љилвањо – мавзун.
Њаст поёни роњ дилнокаш,
Нест файзе дар ибтидояш, чун.
На калисою на тарабхона,
Ќудсият нест дар яке з-эшон.
Не, азизон, умеди дигар нест.
Нест уммед, дигар, эй ёрон.

Тарљумаи Сањоб РАЉАБЇ
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Ман ба донишљўён филмноманивисиро сабаќ медињам. Њар фар-
деро метавонам омўзонам, муњим завќу хоњиш дошта бошад. Михал-
бону ба гурўњи ман афтод, аммо ман ба ў чї метавонам ёд дињам?

Баъди як соли тањсил филми ўро ба Венетсия фиристоданд. Фил-
мномаашро бошад, барои филмсозї англисњо хариданд. Ў ба худаш 
эътимод дошт ва њатто ман ба хеш фикр кардам, ки кош мисли ў ме-
будам. Бо њавобаландї дарсњои маро гўш мекард, аммо ба њељ ваљњ 
аз ягон дарс дер намемонд. Ин амалаш бароям хушоянд буд. Боре ў 
дар њузури ман ба иззати нафси духтари дигаре бо номи Эсти расид. 
Эсти оромтабиаттарин донишљўи синфамон буд. Ў ба назди Михал 
барои гирифтани маслињату машварат омода буд, аммо ман бармало 
мешунидам, ки Михал ба ў мегуфт: "Ту ваќтро ба бењуда сарф мекунї. 
Бењтар он аст, ки инро њамин њозир дарк намої, на баъд!". Ман аз 
шунидани ин њарфњо шах шудам. Михал, маро дид, аммо ранг дигар 
накард.

– Эсти набояд дар олами руъё сайр бикунад, – ў инро бо овози 
баланд мегуфт, то њама бишунавад. – Зеро ягон зарра ќобилияти фил-
мноманависї надорад.

– Аз Эсти узр пурс, – гуфтам ман ба Михал, дар њоле ки ба зўр эњ-
сосоти худро идора мекардам.

СЕМЕН 
ВИНОКУР

Интихоби љонгудоз
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– Њатто фикрашро надорам, – посух дод бо хунсардї Михал.
Ёдам нест, ки чї тавр дарсро то анљом бурдам. Барои чї ўро аз 

синф берун накардам, худам намедонам. Хайрухуш накарда, аз синф 
хориљ шудам. Маро андешаи кибру ѓурури Михал, итоаткорию тањам-
мули Эсти ва хомўширо ихтиёр кардани ањли синф ба чанги гирои худ 
гирифта буд.

Баъд аз чанд дарс ман дарк кардам, ки Михал бемор аст: дарди 
дигаронро эњсос намекунад. Њолномаи Эсти њам пинњон намонд: маъ-
лум гардид, ки проректор бо ошнобозї ўро ба гурўњи мо оварда. Аз 
ин хотир, нисбат ба ў эњсоси дилсўзї дида намешуд.

Ана, ду њафта њам пушти сар шуд ва «РЎЗИ ФАЛОКАТ» фаро 
расид. Дар њамин рўз дарс гуфтани ман иттифоќ афтод. Коргардонњо 
ва филмноманависони оянда дар рўбарўи ман нишастаанд. Ман ба-
рои онњо дар 20 лифофа барои кори мустаќилона вазифа ва ё супориш 
омода намудам. Њар як нафар бояд як лифофаро интихоб намояд ва 
њолатеро, ки ман пешнињод намудам, ба риштаи тасвир бикашад. Ин-
тихоб намуданд. Корро оѓоз бахшиданд. Ба Михал менигарам. Вази-
фаро мехонад. Дар ибтидо нигоњаш чун њамеша бовиќор аст. Сипас, 
ба дигар сў менигарад. Оњи сард мекашад. Ба худаш монанд нест.

Чанд даќиќа паси сар мешавад. Ў хомўшї ихтиёр кардааст. Аз љой 
намељунбад. Ногоњ даст мебардорад.

– Бале,– мегўям ман.
– Ман метавонам вазифаамро иваз намоям? – мепурсад ў аз ман.
– Метавонї, – посух медињам.
Лифофаи дасташро ба сўйи ман дароз мекунад. Ман ба ў лифофаи 

дигар пешнињод мекунам. Ў лифофаро боз карда, вазифаро мехонад, 
аммо дарњол аз раъяш мегардад:

– На, ман намехоњам вазифаи ќаблиро иваз намоям. – Бале, бале, 
ба њамин ќарор омадам. Бо лифофаи якум мемонам.

Шурўъ аз њамин лањза дар пеши назари ман навори филм мегуза-
рад: њаќиќї, њуљљатї, воќеият дорад.

Михал дар ибтидо ба зуд навиштан оѓоз намуд. Баъдан худдорї 
кард. Ба коѓаз менигарад. Бармало мебинам, њамту нигоњ дорад, аммо 
намехонад. Ногањон онро даронда, пора–пора мекунад.

Ман ба назди ў меравам, ба њар њол њаяљон дорам...
– Михал, ба ёрї ниёз дорї?– мепурсам аз ў.
– На, сипос,– мегўяд ў оромона.
Хонаи чашмонашро ашк пур кардааст. Ин њоли ў њайрати маро 
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меорад...
Ба андеша меравам, ки ба ў чї вазифа додаам. Онро аз дасташ ги-

рифта, мехонам: "Вопасин шаби асорат дар Варшава. Њамаро фардо 
барои парондан мебаранд. Падару модаре, ки дар миёни асирон фар-
зандони дугоник доранд, аз ин воќиф њастанд. Онњо девонавор фар-
зандони худро дўст медоранд. Аз ин ки наметавонанд онњоро наљот 
бидињанд, аз аќл бегона мешаванд. Ногоњ шабонгоњ лањистонии зу-
болабар ба наздашон меояд ва ба онњо мегўяд, ки метавонад яке аз 
кўдакњоро дар ќуттии хокрўбањо аз ин љо берун барад. Танњо яке аз 
онњоро! Ў меравад, то соати панљи сањар баргашта биояд. Ана, њамин 
шаб дар гузар аст, шабе, ки боистї волидайн ба як ќарор биоянд, то 
кадом яке аз бачањоро наљот бидињанд...

Бо гузашти 45 даќиќа дар назди Михал ду вараќи бо њуруфи мурат-
таб навишташударо мебинам.

– Бихон!– мегўям ба ў.
Ў ба хондан шурўъ мекунад:
–Шабе пешорўи мост, ки падару модар дар андешаи он ки кадоме 

аз бачањоро аз асорат наљот бидињанд, мўйи сари худ сафед кардаанд. 
Янкели гармрўю мењрубонро? Ва ё Мошейи ѓамзадаву танњоро?

Михал якмаром, бидуни эњсосот мехонад. Дар синф хомўшии кулл 
хукмфармост. Кай чунин буд?

Ў хонданашро идома медињад, ки чї тавр падару модар ба якдигар 
љафс гардида, бехигўшї гуфтугў мекунанд, ки мабодо кўдакон мас-
лињати онњоро шунаванд. Дар ибтидо бидуни дарки чї гуна људо кар-
дани онњо њарф мезананд. Охир, онњо људонашавандаанд. Ин корро 
ба њељ ваљњ набояд кард! Ба њељ ваљњ! Баъд дарк мекунанд, ки бечора-
анд, илољи дигар надоранд ва бояд яке аз дугоникњоро барои идома 
додани зистан интихоб намоянд. Киро бояд фиристанд? Киро? Янке-
ли гармрўю мењрубонро, ки оянда, албатта, оила бунёд карда, соњиби 
фарзанду набераи бисёр мешавад  ва ё Мойшеи ѓамзадаву танњо, аммо 
боаќлу њушмандро? Мойшее, ки ояндаи дурахшон дорад, охир, ў ба 
Эйнштейн мемонад.

Онњо намедонанд ба чї ќарори нињої биоянд. Девона мешаванд, 
мегирянд, хомўш мешаванд, аз нав гуфтугў мекунанд. Аммо ваќти бе-
рањм намеистад, аќрабаки соат ба пеш меравад, ба дил мехалад. Њар 
сония ба хаданге мемонад халида бар ќалб. Дил мехоњад аќрабаки 
соат шикаста гардад, аммо аз ин чї суд?

Њамин тавр, соати панљ наздик меояд. Ногањон шавњар дар 
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шаќиќањои њамсараш мўйњои сафедгардидаро мебинад. Онњо дар ќабл 
набуданд. Даст бардошта, мўйи њамсарашро сила мекунад ва мегўяд:

– Ман мехоњам, ки лањистонї на бача, балки туро аз ин љо берун 
барад.

Њамсар дар љойи худ такон мехўрад. Ў чашмони шавњарашро ме-
бинад, ки дар онњо осмони ќабл аз субњидам мунъакис аст.

– Ту боз бачаи бисёр ба дунё меорї,– мегўяд шавњар ба ў. – Барои 
њамин мехоњам, ки ту зинда монї. Бону мебинад, ки дастони шавња-
раш меларзанд. Ба ў мегўяд:

– Ман бе ту чї тавр метавонам зиндагї бикунам?
Онњо дурудароз хомўшї ихтиёр мекунанд...
Ваќт меравад...
Ногоњ модар мегўяд:
– Ман медонам, ки чї гуна бояд амал намоем?
– Чї гуна? – садои падар шунида намешавад.– Чї гуна?
– Мо ќуръапартої мекунем. Ту номњоро менависї ва ман барме-

гирам.
Онњо ба мувофиќа меоянд. Ба оњистагї, аммо бо дарки он, ки ана 

мана нагуфта, соат панљ мешавад ва он лањистонї пайдо мешавад... 
људошавї ногузир мегардад. Бо кї? Бо Мойше? Ё бо Янкел?

Дар синфхона ањаде нафас намегирад, зеро Михал ќироат дорад. 
Мо њар як љузъиётро, тавре ки тасвир гардидааст, бармало мебинем: 
дастони ларзони модар, дастони ларзони падар ба ваќти навиштани 
њарф паси њарф ... Ана, номњои фарзандони худро менависад падар...
Мебинем, ки чї тавр бо дастони ларзони худ хатчањоро ба даруни ку-
лоњи чиркини худ мегузорад. Ана, кулоњашро ба болову поёну ба чапу 
рост такон медињаду коѓазњоро омехта мекунад. Гўё даруни кулоњ пур 
аз хатча аст. Ва мебинем, ба Худо савганд, мебинем, ки чи тавр дасти 
ларзони модар баланд ва ба оњистагї даруни кулоњи чиркин мегар-
дад, то яке аз хатчањоро берун орад. Инро... Не, инашро... Даст–даст 
мекунад, мепалмосад ва љуръат намекунад яке аз хатчањоро гираду 
дасташро берун биёрад. Модар дар љойи худ карахт мешавад. Шавњар 
дахолат намекунад, бе ин њам модар ангуштонашро њаракат дода на-
метавонад... Аммо ваќт дар ихтиёр нест. Садои таќ–таќи дар шунида 
мешавад. Лањистонї омад. Аз як тараф чашми диданаш надоранд, аз 
суйи дигар аз ў дида азизтар касе барояшон нест... лањистонї – наљот-
бахш– зуболабар... Модар, билохира, дасташро берун меорад. Дасти 
фишурдаашро боз мекунад.
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–Мойше,– мегўяд падар, ки аввалин шуда навиштаи хатчаро меби-
над, зеро модар њанўз чашмонашро во накардааст.

Таќ–таќи дар такрор меёбад. Падар ба зўр по аз замин канда, ба-
рои боз кардани дар меравад. Паси дар лањистонист. Хомўш аст. Ња-
маро дарк мекунад.

– Мо њозир либосњои ўро мепўшонем, – мегўяд падар.
Ў ба назди кат меравад, боэњтиёт бародаронро аз якдигар људо 

мекунад, то Янкел бедор нашавад. Мойшеро рўйи даст гирифта, ли-
боси ўро мепўшонад. Ин чї хел мешавад, либоси писаратро напўшї, 
шустушуяш накунї, пораи нон ба љайбаш нагузорї, охир ин њама ва-
зифаи зан – модар аст. Аммо модар наметавонад ин корњоро анљом 
бидињад. Наметавонад! Мадор надорад... Падар ин њама корњоро со-
мон медињад. Ана, Мошйеи хобида ба дасти лањистонї дода меша-
вад. Њамин лањза модар дарк мекунад, ки ин људої барои њамеша аст. 
Фиѓонашро дошта наметавонад. (Дилаш хун мегиряд. Љигараш пора 
мешавад. Дидааш хуноба мерезад). Ба сўйи кўдаки худ мељањад ва аз 
ў тавалло мекунад: "Ту танњо зинда бимон, Мошйеи ман! Ту танњо аз 
мо ёд бикун!".

Шавњар саъй мекунад, ки ўро аз кўдак људо намояд. Нимшунаво 
ба лањистонї мегўяд:

– Бибар ўро… бибар...
Лањистонї ба осонї дидбонгоњњо ва санљишгоњњоро пушти сар 

мекунад. Чун ба паси девор, ба љойи амн мерасад, љое, ки њељ кас на-
метавонад онњоро бинад, ў халтањои зуболаро як сў карда, сарпўши 
ќуттиеро, ки кўдакро дар он тавре пинњон карда буд, ки танњо нафас 
гирифта метавонист, боз намуду гуфт:

– Писарбача, бархез, расидем.
Аммо касе наљунбид. Хомўшист.
«Хобаш набурда бошад? Ва ё, Худо накарда, дамгир нашуда бо-

шад».
Лањистонї њамаро тагурў кард. Кўдак нест.
«Чаро чунин шуд?».
Њаросон ба ин тарафу он тараф менигарад. Метарсад. Мефањмад, 

ки рўх додани чунин рўйдод ѓайриимкон аст. Аммо воќеият дорад...
Зану шавњар ба Янкел дида дўхта, хомўшанд, дар андешаи онанд, 

ки чун бедор шавад, ба ў чї мегўянд? Чї тавр ба рўйи вай нигоњ меку-
нанд?

Касе дарро мехарошад. Дил дар синаи модар беќарор мегардад. 
Гўё чаппагардон мешавад. Зеро як нафар, на љуз ў метавонад дарро бо 
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чунин оњанг бикўбад. Назди дар Мойше истодааст. Ў табассум меку-
над. Мойшеи ѓамзадаи онњо мегўяд:

– Фикр кардам, њамаро ба мизони аќли солим баркашидам, ман бе 
Янкел буда наметавонам...

Михал хондани худро њамин љо ќатъ намуд. Чунин хомўширо ман 
њељ гоњ дар синф надида будам. Дар 45 даќиќа навиштани чунин матн-
ро њам ёд надорам.

Михал гуфт:
– Дигар намедонам чї нависам.
Касе њиќ–њиќ, боовоз мегирист, касе бо оромї ашк мерехт. Аз њама 

шуљоатмандтаринњо (5 нафар донишљўи ман дар ќисмњои гуногуни 
низомї хизмат карда буданд) бо чашмони сурхшуда менишастанд. Ин 
аз њама роњпаймої, даќиќаи хомўшї ва мусибат нозуктару риќќато-
вартар буд...

Дар синф дили воњиди мањзуну ѓамзада метапид.
Бетарафе набуд, набуд.
Њамин лањза њолате ба миён омад, ки ман ба хотири он ин ќиссаро 

менависам. Ногоњ Михал аз љо бархост, ба кунљи дигари синф рафт. Ў 
ба назди Эсти рафтан дошт. Ман аз аввал инро дарк накардам.

Роњравон натавонист эњсосоташро идора намояд.
Эсти барои истиќболи ў аз љой бархост. Курсї афтид. Михал Эсти-

ро дар оѓўш гирифт. Ў мавзуну ќоматбаланд буд, пойпўши пошнаба-
ланд ба по дошт, аммо Эсти бошад, хурдакак буду ба муши тарсида 
мемонд. Ана, онњо њамин тавр, дар назди хамсинфон якдигарро ба 
оѓўш гирифтанд. Ва Михал ба овозе, ки барои њама шунаво бошад, 
гуфт:

– Ман аз ту илтиљо мекунам, маро бубахш.
Эсти тарсида, чанд њарфе ба забон овард, аммо касе нашунид, ки 

чї гуфт.
Михал ба ман рў овард:
– Семен, агар метавонед, маро бубахшед. Чї кунам, ки ман њамин 

гуна ношуд њастам.
Хулоса, њамин гуна рўз буд. Чунинашро дигар ёд надорам. Он рўз 

њамаи моро татњир кард, поку беолоиш намуд, таѓйир дод...Ва Ман 
дарк кардам, ки набояд њељ касро аз эътибор соќит кард. Дар ботини 
њар фард шароре, ки онро "шарораи ишќ" ва ё " нуќтае дар дил" хо-
нанд, зиндагї мекунад. Он бо пардаи ифлосї, бетаваљљуњию беэњсо-
сї...пўшонида шудааст.

Ва ногоњ аќрабаки соат садо мебарорад: "ТИЌ!". Мўъљиза рух ме-
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дињад... Аз мо ИНСОН мерўяд. Ваќти он аст, ки инсон даррасад....
дўст дорад...

Аз он даврон панљ сол гузашт. Михал куљост? Эсти куљост?
Бояд инро ба забони ибрї тарљума кард, шояд аз худ дарак дињанд...

Зистан биомўз
Ба аёдати Юра Козин омадам.
Омаданам ба корпартоии духтурон рост омад.
Дар роњрави шуъбаи холии беморињои саратон танњо як духтур 

ќадам мезад. Юра Козин, дўсти ман, гирифтори бемории саратони 
рўдаи ѓафс ба ман гуфт:

– Њама рафтанд, танњо Марик монд.
Таркидам, худро дошта натавонистам. Гуфтам:
– Юра, онњо савганди Гиппократро ёд карданд, ки њама чиро фи-

дои одамон мекунанд!.. Чї тавр метавон беморонро партофта, баро-
мада биравї?…

Њамин лањза Марик аз назди мо мегузашт.
Гуфтам:
– Салом, Марик, ман коргардонам, ба фањмаш намеравам! Дар ин 

љо чунон бенизомї њукмфармост!...
Ў пурсид:
– Шумо беморед?
Гуфтам:
– На, ба аёдати рафиќам, Юра Козин, омадаам.
Вай бо ангушташ ба ман ишора карда, ба Юра гуфт:
– Рафиќи худро хушњол намо, табъаш чандон хуб нест.
– Табъи ман? – дар ѓазаб гардида пурсидам.
Аммо Марик ба сўе рафт, ки бояд мерафт.
Юра гуфт:
– Ман бароят сурудеро мехонам, ки онро Марик эљод кардааст… 

Ту танњо бо гуфтани Умп…умп…умп…умп ба ман ёрї бидењ, зеро Ли-
лия њоло њам гитори маро наовардааст…

Пурсидам:
– Юра, кадоме аз мо бемор аст?
Аммо ў аллакай ба сурудхонї оѓоз карда буд.
Суруд ба беморони хушњоли мубталошуда ба дарди саратон рабт 

дошт.
Дигар илољ надоштам, бо «умп…умп…умп…»-и худ ба ў кумак на-
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мудам.
Ногањон яке паси дигар беморон љамъ омаданд.
Онњое омаданд, ки сари по истода метавонистанд, онњое, ки баъ-

ди гирифтани химияи понздањум ќарор доштанд, онњое, ки зоњиран 
ба зинда намемонданд, онњое, ки њанўз њам умедвор буданд, њарчанд 
омоси нохуб доштанд…понздањ нафар љамъ омаданд…

Њайратовар ин буд, ки шуъба ба назар дигар фарсуда наменамуд.
Суруд ба забони русї садо медод ва исроилињову арабњо њамовозї 

мекарданд.
– «Гурги бур барои мо дањшатнок нест»… муњтавои умдаи суруд 

њамин гуна буд
Мусиќї: «Дар назди самовар ман ва Машаи ман».
Њангоматалбона мехонданд, ба ваљд меомаданд. Њамин тавр, 

«Њамсароии Пятнитский» ба вуљуд омад.
Њолате сар зад, ки ба муњити беморони гирифтори дарди саратон, 

ки дар тасаввури мост, созгор набуд. На оњу нолаву шеван, на афсўсу 
њасрат шунида мешуду на њаќорату лаънат …

Чашмњо дурахшон, њама бадињо аз ёдњо зудуда, суруд танинандоз 
ва табъ болида. Баъди ин суруд боз як суруди дигар садо дод.

Сипас Марик гуфт:
– Мо намегузорем, ки дард моро асири худ кунад. Не, намегузо-

рем. Саратон дўст надорад, ки одамон фаромўшаш созанд. Ў мехоњад, 
мо њамеша дар мавридаш фикр бикунем, аммо мо бошем, фаромўшаш 
кардем. Фаромўш!

– Фаромўш кардем!– дигарон њамовоз шуданд.
– Ба ёд намеорем!
– Якдигарро дастгирї мекунем, ин барои ў ба марг баробар аст. 

Мо суруд мехонем!
– Бале, мехонем!
– Моро асир карда наметавонад!
– Наметавонад!
Ман њайратзада шудам…
Њасад бурдам.
Ба муќовимати онњо, ба иттињоде, ки дар пеши назари ман дар 

шуъбаи беморињои саратон ба миён омад, њасад бурдам.
– Ба худ андешидам: барои он ки чї будани зиндагии њаќиќї дарк 

бишавад, ба «дарди бедаво» мубтало бояд шуд. Дар пеши чашми ман 
одамоне меистоданд, ки дар назди дањшатноктарин беморї сар хам 
накардаанд. Сири зиндагї барои онњо сода буд: наандешидан дар 
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мавриди хеш.
Марикро љўё шудам. Хомўш дар канор меистод.
Наздик ба ду соат дар ин шуъба будам. Њамаро бо чашмонам ди-

дам.
Чиро дидам?!
Дидам, ки чи тавр њамдигарро дастгирї мекунанд, ба маънои кул-

лаш, њамин тавр, аз дасти якдигар мегиранд.
Дидам, ки дигарон чи гуна онеро, ки ногоњ дар куљо будану ба чї 

мубтало шуданаш ба ёдаш расидааст, ба суњбати худ мекашанд.
Дидам, ки суруди нав меофаранд. Якљоя, яке њарфи дигареро на-

мебурад…
Аз бозёфт ва мавзунии калом меболанд, ба ваљд меоянд…
Дидам, ки чи сон дар рўйи бистари беморе, ки шояд дигар хеста 

наметавонист, саргарми бозии мароќовар мешаванд.
Дидам, ки чи гуна дар яке аз палатањо дар мавриди вазъи кинои 

солњои 60-ум бо баъдан намоиш додани филми «Манзумаи сарбоз» ва 
овардани зерсатр ба забони ибрї суњбати гарм сурат мегирад.

Суњбаторо, профессор, муаррихи кино, исроилии тањљо, донандаи 
хуби коргардон Чухрай буд.

Ў бемор буд, аммо чун уќоб ба назар мерасид!...
Акнун ба фањмаш меравам, ки ин филмро њамту интихоб накарда 

буданд. Дар он Марик даст дошт. Одамон на аз ѓаму андуњ, балки аз 
кадом назофату покї мегиристанд. Ёд доред, ки љавоне (дар филм) 
барои аёдати модари худ меравад, дар замони љанг ба вай чанд рўзе 
имтиёзи мураххасї додаанд, барои модараш њадяњо гирифтааст, аммо 
дар роњ онњоро ба одамон медињад… танњо ба хотири он ки аз онњо 
дастгирї бикунад…Дар шигифт афтодам, ки одамон филмро чї тавр 
бо муњаббат тамошо карданд! Чї сон ѓусса хўрданд!

Албатта, на њама дар ин амали таљрибавии Марик ширкат варзи-
данд.

Аммо аѓлаб њузур доштанд. Рољеъ ба онњо менависам.
Худи Марик гоњ пайдо мешавад, гоње дигар ѓайб мезанад, меистад, 

тамошо мекунад, андешаманд, хомўш…баъд ба куљое даъваташ меку-
нанд, меравад…ва боз пайдо мешавад…

Њамин тавр ду соат гузашт… Намехостам аз бемористон биравам.
Бояд намерафтам, мемондам, аммо чун њамеша боз њам сафсатаю 

ду пула гап пирўз омад: ба кор бояд равам, он љо бояд чизеро сабт на-
моям, барои наворбардорї омодагї бояд бубинам…Аз ман бипурсед, 

Адибони бузурги љањонї



76 Навруста

ки чиро ба навор гирифтам, љавоб намедињам…бипурсед, ки ба куљо 
ин ќадар шитоб кардам, дар ёд надорам…

Ба куљо ин тавр шитоб кардам?! Ба куљо-а?
***
Дурўѓ намегўям, ин ќазия чандин хотима дорад.
Якумаш – тааљубовар аст.
Юраи ман шифо ёфт.
Ва аксари онњое њам, ки он ваќт дидам, сињат ёфтанд.
Таљрибаи Марик сурати њайратангез гирифт.
Беморони шуъбаи саратон бо ташхиси «шумо њеч гуна бемории 

саратон надоред!» мураххас шуданд.
Бояд ба Марик Љоизаи Нобел дода мешуд…
Агар хотимаи дуюми ѓайриинтизори ин ќазия намебуд…
Марик фавтид.
Оре-оре, рўшан гардид, ки мањз ў, воќеан њам, мариз буда.
Вай мубтало ба бемории саратони хун буд, аммо њеч кас (њатто 

наздиктаринњояш: занњо ва фарзандон) аз ин воќиф набуд.
Худ медонист. Аммо вай чунон дар њама њулул гардид, чунон та-

вонист аз худ берун биояду дар онњо бизињад, ки ба сурати зебо ќо-
сиди аљалро лаббайк гуфт. Ором, бо хушњолї, бидуни эњсоси дард… 
чунин вонамуд мекард, ки дардро њис намекунад, то вопасин лањза 
мутеъи беморї намешавад…

…Ба ёдам меояд, баъдњо бо Юра Козин нишаста, дар мавриди 
Марик суњбат мекардем. Ва боре Юра ба ман гуфт:

– Ту њатто тасаввур намекунї, ки ў чї кореро анљом дод. Ў моро 
бо зиндагї сироят намуд. Њамон зиндагие, ки худаш ба сар бурд!… 
Аз як тараф ман мефањмам, ки ба ин сурат зиндагї кардан ѓайримум-
кин аст, аммо аз љониби дигар, мутмаинам, ки њамин гуна бояд зист!

Боварнакарданист-а?
Ман он гоњ фикр кардам, ки чунин зистанро бояд омухту аз худ 

кард… Кї меомўзонад?!
Эњтимол, ин дуо ва ниёиши ман бошад.
Меомўзам...

Аз русї тарљумаи 
Сирољиддин ИКРОМЇ
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Эй азизам то он даме, ки ту 
метавонї дўст дорї

                                  1 
Эй азизам то он даме, ки ту метавонї дўст дорї
Эй азизам то он даме, ки ту бихоњї ошиќї созї дигар
Соате рўзе ки меояд,
Бар мазори ту шикоят мекунад он гул.
Њис намудї сахт месўзад дилам, эй дўст
Ва бидонам, ки дилат афрўхтааст
Ишќро мебошад азиз, афсўс,
Бар касе ки ќадри
ин неъмат намедонад.
Синаи худро накарда боз бар ишќе .
Њар чї мехоњад бикун бар хотири он гул,
Соате њам, лањзае њам шодмонаш кун.

Аз забони олмонї тарљумаи устоди
 факултети романї-германї Рањматулло КУЉОВ

Рилке 
Райнер 
Мария
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Шоир
Ту аз ман дур мешавї,
соат.
Аќрабакњои ту неш аст ба ди
Танњоям: худ чї созам бо дили танњо?
Бо шабу рўзам?
Ман ишќ надорам, манзил надорам
Нест љое, ки зиндагї кунам.
Њар чї дар дил дорам
Нисори шумост.
Шод бошеду
Шод зиндагї кунед.
(Меудон, зимистони 1905-1906 )

Аз забони олмонї тарљумаи 
донишљўи соли 3-юми 

факултети романї-германї 
Лайло Азизова
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Суруди Бањр

Мављи  ќадимї аз бањр
Шабонгоњ шамоли бањрї
ту ба назди касе намеої
Ваќте, ки касе бедор аст,
пас вай бояд бубинад чї тавр кор мекунад.
Мављи  ќадимї аз бањр
чи тавр мезанад
Мисли рагњои аввала
Њуљраи пурѓавѓо
Вазида аз дур боз меояд
Оњ , чї хел туро њис мекунад
Дарахти анљири љилвакунанда
Дар рўи нури Моњтоб .

Аз забони олмонї тарљумаи 
Рањматуллоев Мўњриддин

 донишљўи соли 3-юми факултети
 забонњои романї-германї
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Ашки барзгар
Шомгоњон, ки ба гулзори сипењр
Гули мањтоб шукуфон шуда буд,
Осмон буд ба-дон гуна дилоро зи шафаќ,
Гањ пур аз бодаи гулранг шавад љоми кабуд.
Хаста аз кори малоловоари рўзонаи хеш,
Бо ќади хамшуда барзигари пир,
Буд пўён ба рањи хонаи хеш.
Бар лабаш наќши сукуту ба дилаш љўшу хурўш,
Рустоиписаре аз паи ў буд равон,
Љомаи жанда ба тан, бори гароне бар дўш.
Ногањон дар дили торикии камранги ѓуруб
Чашми барзигари шабгард ба кохе афтод,
Ки аз он замзамаи ишќу њавас буд баланд.
Ёдаш омад чу зи вайронаи хеш,
Хотираш шуд зи ѓаму дард нажанд.
Ба писар гуфт, ки ин њосили ранљи ману туст,
Ки дар он хуфта тавонгар ором,
Лек мову ту паи нимаи нон
Дар гудозем сањаргањ то шом.
Пур шуд аз пардаи ашк
Соѓари дидаи дардандудаш.
Дилаш аз дард тапид,

ВОСИФИ 
БОХТАРЇ
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Тира шуд роњ ба чашмони ѓуборолудаш.
Бехабар аз ѓами барзигари пир,
Дар гулистони фалак,
Гули мањтоб шукуфон шуда буд.
Осмон буд ба-дон гуна дилоро зи шафаќ,
Гањ пур аз бодаи гулранг шавад љоми кабуд.

Оњанги рахтохез
Шеъри ман, эй гавњари афтода аз чашми замон,
Шеъри ман, эй гулбуни парварда дар бўстони ранљ,
Шеъри ман, эй ѓунчаи пажмурда дар мурдоби ѓам,
Шеъри ман, эй ашки симин хуфта бар мижгони ранљ,
Шеъри ман, эй оњи хунин бар лаби хомўши ман,
Булбули дастонсарои ошёнбардўши ман,
Наѓмаи шодї ба базми сўгворон то ба кай?
Зиндагонй дар паноњи нобакорон то ба кай?
Боли зебои ту бо занљири заррин бастаанд,
Шеъри ман, эй булбули дастонгари ишќу умед.
Шеъри ман, эй шўълаи ларзони шабњои сиёњ,
Шеъри ман, эй мењри оламтоби фардои сапед.
Нола шав, фарёд шав, фарёди размангез шав,
Наѓмаи љонсўз шав, оњанги растохез шав,
Пардаи бедоду занљири ситамро пора кун.
Аз њароси зўрмандон пардапушї то ба кай?
Мављаи селоб шав, селоби пурљўшу хурўш,
Ларза дар дилњо падид овар, хамўшй то ба кай?

Нўшханди гул
Лола ба дил шарар занад ошиќи доѓдидаро,
«Боѓу чаман кафас бувад булбули парбуридаро».
Аз рухи тобноки ту дил ба хурўшу нола шуд,
Мурѓи сањар фиѓон кунад, чун нигарад сапедаро

Эљоди њамзабонон
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Нест шигифт, агар дилам хок шавад ба роњи гу,
Ќас наситонад аз замин ашки ба рањ чакидаро.
Ханда кунї ба гиряам, чун ба шукуфтан оварад
Хандаи абри фарвадин гулбуни навдамидаро.
Наргиси ин чаман агар љома кунад зи симу зар,
Ѓунча чаро кунад ба бар пирањани даридаро?

Уќоб аз ављњо
Чунин гуфтанд дар афсонањои бостон афсонаороён,
Ки Бобул, ин абаршањр–ин сапедори куњан дар
љангали таърих—
Чун шуд бар заминњои дигар чира ,
Гули озарм бар шохи равон пажмурд солорони Бобулро.
Ва њар як хештанро эзиде пиндошт,
Ѓурури шањрвандон низ аз оини солорон фузунї ёфт.
Худо шуд хашмгин з-ин нобакорињо,
Сазое дод эшонро шигифтизо,
Ки аз он пас надонистанд
Забони якдигар онон.
Якеро гар дуруде гарм бар лаб буд,
Ба гўши дигарон дашном меомад.
Ба Бобулшањр з-он пас абри кин густурдадомон буд,
Забонњо дар дањонњо чун забони гурзаморон буд,
Равонњо зањри хашму кинаро оганда анбон буд.
Љабинњо сўи њам аз кина ожангин,
Суруди мењр хомўшу хурўши хашм оњангин.
Дигар дар боѓи дилњо љуз гиёњи њарзаи нафрин намерўид,
Сухан аз чангу дандон буду њар вожа 

ба зањр олуда пайкон буд.
Кунун, эй њамнавардон-њамнавардони ба шохи кинањо
печида печаквор –
Магар мо нестем он
Бобули саргаштагон, к-аз хашму кини нораво —

Эљоди њамзабонон



83№1-2  (21-22) 2022

Ин мевањои талхи хоми пиндор —
Ситезонем бо њам, чун забони њам намедонем.
Чї нодон њамсароёнем!
Равонњо-шишањои аз шаранги  ранљ оганда,
Суханњо – сабзањои хоксўз аз сардии пойиз
Ва дилњо чун тињї гањворањои кўдаки уммед.
Чу човушони љоду, рўй бар шаб, пушт бар хуршед
Ба кољистони мо гар оташ афканданд,
Ба подовои фарёди гиёњон гар гиреви бодњои њарзахон бархост.
Сатавран  нест хок, ин љовидони чашмаи зоё,
Нахоњад буд ин зангор бар оинањо поё.
Агар дар боѓи дилњо љуз гиёњи њарзаи нафрин намерўяд,
Мапиндоред ин фарљоми рўишњост,
Ки њар фарљом оѓоз асту рањ то бекарон боз аст.
Агар рањвори аз рањ хастаи пиндор љуз бероњ,
љуз такроњ  роњеро намепўяд,
Чаро оинаи андўњ бояд буд?
Ѓирево рўд бояд буд,
Шикебо кўњ бояд буд.
Забунї такдарахти нотавонро бод!
Ѓурури борварро љангали анбўњ бояд буд!
Уќоб аз ављњо фарёд медод:
Уфуќњо нокаронманд аст,
Зи боруи  сиёњи шањри шаб парвоз бояд кард.
Мабод Ањримани шабњои сангинпо,
Дарафши хешро бар вопасин сангар барафрозад.
Мабод ин мурѓи оташболи заррингом,
Ки дорад лањзањои зиндагонї ном,
Зи ларзон шохаи умри сипанљи мо кунад парвоз,
Мабодо чун гули хушкида бигзоранд моро
дар миёни дафтари таърих,
Мабодо бар фурўзон оташе, к-аз њимаи  поки равони мо бувад

равшан.
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Фитад хокистари таърих,
Ки гар хомўш шуд ин гобнок оташ,
Набошад вожаи умедро Ораш.
Шабистони гусастанро агар аз чилчароѓи 

бози пайвастан фурўѓе буд,
Зи хуни хештан–ин шабнами барги гули њастї –
Нигини сурх биншонем бар ангуштари таърих.

... Ва офтоб намемирад
Ва соя гуфт ба бод:
Чї рўй дод, ки шањре
Баландќомати боланда,
Ситабрбозуи  тўфанда,
Ки њар гузаргоњаш
Раге зи пайкари њастї буд,
Кунун фитода зи пой
Ва њар гузаргоњаш
Раги буридаи љанговарест хунолуд?
Чї рўй дод, ки оњандилони сахрашикан,
Ба сони пайкарањо, наќшњо, арўсакњо
Ситодаанд дар он сўи шишањои замон,
Тановарон њама, гўї, ки сангвора шуданд
Ва чењрањо, њама ойинањои тираи масх 
Ва пойњои њама чун набзи мурдагони ќурун
Ва дастњо њама чун дашнањои зангогин
Ва номњо њамагї Банда, Бандазод, Ѓулом
Ва чашмњо њама чун шишањои рангогин
Ва хашмњо нозой
Ва хобњо сангин,
Сапедањои дурўѓин ба чашмњо чира?
Гуруснагони биёбонро,
Бубин, чи гуна ба тасвири нон фирефтаанд
Ва далќакони  нагунмоя бар таковари  нанг
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Кашида орзуи хеш ба бор.
На њељ боде аз сўи Ховарон бархост,
На њељ абре дар сўги офтоб гирист,
Зи бас ба љангали боварњо
Кулоѓњои дурўѓ эшёна бигзиданд.
Мабод дар таби пиндорњои тираи хеш,
Фарози бурљи гумони дидабони хоболуд,
Ба рўи пайки сањар низ дар фурўбандад.
Ва сўгвортарин мурѓ,
Ягона ошиќи љангал,
Ба рўи чўбаи дар ошён биёрояд
Ва соя, сояи андўњноки саргардон
Шунид посухи овои хештан аз бод:
Ба бегуноњии гулњои сурхи даштистон
Ва ба хоби сабзи гиёњон гиристан то кай?
Ба боѓи ќарн гузаре кун,
Ки чатри обии кољу нигини нилии барг
Ва дасти кўчаки њар сабза
Туро ба љангали сабзи умед мехонанд.
Шањоби зудгузар шуд агар ситораи ту,
Ситораи дигаре офтоб хоњад шуд
Ва офтоб намемирад.
Бирав, бипурс зи мурѓони бешањои кабуд,
Зи тирхўрда паёмоварони гўфонњо,
Зи ошёнабадўшони даштњои ѓурур,
Ки роњи љангали сабзи умед медонанд.
Бирав, бипурс: магар роњи дигаре њам аст?
Бирав, бипурс: дар ин роњ рањсипоре аст?
Ва соя гуфт ба њамзоди хеш: оре, њаст.

Хони њафтум ва он гоњ...
1
Сапеда–пири равшанифурўши даврагард
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Ба душ кўлабори нур,
Ба рањ нињода буд гом,
Ки бо садои ой-ой равшанй
Зи кўчањои шањри Ховарон гузар кунад,
Ки ногањон
Анори сурхи моњ
Зи «чархи гўштсои абрњо»  гузашт.
Зи тозиёнаи тагарг
Ва дар суќути хўшањои вожагони рўишу гиёњу барг
Чароѓи орзуи борвар шудан,
Ба чашми нахлњои пири тирхўрда тира шуд.
Чаро як офтоб —
Сипањбуди ситабри синаи сипењр,
Ки дар камин ситода буд,
Ба сўи ёѓиёни тундрави тагарг
Њазорњо амуди оташин фиканд.
Пас аз гурези ёѓиёни тундрави тагаргу бод,
Ки бартари чакод
Саломи гарми офтобро пазира шуд.
Љавонае, ки аз тагаргу бод тозиёна хўрда буд,
Ба шонаи насим сар нињоду гуфт:
— Хушо, хушо, ки офтоб чира шуд.
4
Сапеда, пири равшанифурўши даврагард,
Ба шањри Шарќ шодмона по гузошт.
5
Сапеда, пири равшанфурўши даврагард Зи кўдакони кўчањои 
шањри Шарќ Ду сикка ханда мегирифт,
Ба дасташон ду хўша нур менињод.

Cавод
Навиштаст бар баргњои шаќоиќ
Ки гулро начинед,
Ки ин кўдаки нозпарварда зи оѓўши модар нагиред.
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Валекин, дареѓо, ки бод
Надорад савод.

Аз меъод то њаргиз...
Аз он љазира бурун ой, эй љазиранишин,
Ки ашки оинањо
Њубоби тўфон шуд.
Паёми сабзи гиёњон зи ёди борон рафт
Ва тири лањзаи уммед
Ба њарзапўии барги хазон ба хок нишаст,
Ба нокуљоии дунёи мурдагон пайваст.
Ва мурѓи номи наљиби ту, эй хуљастатарин,
Ба дорбасти кабуди афсонањои куњан,
Ба боѓи коѓазии ёдњо нишеман сохт.
На роњибй, на љузомй, аз он љазира бурун ой,
Аз он љазирае ки њар нахл бар каронаи он
Салиби марги паёмоварони хуршед аст,
Аз он љазира, ки њар сангу сангрезаи он
Ба зањр шуста хадангест,
Ки ошёнаи мурѓонро
Ба рўи густураи зарди марг мерезад.
Дар он љазираи хомўш мўриёнаи тарс
Китоби рўњи туро барг– барг хоњад хўрд.
Газофагўйтарин рўзро, ки мегуфтї
Нигини афсари заррини рўзгорон аст,
Худ аз сулолаи зулмат буд.
Табори тираи шабро сипоси нангат бод,
Зи њарзатозии ин шабравон дарангат бод!
Аз он љазира бурун ой,
Дар обгина нагунљад ѓурури саркаши мављ,
Шикасти токи фурўхуфта дур бод аз ту,
Ки нахлњои баланд истода мемиранд.
Аз он љазира бурун ой,
Гумон мабар, ки дар он љо низ
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Тињист љои Яњудо  канори суфраи ту.
Гумон мабар, ки дар ин љо низ
Суруди хештани хешро шабоњангом
Зи чашми сояи худ пинњон
Ба гўши бод тавонї гуфт.
Аз он љазира бурун ой,
Шукўњи сабзи гиёњони боѓи фардоро
Ба кор гиру саломе ба офтоб расон,
Ба сўи рўшании сурхи сарнавишт бирон.

Аз жарфои барзах
Посбоно, худоро,
Лањзае ин гирењ, ин гаронќулфро боз кун аз
сарангушти даргоњ,
То аз ин дўзах, аз ин танўри гудозон,
Њезумаш устухонњои хунин,
Рўњи занљириён то фаросўи деворњо ављ гирад.
Посбони мано, боз имшаб з-он сўи девор
Гиряи кўдаке хоби занљириёнро барошуфт,
Гўиё боз дижбони хороравон бар замини 

тани парниёнгунае хорбунњои
шалоќи хунини худро фурў кошт.
Посбоно, худоро,
Кўдаки нозпарвардаи кист ин?
Посбоно, барои худо, бозгў.
Ин садо з-он се пайванди умре, ки ман доштам, нест?
Ин навоњо аз он арѓунуне, ки пиндоштам, нест?
Посбони мано, эй ту худ банд бар по, забонбаста, танњо
Чистї, њељ донї?
Дашнае рафта дар синаи рўзгорї.
Њамчунон монда бар љое,
Хуфта дар хуну зангор,
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Њељ озарме аз ман мабодат?!
Мо зи як тираву як таборем,
Посбоно, барои худо, боз гў,
Шањна медонад оё
Чист лабханди кўдак?
Љавњари љории љўйборони њастї, –
Шањна медонад оё, ки занљириёнаш –
Њамсароёни рагборњои шабона –
Зери ин осмона
Нони заррини хуршедро
Бар сари хони холигари хоб
Низ њаргиз набинанд.
Шањна медонад оё, ки мурѓони нуранд з-ин љо гурезон,
З-он ки тарсанд рўзе мабодо
Хорњое, аз ин риштањои гирењнок,
Риштањое, ки иблисашон зи обнусина гесўи худ
куронњо кашидаст,
Ногањон бар гулўшон нишинад.
Посбони мано, онак-онак
Фаљр, фаљри шукўњи шукуфтан,
Он нахустин њиљои љањон, шањбонуи офоќ,
Бо гулубанде аз лањзањои булўрини ишроќ,
Њавдаљ аз ољу гесў зи дебољ
Боз аз зењни чўбини љангал гузар кард.
Посбони мано, њой!
Лањзае ин гирењ, ин гаронќулфро боз кун аз
сарангушти даргоњ,
Бо зи ин барзах, аз ин танўри гудозон,
Рўњи занљириён то фаросўи деворњо, 
то худо ављ гирад.

Тањияи Олими ХЎЉАМУРОД
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«Девони ѓар-
бї-шарќї» дар масири 
зиндагии Гёте он балан-
диест, ки љавониву пириро 
дар як чашмандоз дар ка-
нори њам ќарор медињад, 
то сипас барои њамеша аз 
якдигар дур ва људояшон 
кунад.

Яъне, агар аз пайи 
њамсонии мўњтавое барои 
унвони дугонаи ин китоб 
биљўем, бояд бигўем, ки 
шўри љавонї ва фарзона-
гии пирї дар канори њам 
омадаанд. Аммо њамсонии 
мўњтавои он танњо ба ин ду унсури дугона мањдуд намемо-
над. Дар ин маљмўа гузашта ва акнун, ишќу љанг, ѓамњои 
шахсиву нигаронињои иљтимої, гўшагириву мусоњибљўї, 
комхоњию парњезгорї, мастиву њушёрї, танзу зинњор њар 
кадом бо њифзи намуди рўшану мустаќили худ пањлўи њам 
менишинанд, то ба ин китоб ѓанову фарњехтагии тамом би-
дињанд. Вале он бунмояву решаи роњнамои њамаи фусули 
он бо ин њол чизи дигарест ва дар наќши конуние, ки бар 
ўњдааш нињода шудааст, гоњ ба аён такрор мешавад, гоњ ба 
киноя, гоњ дар ќолаби тавсия ва гоњ дар ќолаби тасвир, вале 
дар њама њол дар њар ќитъаи он ба навъе њузур дорад ва он 
андешаи пайванд додани Шарќу Ѓарб ва эљоди тафоњум ми-

«Девони ѓарбї-
шарќї»-и Гёте
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ёни миллатњост, хосса, бо таъкид бар табору таърихи ягонаи 
онњо ва барљаста сохтани муштаракоте, ки аз аќлу отифа, 
яъне аз сиришти навъи башар сарчашма мегирад.

Дар гузаштаи таърих будаанд љангњое миёни миллатњо, 
ки маънову мафњуме фаротар аз замону макони худ ёфтаанд 
ва бархе аз онњо на танњо људоии ду миллат, балки ќорањо-
ро аз пай доштаанд. Шикасти Клеопатра аз Рум ва ронда 
шудани аъроб аз Андалус нишоне аз исрор бар људої миё-
ни Урупо ва Африќо бар худ дорад. Аз њамин даст аст дар 
Осиё љангњои миёни эрониёну юнониён ва ё рўёрўии усмо-
нињо ва љањони масењият ва аз љумла, дар набарди дарёии 
Липонту дар пеши љазирае ва низ (агар нахоњем ба љангњои 
садсолаи салибї ишора кунем), вале бо вуљуди ин корномаи 
тањдидомезу ѓамбор доду ситади андеша тавонистааст миё-
ни миллатњо љое барои худ биёбад ва ба бисёр љонњои фарзо-
на њамчун Демокрит ва Мавлоно рифъати диди мушаххасан 
фаромиллї ва њатто фароќораї бидињад.

Урупо тавонист як бор, дар даврони Ренессанс, бо руљўъ 
ба фарњанг, фалсафа, дониш ва адабиёти Юнону Руми пеш 
аз масењият, мутлаќияти њинљорњои бастаи ќуруни вустоиро 
бишканад ва нисбиву машрут будани онњоро ба аён дарёбад. 
Ренессанс аз он пас дар гоме фаротар барои шинохти фарњан-
гњои куњан рў ба Машриќ овард ва ба ин тартиб шарќши-
носї нањзате шуд, ки суннати он то ба давраи романтик, яъне 
ќарни њаждањуму нуздањум тадовум ёфт. Дар њамин чорчўб 
«Девони ѓарбї-шарќї»-и Гёте намунаест дурахшон аз истиќ-
боли андеша аз андеша ва дастовардест пурфурўѓ аз гуфту-
гўи фарњангњо. Ин китоб, ки пуштвонаи номи баланди адиби 
љањониро бар худ дорад ва муфассалтарин дафтари шеъри 
даврони пухтагиву пирии ўст, њамзамон самараи рафеъи як 
умр талоши фарњангии ин адиби бузург бо њадафи поярезии 
як адабиёти нави љањонист.

«Девони ѓарбї-шарќї» аз дувоздањ дафтари људогона 
ташкил шудааст, ки њар як унвони форсї ё арабї бар худ до-
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рад: дувоздањ дафтар шояд ба нишонаи дувоздањ моњи сол, 
гўё ин ки њаљми онњо бо њам яке нест. Њељ як аз онњо низ наќ-
ши ќонуние барои китоб надорад. Вале ба рўшанї метавон 
дар онњо њар бор як хешовандию њамљавории сегонаро таш-
хис дод. «Муѓаннинома», «Њофизнома» ва «Ишќнома» беш 
аз њама аз Њофиз ва ѓазалњои ў таъсир гирифтаанд, гуфтї 
тафсили он шиори сегонаи ишќ, бода ва ѓазаланд, ки дар 
аввалин ќитъаи ин девон меояд. Дар пайи онњо се дафтари 
борикандешї ва наззорагирї, яъне «Тафаккурнома», «Ранљ-
нома» ва «Њикматнома» меоянд ва сипас «Темурнома», «Зу-
лайхонома» ва «Соќинома», ки дафтарњои пўёї ва амаланд 
ва саранљом охирин маљмўаи сегона бо мав-зўи муштараки 
мазњаб ва малакут, яъне дафтарњои «Масалнома», «Форсно-
ма» ва «Хулднома». Табиист, ки њар дафтару њар шеър ба на-
въе аз ањволи зиндагии худи шоир низ ранге гирифтааст ва аз 
ин дидгоњ њам як иртиботи дарунии дубора меёбад. Шарњи 
ин иртиботи тангтарро дар бахши таълиќот меоварем ва дар 
парњез аз дарозии калом дар ин љо ба њамин тавзењи куллї 
басанда мекунем.

Ва аммо дар бораи «Ёддоштњо ва маќолот»-и девони 
Гёте љо дорад тасрењ кунем, ки тарљумаи онњоро, бо он ки 
бештар ба адабиёти форсї мепардозанд, набояд «зира ба 
Кирмон бурдан» донист.

Нахуст ин ки ин маќолот танњо ба Эрон назар надоранд 
ва бархе аз онњо ба фарњанги Осиё, адёни куњани ин ќора ва 
низ Китоби муќаддас мепардозанд. Ба илова, бахши исломї 
– эронии онњо санадест аз шарќшиносї ва гувоњи нубуѓи 
марде, ки тавонистааст бо вуљуди манобеъи бисёр мањдуди 
замонаи худ, диде, албатта, ба нисбати љомеъ аз фарњангу 
адаби кишвари мо ба даст биёварад ва онро ба њамватанони 
худ ироа кунад. В-он гање ин љусторњо аз диди инсони ањли 
як њавзаи фарњангии дигар дар шеъри форсї, вежагињо ва 
адвори он мепажўњанд ва дар ин роњ пайваста нигоње њам 
ба бистари иљтимої-сиёсии он доранд ва њовии назариёте 
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њастанд, бархе њатто имрўз њам нав ва нуктаомўз ва бархе 
њам шояд бањсангез. Табиист, канкош дар мавориди бањсан-
гез, масалан, дар чанду чуни аќидаи Гёте дар бораи Фир-
давсї, ирфон, Љомї ва ё Мавлоно наметавонад мав-зўи ин 
пешгуфтор бошад, балки бастагї хоњад дошт, ки тарљумаи 
њозир то чї њад муваффаќ шавад девони Гётеро ба даруни 
љомеаи фарњангии кишвари мо дароварад. Аммо аз дидгоњи 
шахсї тарљумаи ин маќолот барои мутарљим тасаллое дар 
ќиболи ин заъф будааст, ки ашъори ин китобро на ба шеър, 
балки сирфан ба наср баргардондааст ва медонад, ки ба ин 
тартиб љанбаи мусиќої ва бозигўшонаи онњо дар тарљумааш 
бозтоби фарохур наёфтааст. Бо ин њама, басо њамин пажво-
ки соянок аз маскут мондани яксаду њаштодсолаи ин китоб 
бењтар бошад. Тасаллои дигари ў он ки бештар ашъори «Де-
вони ѓарбї-шарќї» хислати ривої ва сириштии наздик ба 
наср доранд. Дар он бахш њам ки љавњараш ѓино мечарбад, 
кўшиш шудааст бозтобе аз он, то љои мумкин, дар насри ин 
тарљума буруз биёбад. Умед, ки њамин мояи интиќол наму-
ди мањсусу маќбул аз ин асари дилнишин ба даст дињад, ки 
хостгоњаш адабиёти мењани худи мост ва агар бо њисси ма-
съулият ба он бипардозем, бо њар тарљумае ки мешавад, ба 
таъбире, њар бор аз нав ба хона бармегардад.

Дар поён тасрењ мекунад, ки дар истиќбол аз даъват ба 
гуфтугўи тамаддунњо, мутарљим дар роњи тарљумаи ин асар 
аз њимояти ширкати «Доймлер – кройслер» бархурдор буда-
аст. Аз ин рў, дар ин маќом ташаккури худро аз мудирияти 
ин ширкат дар Тењрон иброз медорад. Ангезаи дигари тањи-
яи ин тарљума бузургдошти дувисту панљоњумин зодрўзи 
Гёте буда, ки бо Соли гуфтугўи тамаддунњо бешу кам таќо-
рун доштааст.          
   

Мањмуди ЊАДДОДЇ
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Хидмати босаодати Лўбиёи хушк Сокин дар маѓозаи баќќо-
лии Ќаноати Алї оќо баќќол, Истонбул Њазрати воло, валинеъ-
мати мо! Нињояти эњтиром ва тавозуъу фурўтаниро нисбат ба 
зоти фањм ва идроки он њазрат иблоѓ намуда ва таќаббули эњти-
роми амиќи хешро орзумандам. Ба далели адами имкони зиёра-
ти њазрати воло дар суфрањои муњаќќарамон ва адами имкони 
ташарруф ба њазрататон, басе дар таассуф ва њузн ќарор дорем. 
Садоќати салом ва перостаи каломи моро дар ошўби даруни 
меъдаамон метавонед дарёбед. Аз замони адами њузуратон меъ-
даи муборакамон чунон ба ќору ќур афтодааст, ки гоње худамон 
диламон ба њолашон месўзад. Акнун ба сароњат метавон изѓон 
(изњори назар, эътироф)  дошт, ки зиёрати ќиёфа ва зоњири он 
маќоми муъаззам басе мояи хурсандї ва масаррати хотир аст.

Чаро ки дидори рухи имперотурон бисёр сањлтар аз он зиёра-
ти симои Шумост.

Њазрати воло, валинеъмати мо! Истидъо (хоњиш) дорад ба мо 
фаќирон ва мустамандони даргоњатон рањм фармоед. Собиќ бар 
ин хонаамон бо љўшиши њузури анбуњи Шумо дар дег оканда аз 
лутфу сафо мегардид ва бачањо аз сарфи Шумо, ки неруе ба љона-
шон мебахшид бисёр пуртањаррук ва шодмон буданд. Аммо маъ-
аласаф акнун Шумо љойгоњу рутбаи хосе дар саройи салотин ва 

Азиз 
Несин

Эњтироми лўбиё
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ашрофиюн ёфтаед, пок моро фаромўш кардаед. На танњо мо, бал-
ки дигар суфрањоямон аз бўйи матбуъи Шумо бенасиб монда аст.

Ба хотир дорам дар айёми мозї чї сон ќитъаоти кўчаки нон-
ро бар оби зебо ва хуштаъму ранги шумо мезадем ва мехўрдем 
ва Шуморо бо ќошуќњоямон бо садои “малч, валч” ќурт медо-
дем. Бовар кунед њар замон њузури гаронќадратон дар суфрањо-
ямон вуљуд дошт, мо низ чун баррањои гўсфандон сокиту ором 
будем. Гўйї њузури пурнеъмати Шумо худ демукросї, озодї ва 
рифоњ буд. На, агар бештар биравам, бояд изѓон дошт, ки Шумо 
худ Ќонуни Асосї будед, Шумо паноњгоњи ноумедон ва њокими 
одил баршумурда мешудед ва дар замони њаёти њазрати Лўбиё њеч 
мушкиле бароямон маъно ва мафњуме надошт.

Аммо њазрати Лўбиё, ашрафи аѓзияњо, замоне ки шикамамон 
сер мешуд, диламон месўхт ва меъдаамон оташ мегирифт ва ба но-
чор аташвор об мехўрдем. Кадом як аз хусусияти барљастаатонро 
баршуморам? Шумо хусусияти боризе доред, ки одамї бо нўши 
љон карданатон њолати нафх пайдо мекунад. Мо низ бо хўрдани 
Шумо, ки боз розї будем, шикамамон мисли рўкаши табл сифту 
сахт мешуд. Ба ќадре чоќ ва нафх шуда мегаштем, ки чун тўпе ба 
даври худамон мечархидем. Оњ чї рўзњое буданд, чи айёми фарањ-
бахш ва пурмайманате буданд!

Аммо нагўед, ки яке дигар аз хусусиёти Шумо тавлиди гоз буд. 
Баъд аз гоз соз тавлид мекардед ва шояд аслан љоз менавохтед...

Пизишкон собит карда буданд, ки Шумо ќудрати љинсии мар-
донагиро меафзоед ва њатто даст ба пахши огањї зада буданд. 
Шояд мо, ки њамеша дам аз мардию мардонагї мезадем, аз рўйи 
гули Шумо буд ва ба майманати нўши љон карданатон ингуна буд. 
Чаро ки мардонагї дар афроде ки фирнї (ѓизое аз орди биринљ бо 
каме ширу шакар) ё ширбиринљ хўрда буданд, дида нашуда, балки 
танњо хусусияти мардї дар афроде намоён мешуд, ки аз рўйи аз 
вуљуди њазрати олї бањра љуста буданд. Њар марде, ки аз хўрдани 
косае аз Шумо шикамаш бод мекард, фаврї хосияти мардонаги-
аш гул мекард ва њар касе каме чашми худро ба љойе ѓайримумкин 
меандохт, фаврї чоќуяшро кашида ва шикамашро пора мекард. 
Њамин ки гози Лўбиё аз байн мерафт, мардонагї низ дар посгоњ 
мављудиятро аз даст медод.
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Эй Лўбиёи мењрубон, эй Лўбиёи саховатманд, ки азизи на-
дорњо ва мустамандону фуќаро њастї! Акнун як килуи Шуморо 
ба 6 лира мефурўшанд. Дигар имкон надорад, ки чењраи зебои 
Шуморо бибинем, дигар ќудрати харидатонро надорем, ки ба 
хона бибарем ва дигар баъд аз ин мазза ва лаззати Шуморо на-
хоњем дошт.

Љаноби Лўбиёи муњтарам ! Мо ба умеди Шумо ба дунё ома-
дем ва ба умеди Шумо ва њимояти њазрат издивољ кардем. Бо 
эътимод ва итминон ба Шумо соњиби авлод шудем. Аммо њол бо 
иноят ба шароити воќифшуда њеч маъќул аст, ки њазрати њаш-
матпаноњатон моро чунин маъюс аз даргоњ намояд? Магар лўбиё 
ба 6 лира афзоиш меёбад? Аммо дигар косаи сабрам лабрез шуда 
аст. Охир бепадару модар, беинсоф, эй Лўбиёи нодон, магар ин 
ќадар зулм мекунанд, ки ту мекунї? Ту ки валадуззино њастї.... 
Агар ту муњтарам бошї, вой ба њоли муњтарамин... Туф бар ту, 
ки моро ба хоки мазаллат нишондї!

Бад-ин васила амиќтарин ва самимонатарин саломњоямро 
таќаббул фармуда ва лутфе дар њаќќи мо бинамоед ва асабони-
ятро бар мо хўрда нагиред.

Зиёд њарф назан
Дар соли 1915 мутаваллид шуд. Дар хона наметавонист биги-

ряд. Модараш њамеша бар сараш фарёд мекашид:
- Хомўш! Сокит шав!
Њатто наметавонист бихандад ва ё дод бикашад, чиро ки па-

дараш мегуфт:
- Хафа шав!
Њар ваќт мењмоне меомад, мегуфтанд:
- Айб аст, хомўш бош!
Њатто ваќте ки фарди бегонае дар хонаашон набуд, ањли хо-

навода мегуфтанд:
- Мехоњам каме истироњат кунам, хафа шав!
То њафтсолагї зиндагияш бад-ин гуна сипарї шуд.
Вориди мадрасаи ибтидої шуд. Њар ваќт суоле дар мавриди 

дарс падид меомад, муъаллим фарёд мезад:
- Хафа шав!
Њар ваќт худи муаллим ўро ба пойи тахта фаро мехонд ва ба-
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рои тавзењ додани дарс омода мешуд, муаллим мегуфт:
- Њар чї гуфтам, онро бигў ва фаќат љавоби суолро бигў ва 

зиёд њарф назан!....
То дувоздањсолагї низ бад-ин сон гузашт.
****
Вориди мадрасаи роњнамої шудю Њар замон хост дањон бигу-

шояд, то калимае бар забон оварад, бузургтарњо гуфтанд:
-Ту худатро ќотии њар мањфиле накун!...
Мудир гуфт:
-Агар сухан нуќра аст, сукут тилост!
Муаллими адабиёт мегуфт:
-Дуто бишнав ва яке бигў.... Бибин Худованд низ дуто гўш ва 

як забон дода!... Пас бештар њарф назан!...
Дигарон ниќ мезаданд (гила мекарданд):
- Хафа шав! Ба ту марбут нест!...
- Садоятро бибур!...
- -Дигар њарф назан!...
То понздањсолагї ин гуна умраш ба сар омад.
***
Ба дабиристон мерафт. Дар он љо бењтарин чизеро, ки ёд ги-

рифт, “алсукуту хайру мин алдар дар” буд: яъне, сокит мондан
бењтар аст”.
Боз фарёдњо ва тавсияњо бар сараш заданд, ки :
- Сокит бош!....
- Хафа шав!...
- Садоятро бибур!..
- Ба ту марбут нест!
- Одамї ба чизе, ки марбут ба худаш нест, дар борааш њарф 

намезанад!...
Ва ба ин тартиб ў по ба синни нуздањсолагї нињод ва зиндаги-

яш роњи дигаре дар пеш гирифт.
****
Вориди донишгоњ шуд. Њанўз дар хонаашон мегуфтанд:
-Набояд пеши бузургтарњо њарф бизанї, айб аст!
Модараш мудом мегуфт:
-Њарф моли бузургтарњо ва сукут аз они кўчактарњост!
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Рўзе устодаш гуфт:
- Оё мумкин аст љилави забонатро бигирї?!
То ин ки по ба синни бисту сесолагї нињод.
***
Ба сарбозї рафт ва вориди хидмати низом шуд. Саргурўњбон 

гуфт:
- Модар (...) хафа шав!
Сутвон фарёд мезад:
-Беш аз ин сарамро ба дард наёвар!
Саргурд мегуфт:
- Њис (хомўш)... Сокит шав!... Намехоњам садоятро бишнавам!
Ўро ба посгоњ фаро хонданд. Пулис фарёд зад:
- Зиёд њарф назан!
- Камисар бар сараш дод кашид, ки :
- Гуфтам хафа шав!
****
Вориди љомиъа шуд ва худашро дар сањнаи кору фаъъолият 

нишон дод. Дўстонаш њамеша бо ангушти ишора ба ў аломат ме-
доданд, ки сокит бошад. То мехост њарфе бизанад, ангушти сабо-
баи њамкоронаш ба рўйи лабонашон ќарор мегирифт:

- Хомўш! .. Мабодо њарф бизанї, њис!... Сокит шав, накунад 
бо ин сухан гуфтанат саратро ба бод бидињї. Лутфан њарф назан, 
њис!....

Бузургтарњо тавсия мекарданд:
- Ту худатро вориди њар коре накун!...
- Ту ки намефањмї!...
- Аслан ба ту чї?
- -Ту хафа шав!
***
Тасмим ба ташкили хонавода гирифт ва зане ихтиёр кард. 

Њамсараш низ мисли баќия њамеша тавсия мекард:
- Мабодо њарф бизанї... Ту њарф назан!....
Баъдњо соњиби авлод шуданд. Бачањо низ то сару ќаде ба њам 

заданд, онњо низ хитоб ба падар гуфтанд:
- Ту сокит бош падар!... Ту аз ин корњо чизе сарат намешавад... 

Гуфтам, ки ту худатро ќотии корњои мо накун...
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***
Ин шахс дар њаќиќат каме ман, миќдоре шумо ва рўйи њам 

рафта њамаамон њастем.
Аз ќадим занон барои он ки шавњаронашон њарф назананд, 

бар сарашон ниќ назананд (шикоят накунанд) ва мудом бар са-
рашон анвоъи тавсияњо ва

таъкидњо нарезанд, дар шаби аввали арўсї пояшонро зери 
пойи худ мегирифтанд ва фишор медоданд. Тибќи ин расму бо-
вари суннатї њар марде дар шаби аввали арўсї (зифоф) пояш 
зери пойи занаш мерафт, дигар баъд аз он љуръати њарф заданро 
намеёфт ва њамеша сокит мемонд. Гўё дар ин аср пойи моро њам 
зери пойи арўси њазорљилваи замона, ки дар ќолаби мутанаввеъ 
зоњир гардида, фишор додаанд. Хуб аз њамин њоло дар пеши ой-
ина биистед ва дањонатонро даќиќан тамошо кунед. Бибинед за-
бон дар дањон доред? Ман ки мегўям, не, њеч кудомамон забон 
надорем. Балки забонамонро ќурт додаем. Яъне, забони асли-
амонро дар даруни колбадамон нигоњ доштаем. Дањон дорем, 
вале забонро соњиб нестем.

Акнун ин шахс, ки аз љониби њама мавриди танбењ ќарор ме-
гирад, ки мабодо њарфе бизанад, дар њаќиќат каме аз ќавли ман, 
миќдоре аз ният ва маќсуди шумо ва билохира аз љониби њама-
амон мехоњад аз озодї ва њуррият њарф бизанад. Мехоњад њарф 
бизанад, вале њамеша ба ў мегўянд:

- Хафа шав! ...
Вале чизе аз дарун маро, шуморо, туро ва њамаамонро тарѓиб 

мекунад, ки
- Њафр бизан!... Њарф бизан!.... Њарф бизан!....
Њатто њоло ба гунае шуда, ки ин садоњои ором табдил ба 

фарёд мешаванд. Аммо чї бояд бигўем, чї гуна њарф бизанем, 
чї сон фарёд бикашем? Аслан забони њамаамон куљост? Ваќте 
ботуме (чўбдаст) мебинем фаврї забонамонро ќурт дода ва оби 
дањонамон хушк мешавад...

Баргардони Ќодири РУСТАМ
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Дар Обшорон, дар худи соњили бањр, дењае воќеъ буд. Дар 
осмони ин дења офтоб медурахшид ва чунон гарму чунон сўзон 
медурахшид, ки њама дар хонањояшон панањ бурда буданд.

Албатта, ба ѓайр аз хонањои якошёнаву дуошёна, инчунин 
њавлињое, ки бо чўбдевор ё сангдевор ињота карда шудаанд, ба 
љуз хушањои ранговардаи ангур, мевањои сурхи анор, дарахто-
ни анљиру тут, ба љуз офтоби сўзон боз бањр њам буд ва њоло 
резамављњои он нарму ором рўи регњои соњилро мешустанд.

Дар дења воќеан њам ба љуз Балададаш гўё касе набуд; Бала-
дадаш зери дарахти тут, дар бари роњи байниколхозї менишаст 
ва гўё аз гармии тоќатфарсои нимарўз парвое надошт; сояи на 
он ќадар калони дарахт кайњо аз љое, ки ў менишаст, ба љои ди-
гар лаѓжидааст, вале Балададаш љои нишасташро дигар наме-
кард, њамоно зери офтоби сўзон пинак мерафт, ба тан куртаи 
рах-рахи трикотаж, шалвори васеъ ва ба пойњои луч шиппак 
њамоно менишаст. Боз њатман бояд гуфт, ки сарашро кулоњи 
калоне зеб медод ва њар замон ќатрањои араќ аз таги ин кулоњ 
шорида, чењраи хароби Балададашро шуста поён мечакиданд.

Мошини боркаше, ки болояш пур аз бочкањои пиво буд, 
тараќ-туруќкунон гузашта рафт ва Балададаш чашмонашро, 

Элчин
(адиби 

озарбойљон)

ИШЌИ АВВАЛИ БАЛАДАДАШ
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ки аз асари бехобии дишабаи дар мубориза бо кўрпашањо гу-
заронида сурх шуда буданд, кушод, аз паси мошин нигоњ кард, 
сипас бо чашмони нимпўш ба офтоб, ба сояи аз ў дуршудаи тут 
нигарист, вале аз љой наљунбид. Фаќат хамёзае кашид.

Аз паси сангдевор сари писарбачае намоён шуд. Балада-
дашро дида писарбача ѓайб зад, вале худи њамон лањза дар-
бачаи дарвозаи нилгуни њавлї боз шуд ва писарбача љониби 
Балададаш равон гашт; дар як дасти ў нону панир, дар дасти 
дигараш чўб буд; вай ба назди Балададаш омад, бозистод, луќ-
мае аз нону панир газид ва чўбро дароз кард:

— Њамин чўба тарошида те, хай!..
Балададаш хомўш монд. Писарбача боз нонро газид ва ѓу-

рунгос зад:
— Хай, тарошида те!..
Боз садое дарнаёмад. Писарбача кавшакунон боз хоњиш 

кард:
— Хай, акнун…
Балададаш чашмонашро нимпўш карда, ба писарбача чу-

нон назар кард, ки гўё ўро бори аввал медида бошад ва гуфт:
— Рав, ѓам нате!
Писарбача нињоят луќмаро фурў бурду саросема ба гап да-

ромад:
— Ваќте ки Ањмадоќоро ба армия мегирифтанд, магар на-

гуфта будї, ки ба љои вай барои чавгонбозї чўб тарошида ме-
дињї?

Балададаш љавобе надод.
— Дирўз аз Ањмадоќо хат омад, – суханашро давом дод 

писарбача, – пурсидааст: «Балададаш ба ту чўб тарошида ме-
дињад?» Ва боз навиштааст: «Аз номи ман ба Балададаш сало-
ми оташин расон». Ба худо! Саломи оташин!

Боз Балададаш чизе нагуфт. Вай даст ба киса бурду ќуттии 
«Аврора»-ро берун овард, сигаретае гирифту пушти гўшаш гу-
зошт, ќуттиро аз нав ба киса монд ва танњо акнун дасти дига-
рашро ба кисаи дигараш бурд, аз он кордчаи сафариеро берун 

Мактаби тарљума



102 Навруста

овард, кушод, теѓи кордчаро ба нохунаш бурда, тезии онро 
санљид ва гуфт:

— Биёр ин љо.
Писарбача саросема ба ў чўбро дод. Балададаш онро ги-

рифт, аз њар тарафаш синчакунон нигарист ва ба тарошидан 
сар кард. Боз дарбачаи дарвозаи рўбарў кушода шуд, зане бе-
рун омад ва писарбачаи дар назди Балададаш истодаро љеѓ зад:

— Оќонаљаф, њо Оќонаљаф!
Оќонаљаф љониби модараш нигарист:
— Ња?
— Биё, бачањо ќатї шин, ман бозор меравам.
Оќонаљаф аввал ба модар, баъд ба Балададаш нигаристу 

охирин луќмаи нону панирро ба дањан андохта гуфт:
— Тамом ки кардї, љеѓ зан, омада мегирам, хай?
Балададаш машѓули кор буд ва гуё чизеро нашунид.
Оќонаљаф давон ба њавлї рафт. Занак аз пањлуи Балададаш 

гузарон ќадаммониашро сусттар кард.
— Корњо чї хел, Балададаш, модарат чї хел?
— Наѓз, – љавоб дод Балададаш, сарашро набардошта.
— Кай аскарї меравї?
— Тирамоњ.
— Иншоолоњ! Ањмадоќо он љо барои хондан ба курс даро-

мадааст.
Балададаш сарашро бардошту ба занак нигарист.
— Ман њам медароям.
— Иншооллоњ!
Занак ба роњаш рафт, Балададаш бо чўб машѓул шуд ва но-

гањон аз паси ў фарёд кард:
— Ба Ањмадоќо аз ман салом расонед, саломи оташин. Ин 

хел нависед: «Балададаш ба ту саломатї мехоњад!»
Занак табассумкунон сар љунбонд.
— Ташаккур, менависем, њазор ташаккур, – гуфт вай ва дар 

хамгашти кўча ѓайб зад.
Ва боз дар дењаи бекас њамон офтоби сўзон буду Балада-

даш, ки зери дарахти тут нишаста, бо диќќат чўб метарошид.
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Ва боз бањр буд, ки дар масофаи на он ќадар дур ба осмон 
мечаспид.

Осмон софу беѓубор, бањр орому беѓаш, бинобар њамин 
њам чунин менамуд, ки њељ гоњ дар олам на борон будаасту на 
бўрону тўфон ва умуман на њељ чизе ба онњо монанд.

Аввал садои мотор ба гўш расид, сонї мошини боркаш на-
моён шуда, аз пањлуи Балададаш гузашта рафту таќрибан бист 
ќадам дуртар таваќќуф кард.

Болои мошин аз бистару кўрпањо, курсичањои чўбин, љево-
ни калони либосмонї, миз пур буд ва умуман ба назар мера-
сид, ки касе кўч бастааст.

Ронанда моторро хомўш кард, хез зада ба замин фуромад, 
ба атроф чашм давонду гуфт:

— Ња, њамин љо.
Зани фарбење базўр аз кабина баромада, дуру дароз ба бањр 

нигарист.
— Худо умри Муродро дароз кунад, – нињоят гуфт вай. – 

Дар љои аљиб дача гирифтааст.
Ронанда аз кисааш калид баровард, ќулфи калони ба дар-

воза овезонро кушод ва ба њавлї нигарист. Дарахтони анљир, 
бињї ва анор њавлии хурдакаки дилкашро зери сояи худ гириф-
та буданд. Дар паси хонаи якошёна токи ангур, дар бари он 
шипанг воќеъ буд ва њоло дар сояи ин шипанг панљ-шаш сор 
чањ-чањ мекарданд.

Зани фарбењ муддате дар дами дар истод.
— Севил, азизам, бин, ин љо чї ќадар зебост! – Занак ба 

ќафо нигарист ва андаке бо њайрат ба ронанда чашм дўхт.
Ронанда атрофро аз назар гузаронду гуфт:
— Њељ чизро намефањмам…
Дар ин муддат занак гирди мошинро як давр зада баромад.
— Севил! Ту куљої, Севил?
— Сева-хонум! – дод зад ронанда, ба нўги пой хест ва ба 

болои мошин назар кард.
Балададаш, ки дер боз дар зери дарахти тут менишасту та-

моми ёду њушаш ба чўбтарошї банд буд, сарашро бардошт, 
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љониби мошини боркаш нигарист ва аз нав машѓули кори худ 
шуд.

Зани фарбењ, нафасгир шуда, давон худро ба ронанда расонд:
— Рафту бача дар роњ аз мошин афтида монда бошад-чї, а?
Ронанда нороњат шуд, ба болои мошин нигарист, занак бо-

шад, акнун бо тамоми овоз фарёд мезад:
— Севил! Севил!
Нињоят овози мањини духтарак садо дод:
— Ња, очаљон?
— Зани фарбењ, чашмонаш аз косахона баромада, ба ро-

нанда нигарист. Ў бошад, китф дарњам кашид ва ин даъфа хам 
шуда ба зери мошин нигоњ кард.

Занак боз дод зад:
— Севил!
Ва њамин дам якбора дари љевони либосмонї, ки дар болои 

мошин буд, шараќќї кушода шуду духтари нозукандоме дар ла-
бонаш табассум, бар тан куртаи сафед, тамоман офтобнахўрда, 
мўйњояш хурмої намоён шуд.

Зани фарбењ дастонашро ба ќафаси сина пахш кард.
— Ба ту шўхї… Ман ќариб гурдакаф шуда будам, – гуфт вай 

ва табассум намуд.
Ронанда гўё навакак фањмида бошад, ки зери офтоби сў-

зон истодааст, аз љайбаш дастрўймоли калоне бароварду араќи 
рўяшро пок кард.

Севил чун саќои пинг-понг аз болои лабаи мошин љањида 
фуромад ва Балададаш, ки аз ў чашм намеканд, фавран њис 
кард, ки тамоми вуљудашро аланга фаро гирифт. Вай аз љояш 
хест ва ин дафъа ба соя гузашта нишаст.

Севил ба њавлї сар халонду якбора ќарсак зад:
— Вањ! Чї хел зебо! Чї хел назаррабо!..
Зани фарбењ њавличаи дилкашро, ки дар он мебоист тоби-

стонро мегузарониданд, бори дигар аз назар гузаронд ва бори 
дигар табассум намуд – вай њам худаш ва њам барои духтараш 
хурсанд буд.

— Хайр, биё, чизу чораро дарорем, љобаљо кардан даркор.
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Ронанда лабаи мошинро фуровард ва ба даровардани борњо 
ба њавлї шурўъ намуд. Севил ва модараш сумкањо ва дигар 
майда-чайдањоро мекашонданд. Баъзан зани фарбењ ба Балада-
даш, ки бепарвоёна зери дарахти тут менишаст, нигоњи хашмо-
луд мепартофт. Гўё мегуфт, ки магар намебинї, мардум кўчида 
омадаанд, ба љои ёрї расонидан дар соя дами беѓам мезанї.

Балададаш нигоњњои норозиёнаи зани фарбењ ва ронандаро, 
ки куртаи сафед ба баданаш часпида кор мекард, њис менамуд, 
вале Балададаш Балададаш буд, вай њељ кас, њатто падарашро 
намегузошт, ки дар нисбати ў њукмфармої кунад, балки карда-
ни он кореро афзал медонист, ки табъи дилаш бошад.

Зани фарбењ нафасгир мешуд, њарчанд шояд барои вай ин 
кори љисмонї он ќадар њам зарарнок набошад.

Севил бошад, чун гунљишкаке чањ-чањкунон давида омада, 
китобе ё буѓчаеро мегирифту ба хона мебурд ва боз бармегашт.

Нињоят ронанда дар болои мошин ба ѓељонидани љевони 
кўњнаи либосмон шурўъ кард. Зани фарбењ дигар тоќат карда 
натавонисту ба Балададаш гуфт:

— Ње, бача, камтар ёрдам кун, намебинї, ки мо аз њол раф-
таем?

Балададаш сарашро бардошт, ба зани фарбењ нигоњ кард ва 
пурсид:

— Шумо ба ман гап задед?
— Ња … Набошад ба кї?
Балададаш сар то пои ўро аз назар гузаронду гуфт:
— Бо худатон њаммол њам меовардед, мешуд.
Дањони зани фарбењ боз монд, ронанда бо ѓазаб љониби Ба-

лададаш нигарист, хост чизе бигўяд, вале њамин дам Севил, ки 
дар назди дар меистод, ба Балададаш нигоњ карда, ќиќирос зад 
ва ронанда хомўш монд.

Балададаш аз зери лапари калони кулоњи худ бо диќќат ба 
Севил нигарист, сипас чўбро ба замин гузошта, аз љой хест, 
кордчаро баст ва паси шалвори васеъашро афшонда, оњиста ба 
назди мошин равон шуд.

Севил бо њайрати хурсандиомез ба кулоње, ки дар ин гармо 
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сари Балададашро зеб медод, ба сигаретаи пушти гўши ў нигоњ 
карду боз ќиќирос зад.

Балададаш ба духтар як песонида нигаристу дигар ба вай 
ањамият надода, пуштакї ба мошин љафс шуд ва дастонашро 
бардошт.

Ронанда аввал дудила шуд, чунки љевон нињоят калон буду 
бача, аз афташ, на он ќадар баќувват, вале њисси боварии Ба-
лададаш ба ў низ асар намуд ва вай зўр зада, љевонро ба пушти 
Балададаш тела дод.

Балададаш љевонро бо дастонаш дошта, ба по истода таво-
нист, вале пеши чашмонашро торикї пахш намуд ва аз дилаш 
гумоне гузашт, ки агар њозир аз зери ин бор худро халос наку-
над, на армияро хоњад дид ва на курсњоеро, ки Ањмадоќо ба 
хондан даромадааст.

Љевон аз пушти Балададаш ѓељида фуромад ва тараќќоску-
нон ба роњрави мумфарш бархўрд.

Севил дид, ки Балададаш сињату безарар аст, ќоњ-ќоњзанон 
баланд хандид ва садои хандаи вай зани фарбењро гуё аз хоб 
бедор намуд:

— Вањсей -е!…
Балададаш аввал ба љевони чаппашуда, ба дари шикастаи 

он, баъд ба Севил нигаристу ѓурунгос зад:
— Њељ гап не, таъмир мекунем.
— Чиро таъмир мекунем, – оромона гуфт модари Севил, – 

чиро таъмир мекунем? Бин, ки чї кор кардї!
Севил боз ќоњ-ќоњзанон хандид.
Ронанда бо њайрат аз боло ба Балададаш менигарист, ла-

бонаш бесадо мељунбиданд.
Балададаш бошад, нигоњашро аз љевон канд, аз нав ба Се-

вил нигарист ва ногањон фањмид: ин духтар, ки вай њамагї ним 
соат пеш дидааст, каси барояш нињоят азиз ва наздик аст; ин 
њиссиёт тамоми вуљудашро фаро гирифт ва нохост ба ў чунин 
намуд, ки вай дар бањр шино мекунад, ўро мављњои бањр наво-
зишкорона ба оѓўш мегиранд ва каси дигареро, ки мисли Ба-
лададаш бањрро эњсос кунад, фањмад ва дўст дорад, ёфтан кори 
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нињоят душвор буд.
Ишќи аввали Балададаш ана њамин тавр оѓоз шуд ва рўзи 

аввали ин ишќ бо воќеаи љевон анљом ёфт. Балададаш аввал 
паси шалвори васеъашро афшонд, сипас, гўё воќеае рўй надода 
бошад, баргашт ва чунон оњиставу бепарво дур шуд, ки танњо 
Балададаш метавонист ин тавр роњ гардад.

Дар чунин ваќти рўз дар бањр, ба ѓайр аз моњињо, танњо Ба-
лададаш шино мекард: моњињо наменамуданд, аммо сари Бала-
дадаш дар рўи об сиёњї мекард, нест мешуд, падид меомад; Ба-
лададаш чунон ором шино мекард, ки хамўшиву оромии бањр 
заррае халал намепазируфт.

Балададаш ба пушт гашт ва осмони обї, аниќтараш, чаш-
мони обии духтари чењрасафеду хурмоимўйро дид. Вай Севил 
ном дошт.

Ин духтари хандон њоло дар њавлии нави худ зери дарахти 
калони анљир менишаст, вале дигар намехандид. Вай панљањои 
њарду дасташро аз байни мўйњои хурмоии пушти сараш гуза-
ронида, чашмони калон-калонашро ба осмон дўхта буд; ба ос-
мон менигаристу шеър мехонд:

Ањд карда будем њангоми видоъ
Бар ишќи љовидон…
Нуњуфта буданд асрори дилњо
Дар наѓмаи мурѓон…
Њангоми хайрбод гитор гирифтам,
Нохун задам ба тор,
Як-як бигуфтам асрори худро
Бо ќалби беќарор…
Чун лашкари ѓам ѓолиб биёмад,
Он тор канда шуд…
Љонон, ту бингар, ба ёдат чї сон
Дил умре банда шуд!
Ёде бикун зи ман, дорам илтиљо,
Ёде зи ман бикун,
Ба хотири ишќ дар фасли бањор
Сайри чаман бикун…
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Сипас вай дастњояшро ба ду тараф дароз карда, хамёза ка-
шид ва танњо њамин дам Балададашро дид, ки болои девор ме-
нишаст. Духтар аввал андаке шармид, сипас пурсид:

— Ту њам шеърро дўст медорї?
— Набошад чї?
— Бисёр шеър аз ёд медонї?
Балададаш ба аломати тасдиќ сар љунбонд.
— Наход? – Севил аз љой як ќад парида хест. Вай гўё ба су-

ханони Балададаш бовар накард. – Канї, ягон чиз хон-чї.
— Чї, ин љо мактаб аст магар?..
Албатта, Балададаш чанд шеър аз ёд медонист, вале Ба-

лададаш онро низ медонист, ки ягонтои ин шеърњо сазовори 
Севил нест, яъне онњо шеърњое набуданд, ки дар њоли њозир 
барои Севил хонда шаванд; Балададаш инчунин медонист: бо 
духтаре, ки њамин тавр худ ба худ, ба осмони соф назаркунон 
шеър мехонад, зарифона, навозишкорона ва нињоят оќилона 
бояд гап зад, вале њамаи гап њам дар сари он буд, ки вай, Ба-
лададаш, зарифонаву навозишкорона ва ба замми ин нињоят 
оќилона гап зада наметавонист.

Умуман, Балададаш инро танњо њамин њозир фањмид, ња-
мин њозир фањмид, ки вай љавони мактабро дар њаждањсолагї 
хатмкарда, устои машњури чўбтарошї барои љавгонбозї, ќо-
билияти бо духтар зарифонаву навозишкорона гуфтугў кар-
дан, дар сўњбат гапњои оќилона гуфтан надорад

Оре, албатта, Балададаш њис мекард: духтаре, ки аз дево-
ри ў болояш нишаста њамагї дар масофаи дањ метр истодааст, 
дар асл аз олами вай нињоят дур аст, вале дар умќи дили худ 
Балададаш онро низ њис мекард, ки рўзе мерасаду дар соњили 
бањр, дар шаби пурситораи тобистон, ки њатман шаби салќин 
бояд бошад, ин масофа метавонад нињоят мањдуд шавад, њатто 
тамоман аз байн равад ва ин духтари зебо метавонад ўро на-
возиш бикунад, чунонки мављњои бањр навозишаш мекунанд, 
метавонад аз лабонаш бибўсад.

Ва Балададаш гўё њаќиќатан њам ин бўсаро дар лабонаш 
њис намуд, як ќад парид ва гунањгорона ба духтар нигарист.
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Дуруст аст, ки Севил дар бораи андешањои Балададаш чизе 
намедонист, вай аз он тамоман бехабар буд, ки лањзае ќабл аз 
ин чењраи харобу офтобхўрдаи ўро бўсид. Севил кулоњи калони 
Балададашро ба завќ тамошо мекард ва Балададаш фањмид, ки 
њамин њозир барои ў шеър нахонданаш кори нињоят бад шуд.

Дар айвон модари Севил лўбиё мешуст. Вай љониби пли-
та гашта, газро даргиронданї шуду дар болои девор Балада-
дашро дид.

— Њей, ту он љо чї кор мекунї? – дод зад ў. – Ту барои чї 
болои девор баромадї?!

Балададаш парида поён фуромад, шалвори васеъашро аф-
шонд ва бо нўги шиппакаш регро телакунон ба кўча рафт.

Модари Севил ба болои лўбиё тухми хом рехт, оташро 
нињоят паст карду ба реза кардани панир даромад. Ногањ дар-
возаи чўбин ѓичиросзанон кушода шуд, Балададаш ду сатили 
пур аз обро базўр дароварду дар мобайни њавлї гузошт.

Модари Севил ба Балададаш бо њайрат менигарист. Бала-
дадаш низ муддате ба ў нигаристу сипас гуфт:

— Оби Шоллар. Мана, барои шумоён овардам. Истифода 
кунед.

— Рав, бача, рав, – гуфт зани фарбењ. – Аз ту касе чизе ил-
тимос надорад, рав, хоњиш мекунам, аз пайи кори худат шав…

Балададаш, ки аз зери кулоњи лапаркалони гарм ба рўяш 
љўяњои араќ мешориданд, баргашт ва мехост сатилњоро гириф-
та аз њавлї бадар равад.

Ўро овози модари Севил боздошт:
— Ин воќеан њам оби Шоллар аст?
Балададаш ќадаммониашро суст кард ва ба аќиб рўй овар-

ду гуфт:
— Ба кулоњам ќасам, оби Шоллар, бовар намекунед?
Модари Севил гўё чизе нашунид.
— Чї?
Балададаш сатилњоро ба замин монд, бо кафи даст ба лапа-

ри кулоњаш як силї зад:
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— Э-э, ба кулоњам ќасам, оби Шоллар, чиба бовар наме-
кунї?

Ногоњ Севил аз хона сар бароварда ба њавлї нигарист.
— Чї, чї? – пурсид вай. – Ба кулоњам ќасам?.. – ва бо завќи 

тамом ќоњ-ќоњзанон хандид.
Балададаш нафањмид, ки Севил њоло барои чї механдад; 

умуман хандаи вай маъќулаш буд, вале кулоњ ба ин чї муно-
сибат дорад? Не, ў наметавонист аз ин духтар биранљад.

— Хайр, бисёр хуб, модом ки овардаї, ин љо биёр, вале 
дигар худатро азоб надењ, илтимос, – гуфт зани фарбењ.

Балададаш сатилњоро ба айвон бурда, обро ба зарфи ка-
лони тунукагї рехт. Дар њамин ваќт «Москвич»-и сурхе назди 
дарвоза омада истоду садо дод. Модари Севил аз шодї дасту 
по гум карда монд.

— Мурод омад! Сева, Мурод омад!
Севил аз хона давида баромад. Модар, њузури Балада-

дашро фаромўш карда, дастони тарашро бо сачоќ хушккунон 
низ ба њавлї фуромад.

Мурод марди ќадбаланди таќрибан сисола, хушрўву 
чењракушод буд. Ваќте ки вай аз мошин баромада ба њавлї 
медаромад, аз тамкину оромї ва эътимоде, ки аз ваљоњаташ 
бармеомад, њама чиз дар атроф гўё таѓйир ёфт. Сабаби ин 
таѓйиротро Балададаш намефањмид.

— Хайр, чї хел? – пурсид Мурод. – Чї хел љойгир шудед?
— Олиљаноб, – гуфт Севил ва аз зери баѓали Мурод ги-

рифт; агар њузури модараш намебуд, вай гардани ўро оѓўш 
мекард.

Ва модари Севил инро њис карду дасту по хўрда гуфт:
— Ин љо бисёр наѓз… Бисёр њам олиљаноб…
Мурод ба атроф чашм давонд ва маълум буд, ки аз муњит 

розист.
— Дар шањр чунон гарм, – хабар дод ў, – ба нафасгирї 

њаво намерасад.
Севил ба чашмони ў нигарист.
— Ту хаста нашудї? – гуфт вай ва чунон гуфт, ки модараш 
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боз гўё дасту по хўрда монд; духтар ошкоро ба Мурод мечас-
пид.

Дар ин лањза касе фикр њам намекард, ки дар олам Бала-
дадаш ном одам њаст ё нест, лекин ваќте, ки ин Балададаши аз 
ёди њама фаромўшшуда, сатилњои холї дар даст, аз бари онњо 
гузаштанї шуд, Мурод пурсид:

— Ин кї?
Севил ба Балададаш як назар партофт – аз зери кулоњи ў 

љўяњои араќ ба рўяш мешориданд – ва ќоњ-ќоњзанон хандид.
— Вай ба мо ду сатил оби Шоллар овард, – эзоњ дод мо-

дари Севил.
Севил бошад, њамоно механдид.Балададаш бозистод ва 

ба Севил нигарист. Балададаш парво надошт, ки дар бари 
ин духтар марде истодааст, ки чењрааш аз мўйлаби сиёњ њељ 
накостааст ва ин мард «Москвич»-и наппа-нави сурх дорад 
ва шояд ба ў маъќул нашавад, ки Балададаш ба дилбари вай 
чашм дўхтааст; Балададаш фаќат мехост, ки ба ин чашмони 
обии ногоњ барояш азизгашта, ба ин мўйњои хурмої, ба ин 
рўи сафед нигараду нигарад. Ва ў менигарист.

Мурод аз кисааш тангаи яксўмае бароварду ба Балада-
даш дароз кард:

— Гир.
Балададаш аз мўйњои хурмої, чашмони обї, рўи сафед 

нигоњашро канд ва ба он яксўма назар кард.
Ваќти дигар мешуд, Балададаш, албатта, њаќорат медод, 

ё ин тангаро гирифта ба осмон њаво медод, умуман ягон кори 
ба њамин монанд мекард… Вале гап дар сари он буд, ки дар 
ин лањза Балададаш тамоман худашро гум карда монд, чунки 
ин дам дар бари вай духтари зебое меистод, ки метавонист ба 
осмони соф нигариста, шеърњои олиљаноб бихонад ва њоло 
ин духтар ба тангаи яксўма чашм дўхта буд.

Модари Севил гуфт:
— Вай њамту овард, Мурод, медонї, бепул.
Мурод табассум кард.
— Њељ гап не, бигзор рафта пиво нўшаду ташнагиша ши-

Мактаби тарљума



112 Навруста

канад.
Балададаш сатилњои холиро бардошта, хомўшона аз њав-

лї баромад.
Аз ќафо овози Мурод шунида шуд:
— Кам нест?
Сипас њамон духтаре, ки чашмони обї, рўи сафед ва мўи 

хурмої дошт, боз ќањ-ќањзанон хандид.
Ду моњ буд: яке дар осмону дигаре дар бањр ва он моње, 

ки дар бањр буд, рўи резамављњо мераќсид. Балададаш дар 
соњил менишаст.

Дар тамоми соњил ба љуз Балададаш, ки кайњо боз аз моњи 
бањр чашм намеканд, каси дигаре набуд.

Нињоят Балададаш аз љой хест, шалвори васеъи худро аф-
шонд ва аз бари харсангњо гузашта, аз соњил оњиста љониби 
дења рафт.

Аз хонаи Оќонаљаф садои баланди мусиќї меомад: Ќодир 
Рустамов «Сона булбул »-ро мехонд ва Балададаш ба оњанги 
њамин мусиќї ба болои девори сангине, ки њавлии Севилро 
ињота мекард, баромад ва аз торикї ба айвони равшан нига-
рист.

Севил, модари ў ва Мурод дар айвон гирди хонтахта ни-
шаста чой менўшиданд.

— Ба њаќќи худо, мошина оњиста њай кун, – мегуфт мода-
ри Севил.– Дили ман бо ту мешавад. Ин љо телефон њам нест, 
ки баъди ба шањр расиданат занг бизанї.

Мурод табассум кард:
— Ман бе ин њам оњиста њай мекунам. Хавотир нашавед.
— Хайр, њамин љо мон, – гуфт Севил.
— Не, наѓз намешавад, – баъди лањзае гуфт Мурод.
— Тезтар тўйи шумоя мекардем, – оњ кашид модар.
Балададаш аз болои девор парида фуромад ва шалвори 

васеъашро афшонда, хомўшона аз њавлии Севил дур шуд.
Боз нимарўз ва боз њам њаво нињоят гарм буд. Танњо дар 

соњил ва дар бањр одам бисёр буд – рўзи шанбе!
Балададаш навакак аз об баромад: нимэзори сиёњу дароз, 
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ки то зонуњояш мефуромад, ба ронњои харобаш часпида буд.
Оќонаљаф бо чўби тарошида регро кофта-кофта ба ў наз-

дик шуд.
— Мо имрўз аз Ањмадоќо хат гирифтем. Вай ба ту салом 

мерасонад. Мегўяд, ки ба назди ман ба вилояти Амур биёяд. 
Мегўяд, ки ин љо ба курсњои наѓз ба хондан медарояд. Аз он 
љо бошад, мегўяд, ба академияи њарбї даромадан њам душвор 
нест. Ман худи њамин рўз ба вай љавоб навишта гуфтам, ки 
Балададаш ба ту саломи гарму љўшон мерасонад.

— Хайр, ба ту чї? – ногоњ ба гап даромад Балададаш. – 
Барои ту чї фарќ дорад?!.. – Сипас болои рег хамёза кашид, 
ба офтоб назар кард.

Писарак аз Балададаш ин хел суханонро интизор на-
буд, бинобар ин оњиста аз ў нигоњашро гурезонд. Баъд «Мо-
сквич»-и сурхеро, ки ба соњил меомад, нишон дода гуфт:

— Сардор меояд.
— Кї? – пурсид Балададаш.
— Сардор-дия, – љавоб дод Оќонаљаф.
— Кї ин сардор?
— Њу, ана, дар «Москвич»-и сурх.
Балададаш ба оринљњояш такя кард, нимхез шуд.
— Мо њамсоядухтари нав дорем, – давом дод бача. – Ин 

шавњаршавандаи њамон. Онњо барои тобистонгузаронї ин љо 
омадаанд, тирамоњ мераванд. Модари вай мегўяд, ки ин сар-
дор аст. Медонї, модари вай чї ќадар вазн дорад? Худи вай 
чи хел зебо, модараш бошад, ќариб сад кило.

Балададаш нимхез шуда ба Севилу Мурод назар кард.
Мўйњои хурмоии Севил рўи китфони сафедаш хамида бу-

данд. Пойњои лучи Севил, кафњои пои лучаш регро гўё наво-
зишкорона сила мекарданд. Муроди бўзбалаву мушакњояш 
дамида Севилро кашолакунон худро ба об зад ва њарду аз 
соњил ба бањри кушод шино карда рафтанд.

Балададаш дар бањр буд ва дар бањр ба љуз Балададаш ва 
Севил каси дигаре набуд. Севил дар болои об рўи дасти Бала-

Мактаби тарљума



114 Навруста

дадаш мехобид. Балададаш ба рўи сафеди Севил, ба торњои 
дар рўи об парешони мўйњои хурмої, ба лабони пуртабассу-
ме, ки пичиросзанон шеър мехонданд, менигарист.

Ин њолат хеле идома ёфт, баъд Севил дасташро дароз кар-
да, рўи ўро сила намуд ва кафашро ба лабони вай пахш кард. 
Балададаш ин кафи аз асари оби бањр шўртаъмро мебўсид, 
мебўсиду ба дуродур менигарист.

Хати хираю обии уфуќ ба ин бахти бањрї гўё њад мегузо-
шт.

Балададаш љониби Севил, ки рўи дасташ мехобид, хам 
шуду мўйњои хурмоии ў ва бањрро бўсидан гирифт.

— Пору њаст барои боѓ, даркор нест?
Балададаш нигоњашро аз бањр канд, ба мўйсафеди дар 

ароба нишаста, ба хари пашмрехтае, ки аробаро мекашид, 
нигарист.

— Мегўм, ки барои боѓ пору даркор нест?
Балададаш њайрон монд, ки ин мўйсафед якбора аз куљо 

пайдо шуд, боз ба бањр нигарист, вале он љо дигар на Севил 
буд, на мўйњои хурмоии ў. Вай аз љой хест, шалвори васеъи 
худро афшонд ва ба мўйсафеде, ки мунтазири љавоб буд, чизе 
нагуфта, аз соњили аллакай бекас љониби дења равон шуд.

Ароба бошад, чархњояш ѓиљиросзанон, ќад-ќади соњили 
нимторики Обшорон роњашро давом медод.

Ваќте ки Балададаш болои сангдевор баромада, ба айво-
ни чароѓони хонаи Севил назар кард, аллакай тамоман то-
рик шуда буд. Духтар дар курсии аз ќамиш бофта танњо ме-
нишаст, дар дасташ китобе буд.

Ногањ Севил чашмонашро аз китоб канд, ба торикї, ба 
љонибе, ки Балададаш болои девор менишаст, бо диќќат на-
зар карда гуфт:

— Ту боз болои девор баромадї?
Дили Балададаш канда шуд ва ба замин афтод – то ин 

дам њељ гоњ бо Балададаш чунин њолат рух надода буд.
— Ман медонам, ки ту дар болои девор нишастаї, – гуфт 

Севил. – Дина њам он љо нишаста будї. Гумон мекунї, ки 
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намедонам? Њоло Мурод биёяд, гўям, медонї, ањволи ту чї 
мешавад?

Балададаш хомўш буд. Танњо ќурбоќањо ваќ-ваќ мекар-
данд – аз афташ, борон меборад. Ва боз малахњо чиррос ме-
заданд – чунон баланд, ки садояшон тамоми дењаро пур кар-
да буд. Аз хона садои кадом як мусиќї ба гўш мерасид – аз 
афташ, аз телевизор кино нишон медоданд ва модар тамошо 
мекард.

Севил боз ба гап даромад:
— Намефањмам, ба ту чи даркор? Магар ман муносиби 

туям? Ту як дар оина ба кулоњат назар кун… Ой, булаљаб… 
Аз рўи он ба моњ парвоз кардан мумкин. – Ва Севил ќањќос-
занон хандид.

Аз хона модараш сар баровард:
— Ту бо кї гап мезанї?
— Бо њељ кас. Худам бо худам. – Севил боз хандид. – Чї, 

магар мумкин нест?..
Балададаш фањмид, ки ваќти ба замин фуромадан ва аз ин 

љо рафтан расидааст, инчунин ањд кард, ки дигар њељ гоњ бо-
лои ин девор нахоњад баромад. Балададаш њамаи инро наѓз 
фањмид, вале дасту пои ў гўё фалаљ шуда буданд, њамаи гап 
њам дар сари њамин буд, ки дасту пояш ба вай тамоман итоат 
намекарданд…

Севил дигар намехандид. Нињоят вай бо ќањр дод зад:
— Чї, ќантар карда мондагї барин шиштан мегирї-чї? 

Мехоњї, ки ман ба касофати ту дар ин гармї дар хона шинам?
Севил аз љой бархост, ба хона даромад ва аз паси худ дар-

ро тараќќос занонда пўшид.
Балададаш боз муддате ваќ-ваќи ќурбоќањо ва чир-чири 

малахњоро гўш карда нишаст, сипас нињоят аз болои девор 
фуромад.

Ин дафъа вай фаромўш кард, ки паси шалвори васеъи ху-
дро афшонад.

То дења роњ дур буд ва Балададаш њар ду дасташро ба киса 
андохта, зери офтоби сўзон рост аз байни роњи мошингард 

Мактаби тарљума



116 Навруста

ќадам мезад.
Аз паси ў «Москвич»-и сурх расида омад, истод ва Мурод 

аз тирезаи мошин сар бароварду гуфт:
— Шин, бурда мемонам.
Балададаш аввал ба «Москвич»-и сурх, баъд ба дењаи дур 

нигарист, дар кисааш чизеро тагурў кард, сипас назди мошин 
омаду дар пањлўи Мурод нишаст.

«Москвич»-и сурх роњашро давом дод.
Мурод нигоњашро аз роњ наканда, пурсид:
— Мехонї?
— Акнун намехонам. Мактабро тамом кардам.
— Кор њам намекунї?
— Тирамоњ ба армия меравам. Ваќте ки бармегардам, 

баъд кора сар мекунам.
— Ба армия? – изтењзо кард Мурод. – Чї, худат рафтан 

мехоњї?
— Ња, худам. – Балададаш ба Мурод чунон назар афканд, 

ки агар ў дар ин лањза ба роњ нигоњ намекард, шояд дасту по 
гум карда мемонд.

Мурод гуфт:
— Кори ту ванг, йигити безан, ба њар љое, ки дилат хоњад, 

рафтан мегирї. Метавонї њар рўз бо як духтари нав гардї. – 
Сипас дасташро дароз кард, чизмонаки мошинро кушод ва 
ќуттичаи хурдакакеро баровард.

Дар ќуттича гўшворњои тилло мехобиданд.
Мурод суханашро давом дод:
— Кошки ѓаму ташвиши ту ба ман мебуд. Мана, ба тўй 

тайёрї дидан даркор. Як худи тўњфањо чї ќадар. Ѓайр аз ин 
боз… – Вай суханашро тамом накард, гўшворњоро аз ќуттї 
баровард, онњоро ба кисачаи пеши синаи куртааш гузошт ва 
ќуттии холиро ба Балададаш дароз кард. – Гир, ба њар њол 
ќуттичаи зебо. Вагарна ваќте ки тўњфаро дар ќуттича пешкаш 
мекунї, гумон мекунанд, ки гўё чанд пул харљ карданатро ни-
шон доданї бошї. Дар рўи ќуттича њама ваќт нархашро ме-
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нависанд.
Балададаш хомўшона ќуттичаро гирифт, сипас оромона 

гуфт:
— Њамин љо нигоњ дор, ман мефуроям!
«Москвич»-и сурх дар даромади дења, дар љое, ки пайрањаи 

регпўш ба љониби бањр оѓоз мешуд, истод. Балададаш аз мо-
шин баромад, даст ба киса бурд, се тангаи бисттина баровард 
ва онњоро як-як ба курсии мошин партофту гуфт:

— Ин њаќќи оварда монданат. Њазор рањмат,– дарро пў-
шид ва паси шалвори васеъи худро афшонда, љониби бањр ра-
вон шуд.

Мурод аз паси ў ким-чињо гуфта дод мезад, вале Балададаш 
баргашта нигоњ накард.

Вай бо пайрањаи регпўш мерафту мерафт, баъд ќуттичаро 
рўи рег партофт ва чунон бо нўги пояш онро лагад зад, ки ќут-
тича ба осмони њафтум парида рафт. Ба куљо афтида бошад – 
номаълум.

Балададаш роњравон кулоњи аэродромашро аз сар, куртаи 
рах-рахи трикотаж ва шалвори васеъашро аз тан, шиппакњо-
яшро аз пой кашида, љониби бањр тохт ва, ана, ў алакай рўи 
об хобид, баданашро ба оѓўши резамављњо андохту ба осмон 
нигарист: осмон ранги обї дошту бузург буд ва дар ин лањза 
ин осмони бузург ва ин бањри беканор танњо ба вай тааллуќ 
доштанд.

Таърихи ишќи аввали Балададаш ана њамин тавр ба охир 
расид ва ин таърихи ишќро вай танњо як бор ба хотир оварда 
буд – ваќте ки поезд ўро ба вилояти Амур мебурд, ба хотир 
оварду дар лабонаш таъми мўи хурмоии тарро эњсос намуд.

Тарљумаи Абдурањмони Абдуманнон
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Георгий 
Гурљиев

Георгий Гурљиев (1866 ё 1872 ё 1874 ё 1877-1949) як тан 
аз шахсиятњои бузурги нимаривоятї ва ба њаќиќат наљи-
бу ѓайриодии анљоми сади 19 ва нимаи аввали садаи бист 
аст, ки љањон ба сифати файласуф, адиб, ориф, омўзгор, 
оњангсоз, коргардон, устоди раќс ва… мешиносадаш ва 
дар фарњанги замону рўњу равони одамон наќши носитур-
данї гузоштааст. Ў дар Александрополи империяи Русия, 
имрўза Гюмрии Арманистон зода шуд. Модараш арма-
нитабор, падараш аз хонадони юноние буд, ки решааш ба 
шоњони Византия мерасид. Худи ў дар мавриди хонаводаву 
зиндагиаш кам чизе гуфтааст ва агар гуфта бошад њам, 
онро ба гунае бо ривояту рамзу роз омехтаву таркибе эљод 
кардааст мураккаб, ки пажўњишгарони ањволу осораш 
гоње натавонистаанд афсонаро аз њаќиќат људо кунанд. 
Дар шарњи њолаш омадани чор санаи зодрўз низ пайванд ба 
њамин чиз дорад. Падараш аз донандагони хуби достону 
ривоятњои ќадимї будааст ва дар њамоишњои достонса-
рої онњоро мехондааст ва шахси падар ва ин ривоятњо-
ву достонњо дар ташаккули шахси ў таъсири чашмгир 
доштаанд ва роњи пасини зиндагиашро равшан месохта-
анд. Гурљиев дар љустуљўи њаќиќат ними љањон, аз љумла 
њама кишварњои Осиёву ќисмате аз Африќоро гаштааст, 
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аз биёбонњои маргбори Муѓулистон гузаштааст, дар Њи-
молой дар хонаќоњи буддої зиндагї кардааст ва бино ба 
гуфти пажўњишгарон дар Бухоро аз шайхњои тариќати 
наќшбандия таълим гирифтааст ва тасаввуфро ба Уру-
пову Амрико бурдааст. Мактабњои ў, ки имрўз дар ин 
кишварњо фаъоланд, ин гуфтаро побарљо мекунанд. Худ 
аз будубоши кўтоњаш дар хонаќоњи махфие дар синаи 
кўњњои Кофаристони (Нуристони имрўзї) Афѓонистон 
ќисса мекунад. Балети «Набарди муѓон»-и ў, ки бар асо-
си ривояту устурањои шарќї тањия шуда буду сайёраву 
ситорањо дар он њамчун мављуде бааќлу њуш меомаданд 
ва чи наќше доштани назму њаракаташон дар сохтмо-
ни кайњону љањон дар љомаи раќсњои печидаву розомез ни-
шон дода мешуд, бинандаи он рўзи Урупову Амрикоро ба 
њайрат овардаву дар шигифт мононда буд.  Гурљиев ме-
гуфт одам хатмшуда нест, Табиат (Офаридгор) ўро то 
зинае муайян овардааст, давоми роњи камолро ў худ, бо 
зањмат ва бошууронаву дониста бояд тай кунад. Барои 
ин Гурљиев низоми таълимеро ба майдон оварда буд ба ун-
вони «Роњи чорум.» Ва зери номи умумии «Њама ва њама 
чиз»  китобњои «Ќиссањои Велзувел ба наберааш», «Ди-
дор бо одамони наљиб», «Пурсишњо ва посухњо», «Њашт 
дидор дар Порис», «Одам офаридаест сахт мураккаб», 
«Ќосиди ояндаи нек» ва ѓ. эљод кардааст. Инак порае аз 
китоби «Дидор бо одамони наљиб» дар тарљума аз забо-
ни русї пешкаш мегардад, ки таќрибан 100 сол пеш иншо 
гаштааст. Ин пора барои он интихоб шуд, ки аз адабиё-
ту адибу рўзномаву рўзноманигорї мегўяд ва ба назар чу-
нин мерасад, ки њамин имрўз набишта шудааст ва бидуни 
шак барои хонанда муњиму муфид аст.

Юнус ЮСУФЇ
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…Ин љо мехоњам бардошти начандон хубамро аз дидору 
гуфтугў бо адибони имрўз ва адабиёти муосир баён кунам. 
Ва ба намуна порае аз суханронии як тан аз нависандагони 
маъруфи Форсро меоварам, ки таассуроте амиќ дар ман гузо-
шта буд. Ман он ваќт хеле љавон будам ва дар рўзњои сафарам 
ба Форс имкон пайдо шуд дар як нишасти зиёиёни мањаллї, 
ки вазъи адабиёти рўзро баррасї мекарданд, иштирок кунам. 
Як тан аз сухангўён адиби солхўрдаи хирадманде буд; хирад-
манд ба мафњуми шарќї, на ѓарбї, яъне натанњо одами хеле 
донишманд, балки шахсияти ботинан ба камол расидае буд. 
Вай дар он нишаст дар канори дигар бурду овардњо аз љум-
ла гуфт: «Дареѓ, ки тамаддуни ба истилоњ ѓарбии имрўз ин 
гуна бесамар омад ва натавонист барои ояндагон чизе муфид 
ба мерос гузорад. Нависандагони имрўз, љои он ки бикўшанд 
андешаашонро равшану фањмо бигўянд, бештар дунболи саб-
ки ба ном «зебо» мегарданд. Ростї шумо рўзи дароз китоби 
«ѓафс»-еро мехонед ва њеч намефањмед нависанда чи мехоњад 
бигўяд. Танњо пас аз сарфи ваќту неруи зиёд саранљом дар-
меёбед масъала ин будааст, ки Смиту Мери якдигарро дўст 
медоранд ё на. Њам адабиёти бадеї ва њам илмї дар њамин њо-
ланд. Корњои илмї маъмулан рўбардори фарзияњои кўњнаю 
обшустае мебошанд, ки љомаи нав пўшонидаанд.

Романњо бештар эњсосотеро мехоњанд тасвир бикунанд, 
ки дигар бемору заиф гаштаанд ё бо овардани гуноњони гуно-
гуне саргарманд, ки хостањои зотии ќонеънашуда дар нињоду 
бунёди одамњоро аз нав бедор мекунанд. Чун ин касон масъу-
лият намешиносанд, бо кўшиши эљоди сабки зебо камтарин 
маъниро дар набиштањояшон нобуд месозанд. Китобњое низ 
њастанд, ки аз саргузашту саёњати одамони гуногун ва њам 
њайвоноту набототи кишварњои мухталиф мегўянд. Ин гуна 
китобњоро касоне менависанд, ки танњо барои сигорхарї аз 
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хонаашон берун омадаанд ва ин саргузаштњои содаву нодар-
корро ба душвор аз тахайюлу тасаввури мањдудашон берун 
мекашанд. Бештари ин набиштањо бо каме обуранг ќисм-ќисм 
аз китобњои дигар рўбардор мешаванд.

Шояд барои шумо ѓайричашмдошт бошад, аммо ман ха-
тару зарари адабиёт ба башарро дар сарфу нањви имрўз ме-
биннам. Он яке аз тарсбортарин силоњњо дар «сўиќасди» та-
маддуни муосир бар зидди инсоният мебошад. Сарфу нањви 
бештари забонњои имрўз маснўъист; дар гузаштањо сарфу 
нањвро дар пайванд ба сатњи тафаккуру ташаккули халќ, иќ-
лими будубош ва роњњои асосси дастёбї ба ѓизо, худи зиндагї 
месохт. Сарфу нањви имрўз наметавонад ба нависанда имко-
ни ифодаи даќиќи фикрро бидињад, бинобар ин, хонанда, ба 
вежа хонандаи хориљї дарки маъниро осон аз даст медињад. 
Барои он ки ба бењуда нагуфта бошам, сањнаеро мисол мео-
рам, ки худ пушти сар кардаам.

Тавре шумо медонед, ман фаќат як хеши наздик дорам; 
ў додарзодаам аст, ки чанд соли пеш корхонаи нафткаширо 
дар канори шањри Боку аз падар ба мерос бурд ва ночор ба ин 
шањр кўчид. Чун ў наметавонист корро гузораду аз Боку ба-
рояд, ман гањгоње ба диданаш меомадам. Ноњияе ки корхонаи 
ў он љост, инак ба Русия, кишваре ки адабиёти ѓанї дорад, 
мутааллиќ мебошад. Дар Бокуи он рўз ва атрофи он намоян-
дагони миллатњои гуногун зиндагї доштанд, ки дар хона ба 
забони модариву дар кўча ночор ба русї гап мезаданд. Њан-
гоми сафарњо ба Боку ман бо бисёре аз ин мардумон робита 
пайдо кардам ва ќарор додам забони русиро биомўзам. Он 
ваќт ман чанд забони хориљиро медонистам ва ин кор ба на-
зарам он ќадар душвор намеомад. Андак пас тавонистам ба 
русї озод њарф бизанам, албата чун тањљоињо бо лањне вежа. 
Њамчун филолог бояд бигўям, ки њатто бо аъло донистани за-
бони хориљї њам наметавонї ба ун забон фикр бикунї. Аз ин 
рў, њангоми ба русї њарф задан ман ночор ба форсї фикр ме-
кардам ва њар дам ба «андешањо»-и форсиям њаммаънои русї 
мекофтам.

Гоње њангоми баргардони фикре аз форсї ба русї, душво-
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ри берун аз хаёл пеш меомад ва ман меандешидам, ки чаро 
ифодаи фикре сода ба забони ѓайр ин гуна душвор аст. Бо 
таваљљўњ ба ин масъала ва доштани ваќти кофї ба омўзиши 
сарфу нањви забони русї ва бархе аз забонњои муосири дигар 
пардохтам ва ба зудї дарёфтам, ки душвори баргардони фикр 
аз забоне ба забони дигар баста ба ќоидањои маснўъии сохт-
мони нутќ аст. Ин гуна ман бовар кардам ќонуни сарфу нањви 
бисёр забонњоро нафароне сохтаанд, ки аз нигоњи интеллекту-
алї дар зинаи баландтар аз омма истода буданд. Ба намуна ин 
љо аз мушкиле мегўям, ки дар оѓози забономўзиам пеш омад 
ва ман ночор шудам ба масъала жарфтар назар андозам.

Боре, њангоми омўзиши забони русї кўшидам фикреро, ки 
дар маѓзам ба забони модариам зода шуда буд, ба ин забон 
ифода кунам ва аз истилоње, ки мо форсњо дар лањља зиёд ба 
он рў меоварем ва баргардонаш ба инглисї “I say” мешавад, 
кор гирам. Барои ифодаи дурусти он ба забони русї зиёд та-
лош кардам, аммо њаммаънои даркор пайдо нашуд. На дар 
забони мардуми одї ва на зиёї чизе монанд ба он набуд. Ду-
нболи ин, ба худ гуфтам забони русиро хуб намедонам ва рў 
овардам ба фарњангњои зиёде, ки зери дастам буд ва низ ба 
онњое мурољиат кардам, ки аз мутахассисони варзидаи соња 
ба шумор меомаданд. Вале ошкор гашт, ки дар забони русии 
имрўз ифдоаи њаммаънои он вуљуд надорад. Ба љои он исти-
лоњи “I speak” истифода мешуд.

Бар асари набудани њаммаънои вожаву ифодањо дар за-
бонњои адабии имрўз, намояндагони тамаддунњое, ки исти-
лоњу вожа дар забонашон фаќат маънии њарфбањарфро дорад, 
бо шунидан ё хондани ифодае дар ќолаби маљоз, андешаи му-
аллифро нодуруст мефањманд. Аммо вожаву истилоњоте, ки 
маънињои гуногун доранд ва дар зиндагиву рўзгори одамони 
одї истифода мешаванд, дар аксари забонњо дорои њаммаъ-
ноњои даќиќ мебошанд. Намунаи онро дар мисоли забони 
русї ва форсї дидем ва аз он натиља ин аст, ки њар гуна тарљу-
маи њунармандона низ навъе аз намунаи маснўъии асл аст.

Бояд бигўям, ки њангоми омўзиши сарфу нањви забони 
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русї ва дигар забонњои имрўзї дар пайванд ба ин мушкил, ба 
натиља расидам, ки як дониши филологї дар ин роњ кофї нест 
ва ба пажўњиши таърихи пайдоиш ва густариши забони русї 
пардохтам. Ва  канду ковњоям собит сохтанд, ки дар гузашта 
ин забон вожањое дошт мувофиќ ба мафњуму маънињои хос 
ба фаъолияти рўзмараи мардум. Аммо давоми асрњо дунболи 
расидан ба зинаи вежаи инкишоф ин забон аз сўи хомафарсо-
ёни бешумору бењунар ба мавзуъу мављуди таљриба мубаддал 
гардид ва аз ин роњ маънии бисёр вожаву истилоњњо тањриф 
шуд ё батамом аз истифода афтид. Вожае ки ман то дер ната-
вонистам пайдош кунам ва он замонњо чун «сказываю» садо 
медод, низ дар он миён буд.

Аљиб ин аст, ки ин вожа то ба имрўз ба маънии аслаш 
дар гуфтугўи мардуми русзабон њаст, аммо танњо дар забони 
онњое, ки дур аз марказњои мадании кишвар ба сар мебаранду 
аз таъсири тамаддуни муосир дар каноранд.

Имрўза таркибњои маснўъии забон, ки насли љавон ночор 
аст аз бар кунад, ба пиндори ман яке аз сабабњои асосии пади-
даест, ки чаро дар урупоињо аз се бунёди муњиму зарури соз-
мондењи шуури солим, танњо яке-андеша амал мекунаду бас. 
Аммо њар нафари солимаќл медонад, ки бе муайян кардану 
шинохтани эњсосњову ѓаризањо ташаккули шахси комил ѓай-
риимкон аст.

Хулосаи амиќу даќики фармудањои боло оид ба адабиёти 
имрўз ин аст, ки «вай рўњ надорад». Тамаддуни муосир дар 
шумори њама чизњое, ки бархўрд кардаву нобуд сохтааст, рўњи 
адабиётро низ куштааст.

Ман барои чунин бањои сахт манфї ба тамаддуни имрўз 
асоси кофї дорам, намунањои то ба мо расидаи адабиёти куњан 
мегўяд, ки мо метавонем бисёр чизњоро аз он биомўзем, ин ада-
биёт ќодир аст барои ташаккули инсони бедор ёрї расонад, аз 
ин рў бояд аз насл ба насл гузарад. Ба пиндори ман хираду до-
ниши мардумони бостон, љавњари аќидаву андешаи онњо, ки 
дар шакли фармудањои кўтоњу фањмо, ба намуна масалњо, то 
ба мо омадаанд, барои наслњои оянда сахт муфиданд.
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Барои нишон додани фарќи миёни адабиёти имрўзу гу-
зашта мехоњам латифаи ду гунљшкро ба ёд оварам. Боре ду 
гунљишки љавону пир зери пореса нишаста аз рухдоде бањс 
мекарданд, ки њангомаи рўз шуда буд ва аз он мегуфт, ки ка-
низаки мулло чизе монанд ба пораи шавлаи сахтшударо аз 
тиреза ба кўча, миёни як села гунљишк партофт, аммо андак 
пас маълум гашт, ки он лифе кўњна будааст на шавла, вале 
чанд гунљишки љавону бетаљриба ба он дарафтодаанд.

Њангоми баррасии ин рухдод парњои гунљишки пир но-
гањон сих шуд ва бо чењраи гирифта ба љустуљўї кайкњои зери 
болаш, ки аз дер ѓамаш медоданд, машѓул шуд. Саранљом 
кайкеро дошт ва андешаманд гуфт: «Бале, замона дигар шуд. 
Рўзгоре буд, ки ин гуна зери пореса менишастем, ногањ аз 
поин садое ба гўш мезад ва бўе боло меомаду оби дањонро 
равона мекард. Зиёфати шоњона пеши назар меомаду хонаи 
дил пур аз шодї мешуд. Инак чи? Сарусадо як дунёву бўе ки 
дил бењузур мешавад. Натиља чанд чака доѓи равѓани рўи 
рањ».

Дар ин хулоса, тавре шумо пай бурдед, сухан аз равуои 
фойтунњост, ки дар мавриди ѓизои гунљишкњо, магар тараќо-
туруќу бўи бад чизи дигаре дар пай надорад.

Ин латифа мисоли равшани назари ман оид ба фарќи ада-
биёти имрўзу гузашта аст. Адабиёт бояд барои комил сохта-
ни башар хидмат кунад, мутаасифона инак ў наметавонад ин 
масъулиятро ба дўш гирад, зеро дар нињояти сатњиву беса-
марї арзи вуљуд мекунад. Айнан чун дар латифаи гунљишки 
пир, сарусадо ва бўи бад.

Бештари романњои машњури урупої ба вайронии муно-
сибати мутаносиби миёни одамон бахшида шудааст, ки ни-
шони заъфи иродаву њиммату ѓайрат аст ва бо истифодаи 
сабкњои гуногуни олуда ба найрангу дурўѓ иншо гаштааст. 
Осиёињое ки аз канори модар-табиат њоло дур нарафтаанд, 
ин гуна муносибатро њам барои мард ва њам барои зан хато-
ву носазо мешуморанд ва ба ин гуна касон нафрати модарзод 
доранд.
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Дар мавриди жанрњое чун маќолањои илмї, очеркњо ва 
дигар намудњои ин гуна адабиёт сокинони кишварњои оси-
ёї дар робита ба наздикиашон ба табиат бо ѓаризаи азалї 
эњсос мекунанд, ки муаллиф аз мавзўъе ки бањс мекунад, ко-
милан бехабар аст. Ва дар њоле, ки осиёињо адабиёти муосир-
ро рад мекунанд, маѓозањои Урупо пур аз китобњои наванд. 
Мантиќист суол ба миён ояд, ки пас чаро аксар мардумони 
Осиё бесаводанд? Посух ин аст, ки сабаби асосии аз назари 
осиёињо уфтодани адабиёти муосири Урупо камбудњои вежаи 
ўянд. Ман худ борњо дидаам, ки чи гуна дањњо тани бесавод 
даврубари оне, ки чашми хат дошт, гирд меомаданд ва афсо-
нањои «Њазору як шаб»-у аз ин шуморро мешуниданд.

Албата шумо метавонед эрод бигиред, ки матни он кито-
бњо, ба вежа афсонањо аз зиндагии ин мардум гирифта шу-
дааанд, барои њамин ба онњо наздику фањмоянду љалбашон 
мекунанд. Посухи дуруст ин аст, ки ин китобњо, махсусан 
«Њазору як шаб», моли асили адабиётанд. Њама хонандаго-
ну шунавандагон медонанд, ки сањнањою лањзањои дар ин 
китоб омада, ёфтаю бофтаи муаллифанд, вале ин бофтањою 
тофтањо, њатто он лањзањое, ки ба њеч ваљњ наметавонанд дар 
зиндагии воќеї рух дињанд, сахт ба њаќиќат мемонанд. Та-
ваљљўњи хонандаро ба ин гуна китобњо пеш аз њама вуруди 
устодонаи муаллиф ба психология персонажњо љалб мекунад 
ва ин чиз бо инкишофи сужа, ки перомуни рухдодњои зинда-
гии воќеї муттањид мегардад, тасдиќ мешавад.

Тамаддуни муосир намуди вежаи адабиёт-рўзноманиго-
риро ба майдон овард. Ин љониб наметавонам дар ин маврид 
хомўш бошам, зеро, ба пиндори ман, рўзноманигорї ба њеч 
ваљњ ба инкишофи воќеии шуури мутаносиб мусоидат наме-
кунад ва бо таъсири манфиаш ба муносибати миёни инсонњо 
аз бадиву бадбахтињои зиндагии имрўз ба шумор меравад.

Ин намуди адабиёт ба гунае густариш ёфтааст, ки саба-
би бештар аз марзи одамият дур гаштану ба њайвон наздик 
рафтани инсони муосир гаштааст. Заъфи ирода ва тасаллути 
танбалї бар љону тани ин касон њуввият ва эњсоси худиро, 
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ки дар гузаштањо барои камоли онњо хидмат мекард, аз миён 
мебарад. Аз сўи дигар, њаррўза мутолиаи музахрафот тарзи 
тафаккури онњоро дигар мекунад, њамоњангиву худшиносиро 
дар нињоду бунёдашон нобуд месозад. Аз ин роњ, фазою њавое, 
ки дар гузашта њадди аќал имкони каму беш њамоњангу му-
наззам сохтани зиндагиро дар муносибат миёни онњо имкон 
медод, аз миён меравад.

Бадбахтона, њамарўза бо шумораи зиёд чоп шудани рўз-
номаву моњномањо (пахши барномањои телевизионї бештар 
Ю.Ю.) истиќлоли фикру андешаро дар одамон заъиф, имко-
ни мустаќилона тасмимгирї дар корњоро ва муќовимат ба њар 
гуна фиребу дурўѓу иштибоњро номумкин, аќлу њушашонро 
гумроњ месозад ва ба ин восита сифатњои баде чун њасодат, 
чоплусї, такаббур, бадгумонї ва монади инњоро дар нињоди 
онњо ќавї мегардонад. Барои побарљо сохтани ин андеша ва 
исботи зарари расонањо ба инсоният, чанд рухдодеро намуна 
меорам, ки тасодуфан худ шоњидаш будам.

Дўсти амрикоие доштам, ки дар Тењрон ба сар мебурду 
чанде пеш аз маргаш маро васии худ таъин карда буд. Ў пи-
сари бозаргоне дошт, ки бо хонаводаи сернуфусаш дар яке аз 
шањрњои бузурги Урупо зиндагї мекард. Боре, пас аз ѓизои 
шом, ў ва ањли оилааш худро бад њис карданд ва то сапеда-
дам њама мурданд. Ман ба сифати васии хонавода ночор ба 
он љо омадам. Маълум гашт то чанд рўзи пеш аз фољиа пада-
ри ин хонавода бисёр рўзнома мехонд, дар чанде аз он рўзно-
мањо эълоне батакрор чоп мешуд ва дар он гуфта мешуд, ки 
маѓозаи наве боз гаштаасту њасибњое мефурўшад, ки аз гўшти 
навъи аъло бо фановарии вежа истењсол шудааст. Саранљом 
зери таъсири ин эълон вай ба он маѓоза рафт ва аз он њасиб ха-
рид, арчанд ин оила дар собиќ њасиб истеъмол намекард, зеро 
онњо дар Арманистон зодаву бузург шуда буданду он љо њасиб 
намехуранд. Шом њама аз он њасиб чашиданд ва сахт зањро-
луд гаштанду то сапедадам нарасиданд. Ин рухдоди ѓайриодї 
маро ночор кард аз муфаттиши хусусї ёрї хоњам ва њаќиќатро 
ошкор созам. Маълум шуд як ширкати бузург миќдори зиёди 
њасиберо, ки ба хориљ бояд фиристода мешуду ба сабаби гу-
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заштани мўњлати истеъмолаш рад шуда буд, бо нархи арзон 
мехарад. Барои зудтар халос шудан аз ин дарди сар ширкат 
ба рўзноманигорон пора медињад ва онњо ба таърифу тавсифи 
њасиби дермондаю вайроншуда мепардозанд.

Мисоли дигар. Њангоми боздиди навбатї аз Боку ман сар-
гарм ба хондани рўзномањое шудам, ки додарзодаам обуна 
буд. Аз маводи он рўзномањо маќолањои калоне маро љалб 
карданд, ки њама аз њунарпешаи овозадоре мегуфтанд ва ўро 
ба гунае меситуданд, ки њатто марди солхўрдае чун маро аз роњ 
бурданд ва ночор ба театр оварданд. Аммо аз он чи хондаву 
бовар карда будам, он љо чизе надидам. Њунарпешањои зиёде-
ро дидааму худро донанди хуби театр низ медонам. Сарфи на-
зар аз завќи баланди ман, иќрор мекунам, ки њатто аз ингоњи 
як тани одї монанд ба он чизе масхараву бењунаронаро то он 
дам надида будам. Ин зан аз њунари актёрї хабар надошт.

Дертар донистам, ки як нафар нафтфурўш ба рўзномани-
горон пули калон дод ва ваъда кард, ки агар онњо њангоми 
њунарнамоии маъшуќаи вай, ки то чанде пеш хидматгори як 
муњандиси рус будааст, толорро пур кунанд, ин маблаѓ дуба-
робар мешавад.

Ва боз. Дар як рўзномаи машњури немисї гањгоњ маќолањое 
медидам аз шахси рассоме, ки то ба фалаки атлас боло мебур-
дандаш ва ман бовар кардам ў фавќулода боистеъдод аст. Он 
рўзњо бародарзодаи ман дар Боку хонаи бузурге харида буд  
ва мехост пеш аз сури арўсиаш онро хуб оро дихад. Дар ду 
соли охир даромади ў аз фурўши нафт ба маротиб афзуда буд 
ва ман ба ў маслихат додам пулро ба рассоми мавсуф, ки ман 
аз њунараш брњо шунида будам сарф кунад ва низ чанд расм 
низ барои зеби деворњо бихарад. Ин харљи њангуфт натанњо 
обрўи ўро баланд мебарад, балки меросбаронашро соњиби 
наќќошињои рассоми машњур низ мекунад. Ва додарзодаам ба 
гапи ман гўш кард. Вай њатто худ ба назди он урупоии овоза-
дор рафт. Дере нагзашта рассом бо як вагон ёрдамчиву рангу 
ќаламу муќалам ва њарами худ (албата ба меъёри урупої) ба 
хона омад ва бидуни осемагї ба кор сар кард. Натиљаи «зањ-
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мат»-и ў ин шуд, ки мо ночор арўсиро мавќуф гузоштем ва 
хонаро аз нав ба низом даровардем.

Ва саранљом мехоњам ба намуна аз таърихи як иштибоњ 
низ бигўям, ки вазъи адабиёти имрўзро менамоёнад. Боре ман 
бо љавони урупоие ошно шудам, ки љањонгардиро дўст медо-
шт. Маълум гашт ў саргарми њалли масъале шигифтангезест. 
Ин љавон ба њар кишваре, ки мерафт оид ба таъсири нико-
тин ба тану љону рўњу равони одам маълумот гирд меовард ва 
онро тањлилу баррасї мекард. Дунболи ба даст овардани ма-
води кофї дар бисёр кишварњои осиёї вай њамроњи занаш ба 
Урупо баргашт ва ба навиштани китобе сар кард, ки хулосаи 
пажўњишњояш буд. Аммо чун зани ў, ки аз сарфаву саришта бў 
набурда буду њама дороиро сарфи сайру саёњат карда буд ва 
барои чопи китоб пуле намонда буд, ночор ба сифати мошин-
навис дар нашриёте ба кор даромад. Нависандае, ки зуд-зуд 
ба ин нашриёт меомад ба ун љавонзани зебо ошиќ шуд. Ва чун 
зан бо сари баланд ўро рад кард, ошиќи ноком аз роњи фитна-
ву дасиса тавонист ўро аз кор биронад. Ахлоќи ин мард ба ў 
иљоза дод барои рад шудани хостањои нафсаш ба ин кори паст 
даст занад.

Дар ин миён дўсти љавони ман китобашро чоп кард ва бо 
нафрат ба оне, ки њамсарашро аз кор ронда буд, ба китобњои 
ў таќризњои манфї навиштан гирифт. Ва ун нависанда аз ёдњо 
рафту  китобњояш харидор наёфтанд.

Ман мусиќишиносеро медонам, ки њеч гоњ созеро ба даст 
нагирифта буду нотаро низ намдонист. «До»-ро аз «ре» људо 
намекард, аммо бо истифода аз фурсати муносиб ин взифаи 
мухимро ишѓол карда буду барои муштариёни рўзномае ово-
задор муаллифи баобрў њисоб мешуд ва завќи мусиќии њазо-
ронро тарбият мекард. Дар бисёр мавридњо хонандањо њадафи 
аслї ва маќсади муаллифи маќола, найрангњои пасипардаї ва 
манфиате, ки ў аз роњи истифодаи ѓаразноки расонањо меги-
рад, намедонанд.

Ман, ки бештари умрам паси сар шудааст, ќотеъона ме-
гўям ва њар каси бедор низ инро тасдиќ мекунад, ки бар асоси 
набиштањои рўзномаю моњномањо (барномањои радиову теле-
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визион низ Ю.Ю) намешавад барои худ низоми арзишњоро ба 
вуљуд оварду завќро тарбият кард. Машъалбардорони чала-
саводу бадахлоќи фарњанги мирўз ќодир нестанд саранљоми 
маргбори таъсири расонањоро ба рўњу равони тўдањои мардум 
пай бубаранд. Њангоми омўзиши таърихи атиќа ба ин натиља 
расидам, ки созандагони фарњанги куњан он чиро, ки имрўз 
меъёри одобу ахлоќ дониста мешавад, ќабул надоштанд. Ху-
лосањои ман такя ба сарчашмањои боэътимоде мезананд, ки 
дар он рўзгор кишвари мо аз бузургтарин абарќудратњои дунё 
буду Бобул, ки ба мардуми мо таалуќ дошт, ягона маркази 
фарњанги он замон њисобида мешуд. Бо такя ба асноди таъ-
рих мешавад гуфт, ки «матбуот» дар он замон низ буд, арчанд 
ба сурати содатар. Аммо дар гузашта ин кори пурмасъули-
ят танњо ба шахсони хирадманду сазовор, ки ба некномиву 
поквиљдонї ном оварда буданд, бовар карда мешуд. Онњо, 
пеш аз он ки ин вазифаро бигиранд, савганд ёд мекарданд, ки 
танњо ба суди мардум кор мекунанд. Инак аммо њар кўдак ме-
тавонад рўзноманигор бошад, фаќат каме савод лозим асту 
забони дароз.

Ман бо ин тоифа ошно будам ва њангоми се-чор моњи бу-
дубош дар Боку, ки њаррўза дар нишастњошон иштирок мекр-
дам, ин андешањо бештар дастиќ мешуданд. Ин рухдод чунин 
сурат гирифта буд.

Боре, њангоми боздиди навбатї аз Боку, ки мехостам за-
мистонро он љо гузаронам, шоњиди он шудам, ки чанд љавон 
назди додарзодаам омаданд ва хоњиш карданд иљоза дињад 
дар ошёнаи аввали хонааш, ки ќарор буд тарабхона бисозад, 
маљлиси «Иттињодияи адибон»-ро гузаронанд. Додарзодаам 
розї шуд ва оѓоз аз фардои он рўз, бегоњињо ин гурўњ ба кор 
сар кард. Чун бегонањо низ иљозаи иштирок дар љаласањоро 
доштанд, ман шомгоњон ба назди онњо меомадам. Ба ин да-
лел, ки њуљраи ман њамшафати маљлисгоњашон буд, мо зуд бо 
якдигар унс гирифтем. Аксари онњо хеле љавон буданд ва ба 
назар ноздонаю сусту бетаљриба менамуданд. Чењраи баъзењо 
мегуфт, ки падару модаронашон гирифтори майу шаробанд ё 
одатњои бади монанд ба инро доранд. Арчанд Боку дар андо-
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за бо шањрњои бузурги Урупо шањрчае буд ва онњое ки дар хо-
наи мо гирд меомаданд, одамони кироие набуданд, метавонам 
ба намуна аз онњо дар мавриди њамкасбонашон њукм бикунам. 
Њангоми сафари Урупо ва дидору гуфтугўњои зиёд бо њамкасбо-
ни онњо ба ин бовар расида будам, ки њама, новобаста аз љои 
зист, чун себи дукафон ба якдигар мемонанд. Тафовут танњо 
дар андозаи худхоњиву бузургманишиашон буд, ки ба намоян-
даи кадом рўзнома ё маљалла буданашону теъдоди нашри он 
бастагї дошт. Худнамоии онњо ба дороии ширкату кормандо-
наш, ки маљалла ё рўзнома нашрияи он буд, низ бастагї дошт. 
Бисёре аз онњоро ба сифати шоир низ мешиносанд, зеро дар 
замони мо касе агар монанд ба ин:

Садбаргњои сабз,
Сурхгулњои наѓз,
Хеле зебоянд,
Чун орзуњои ман…
чизе бинвисад, зуд аз сўи њамтоёни њарзагўяш унвони «шо-

ир»-ро мегирад ва ба  таблиѓи худ сар мекунад. Адбиони имрўз 
одат доранд дар њар мавриди муносиб ба таърифу тавсифи як-
дигар бипардозанд ва ногузир аз пашша фил бисозанд. Ба на-
зари ман яке аз сабабњои асосии таъсири ин шеърхарошон ба 
тўдањои кундфањм ва мухлисиву мафтунии онњо ба инњо, ња-
мин аст.

Боре, нафаре аз ин шоирон аз минбар чизе монанд ба «шеъ-
р»-и болоро хонд ва афзуд, ки вазири сархуше дар зиёфат шеъ-
ри ўро шунидаву васф кардааст ва нињоят гуфт: «Ман инак љои 
худро ба яке аз нависандагони бузург, љаноби фулонї медињам, 
ки мењмони шањри моянду розї шуданд мо-хокиёнро бо њузу-
ри муборакашон шод гардонанд. Ва мо хушбахтем, ки сухани 
эшонро мешунавем.»

Нависандаи «бузург» ба минбар баромад ва чунин оѓоз 
кард: «Хонумон ва љанобон, њамкасби ман лутф кард ва маро 
«яке аз нависандањои бузург» номид. Дар асл, ман њаќи дар њу-
зури ў нишастанро надорам. Бузургтарин нависандаи замон 
њамкасби муњтарами ман аст, ки натанњо дар Русия, балки дар 
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љањони мутамаддин маълуму машњур аст. Ояндагон бо мењру 
сипос номи ўро ба забон хоњанд овард ва њидмате, ки ў ба бани 
башар кард, њеч гоњ аз ёд нахоњад рафт. Љои ў на дар миёни 
мо, љои ў дар канори худоёни Олимп аст…» Дунболи њарзањои 
ин «ситора» мизе ороста шуд, ки рўяш ду шиша шароби арзон 
гузошта шуда буд. Њангоми зиёфат чанд бурда њасибу сир низ 
аз рўи миз дуздида шуд ва ба онњое, ки ин сањанро дидаву сурх 
мешуданд, мегуфтанд: «Барои сагам. Ун бешарм њар бори ба 
хона даромадан аз ман луќма мепурсад..»

Рўзи дигар њама рўзномањои мањаллї аз ин нишасти ада-
бї маводи муфассал чоп карданд бо порањое аз суханронињо, 
аммо аз боби зиёфати ѓарибонаву дуздї њарфе гуфта намешуд.

Чунинанд касоне, ки моро зиндагї меомўзанд, завќамон-
ро тарбият мекунанд ва ба ин танњо касе бовар мекунад, ки 
онњоро намешиносаду воќеиятро намедонад. Ба назари ман, 
таназулли тамаддуни имрўз ва харобии ахлоќи љомиа аз би-
сёр љињат баста ба таъсири бади васоити ахбори умум ба аќлу 
њуши тўдањо аст. Маро он чиз ба њайрат меорад, ки њеч як аз 
њукуматњои љањони муосир, ки беш аз ними буљети давлатро 
барои нигањдории полису додгоњу калисову тиббу ѓайрањо 
харљ мекунанд ва пули њангуфте ба хидматчиёни бешумори 
давлатї, аз ќабили пизишкону рўњониёну нињодњои чосуси-
ву додситонњо медињанд, то ки ахлоќи љомиаро њифз кунанд, 
барои аз миён бурдани ин «вабо», ки сарчашмаи љиноятњову 
бадбахтињои бешумор аст, пашизе харљ намекунанд…»

Он эронии хирадманду сарбаланд суханашро ба ин сурат 
ба поён овард. Ва ман гуфтањои ўро барои он овардам ин љо, 
ки маънии дар он нуњуфта нињоят муњиму муфид аст, ба вежа 
барои мухлисони тамаддуни муосир, ки содалавњона меанго-
ранд шуури башар инак дар сатњи баланд асту рушд мекунад.

Тарљумаи Юнус Юсуфї
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Буд набуд дар шоњигарии як шањри азим марди сарват-
манде зиндагї мекард ва ў се писар дошт: Семёни љанговар, 
Тараси ишкамба, Ивани девона ва пирдухтаре њам дошт бо 
номи Маланя. Семёни љанговар ба љанг рафт, ки ба шоњ хиз-
мат кунад, Тараси ишкамба ба шањр, ба назди бозаргон рафт, 
ки бо тиљорат машѓул шавад, вале Ивани девона бо хоњараш 
дар хона монд, ки кор кунад ва бо дастранљи худ як луќма 
нон ёбад. Семёни љанговар ба ивази хизматњояш соњибрут-
баву соњибмулк шуд ва духтари амлокдорро ба занї гирифт. 
Моњонааш калон буд ва мулкаш њам калон, вале бо вуљуди 
ин рўзгораш нўги ба нўг мегузашт: њар чї шавњар меёфт, ња-
маашро зан бо шамоли остин меафшонд, аз ин рў пул њамеша 
набуд. Ва Семёни љанговар ба мулкаш омад, ки даромадњоро 
љамъ оварад, вале мудири хољагї ба ў гуфт:

-Аз чї даромад мегирї; мо на чорво дорем, на асбобу 
анљом дорем, на аспњо, на говњо, на омоч, на сихмола дорем; 

Л. Н. ТОЛСТОЙ

Афсона дар бораи Ивани девона ва ду баро-
дари ў – Семёни љанговар,  Тараси ишкамба, 
хоњараш Маланяи гунг ва шайтони пиру се 

шайтончањо
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њамаи инро муњайё кардан даркор, он гоњ даромад њам ме-
шавад.

Ва Семёни љанговар роњи хонаи падарро пеш гирифт.
-Ту падар, - гуфт ў, - бой њастї, вале ба ман чизе надодї. 

Се ќисми амволро барои ман људо кун, онро ба мулки худ 
мебарам.

Ва пиракї гуфт:
-Ту ба хонаи ман њељ чиз наовардаї, барои чї се ќисмро 

бояд ба ту дињам? Ивану хоњараш хафа мешаванд.
Вале Семён гуфт:
-Охир, ў - девона ва њамшира - пирдухтари гунг; ба онњо 

чї даркор аст?
Ва пиракї гуфт:
-Њар чї Иван гўяд.
Вале Иван гуфт:
-Чї илољ, бигзор гираду барад.
Семёни љанговар ќисме аз амволи хонаро гирифт, ба 

мулки худ овард ва аз нав ба хизмати шоњ рафт.
Тараси ишкамба њам пули бисёре андўхт, ба духтари бо-

заргоне хонадор шуд, вале њељ ќонеъ намешуд, ки намешуд 
ва ў њам ба назди падар омаду гуфт:

-Њаќќи маро барои ман људо кун!
Ва пиракї ба Тарас њам намехост ќисме аз амволро тас-

лим кунад.
-Ту, - гуфт ў, - барои мо чизе надодаї ва њар чї дар хона 

њаст, онро Иван бо мењнат андўхтааст. Аз ин рў ўро бо хоња-
рат ранљондан аз рўи инсоф не.

Вале Тарас гуфт:
-Барои ў амвол чї даркор, вай девона аст, зан гирифта 

наметавонад, њељ духтар ба ў зан намешавад ва ба њамшираи 
гунг њам њељ чиз лозим не. Ту, - гуфт ў, - Иван, ба ман нисфи 
ѓаллаи киштро дењ; аз асбобу анљом чизе намегирам, вале аз 
чорво танњо айѓири кабудро мегирам – вай ба ту дар кишту-
кор ба кор намеояд.
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Иван хандид.
-Чї илољ, - гуфт ў, - мераваму њаќќатро људо мекунам.
Ќисме аз амволро ба Тарас њам доданд. Тарас ѓаллаву 

айѓири кабудрангро ба шањр бурд ва Иван бо як байтали 
пир монд ва мисли њамеша бо дењќониву парастории падару 
модар машѓул шуд.

-2-
Алами шайтони пир омад, ки бародарон дар таќсими 

амвол љанљол накарданд, балки хушї ба хушї ва дар муња-
ббат аз њам људо шуданд. Ва ў се шайтончањоро садо зад.

-Ана дидед, - гуфт ў, - се бародар зиндагї мекунанд: Се-
мёни љанговар, Тараси ишкамба ва Ивани девона. Њар се бо 
њам гўё хархаша мекарданд, вале онњо бо сулњу салоњ умр 
ба сар мебаранд ва нону намакро бо њам мебинанд. Девона 
наќшаи маро вайрон кард. Њар се равед, њар серо ба зимма 
гиред ва онњоро ончунон ба шўру васваса андозед, ки чаш-
мони якдигарро канда гиранд. Аз ўњдаи ин кор мебароед?

-Мебароем, - гуфтанд шайтончањо.
- Хуб, ин корро чї хел ба анљом мерасонед?
-Ана ин хел, - гуфтанд, - нахуст онњоро бенаво, хонавай-

рон мекунем, ки нони хўрданї наёбанд, сипас њар серо ба 
њам меоварем ва онњо бо якдигар даст ба гиребон мешаванд.

-Хуб, бигзор њамин хел шавад, - гуфт шайтони пир, - ме-
бинам, кори худро медонед. Равед ва то он ваќте ки њар серо 
ба васваса наандозед, ба назди ман барнагардед, акси њол 
њар сеятонро пўст меканам.

Шайтончањо ба ботлоќ рафта, он љо маслињат оростанд, 
ки корро аз чї сар кунанд; хуб бо њам бањс карданд, зеро 
њар яке мехост кори сабуктареро ба даст биёварад ва оќибат 
ба ќароре омаданд, ки бояд ќуръа партоянд: ба кї чї насиб 
мешавад. Ва агар касе аз онњо кори худро зудтар ба анљом 
расонад, бояд ба кўмаки дигарон биёяд. Шайтончањо ќуръа 
партофтанд ва рўзеро муайян карданд, ки он рўз бояд боз 
ба ботлоќ биёянд ва фањманд, ки кї корашро анљом додааст 
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ва ба ёрии кї раванд.
Њамон рўз фаро расид ва аз рўи ањду паймон шайтончањо 

дар ботлоќ љамъ омада, аз њам пурсиданд, ки кори кї чї ранг 
аст. Шайтончаи аввал, ки ба назди Семёни љанговар рафта 
буд, ба наќл оѓоз кард:

- Кори ман, - гуфт ў, - пеш меравад. Пагоњ, - гуфт ў, - Семё-
ни ман ба хонаи падараш меояд.

Рафиќонаш ба пурсуљў даромаданд:
-Ту ин корро, - пурсиданд онњо, - чї тавр анљом додї?
-Ман, - гуфт ў, - пеш аз њама дар тинати Семён шуљоатро 

барангехтам ва ў ба шоњи худ истило намудани тамоми љањон-
ро ваъда дод ва шоњ Семёнро сардор таъин кард ва ба шикаст 
додани шоњи Њиндустон фиристод. Ќўшунњои ду љониб ба 
њам дарафтоданд. Ва ман њамон шаб тамоми борутњои ќўшу-
ни Семёнро тар кардам ва ба назди шоњи Њиндустон рафта, 
аз пахол њамин ќадар сарбоз сохтам, ки аз мўру малах њам 
зиёд. Сарбозони Семён чун диданд, ки аз њар љониб аскаро-
ни пахолї онњоро ињота мекунанд – тарсиданд.  Семёни љан-
говар фармон дод, ки оташ кушоянд, вале тўпњо, милтиќњо 
наметавонанд тир парронанд. Сарбозонї Семён тарсиданд 
ва мисли гўсфандњо роњи гурезро пеш гирифтанд. Шоњи Њин-
дустон онњоро маѓлуб кард. Беобрўву шарманда шуд Семёни 
љанговар ва аз ў амволу амлокашро кашида гирифтанд ва па-
гоњ мехоњанд ўро ба ќатл расонанд. Барои ман танњо як рўза 
кор мондааст: ўро аз њабс бояд озод кунам, то ки  ба хонааш 
фирор кунад. Пагоњ ба анљом мерасонам ва акнун ба кўмаки 
кадом яке аз шумо биёям?

Шайтонаки дигар њам, ки ба Тараси ишкамба вобаста 
шуда буд, аз кору бори худ ба наќл шурўъ кард:

-Ба ман, - гуфт ў, - кўмак даркор не. Кори ман њам соз аст, 
умри Тарас беш аз як њафта  намондааст. Ман, - гуфт ў, - пеш 
аз њама ишкамашро калонтар кардам ва ба ў њасудро баран-
гехтам. Ба молу амволи дигарон њасудаш ба њадде шудааст, 
ки њар чиро бинад, мехоњад онро харида гирад. Ба тамоми 
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пулњояш он ќадар мол харид њадду њисоб надорад ва њоло њам 
мехарад. Акнун ба ќарз мехарад ва то ба гардан он ќадар ба 
ќарз ѓўтида, гирифтор гаштааст, ки дигар халос намешавад. 
Як њафта баъд мўњлати соф кардан онњо мерасад ва ман њамаи 
молњои ўро ба пору табдил медињам – ў ќарзњоро дода наме-
тавонад.

Шайтонаки сеюмро ба пурсидан сар карданд, ки ў аз Иван 
буд.

-Корњои ту чї хел?
-Чї њам мегуфтам, кори ман њељ не пеш равад. Ќабл аз њама 

ба кўзаи кваси ў туф кардам, ки шикамаш ба дард биёяд ва ба 
мазрааш рафта, заминро сангвор сахт кардам, ки аз  ўњда он 
набарояд. Андешидам онро шудгор карда наметавонад, вале 
вай девона бо омоч омаду ба чаппагардон намудан сар кард. 
Аз дарди шикам оњу воњкунон менолид, вале аз шудгор кар-
дан даст намекашид. Яке аз омочашро шикастам, девона ба 
хонааш рафту дигарашро омода кард, онро пайванд заду боз 
аз паи шудгор шуд. Ба зери замин даромада, аз дами позааш 
доштам, вале магар дошта мешавад – бо зўри дучанд онро ме-
ронд ва позааш алмосвор тез: њамаи ангуштони дастонамро 
тилим – тилим бурид. Ќариб њамаашро шудгор кард, танњо 
як ќитъа хурд мондааст. Бародарон, - гуфт, - ба кўмакам би-
ёед, агар њар сеямон ўро маѓлуб накунем, тамоми корњоямон 
барњадар мераванд. Агар ин девона сињат монад ва дењќонро 
идома дињад, як худаш ду бародари худро њам мехўронад.

-3-
Иван тамоми замини то ба њол нокорамро шудгор кард, 

танњо як ќитъаи хурд монд. Омад, ки онро њам шудгор кунад. 
Шикамдард аст, вале шудгор кардан даркор. Тасмаи хамутро 
зада баровард ва онро рўгардон намуду боз аз паи шудгор 
рафт. Танњо як хат рафта, тоб хўрд ва аз паи хати дигар шуд

Аз забони русї тарљумаи
 Анвари Олим
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- Модар, то кунун ошиќи ду мард шудаї?
Модар бо тааммул: Бале, шудаам…
Духтар дар оѓоз ба шиддат шигифтзада шуд ва гуфт: Чї 

тур ин иттифоќ афтод?
Модар максе кард  ва мунтазир шуд, ки пешхидмат зарфњои 

нањорро  рўи миз бичинад ва баъд идома дод: Падарат марди  
хуб ва мењрубоне аст, аммо шавњари хубе набуд.

Њамин тавре, ки хуршед дар њоли ѓуруб кардан буд, нураш 
дуруст рўи сураташ афтода буд ва чашмонашро бароќтар 
карда буд, ба ёди шавњараш афтод, шавњари хуб ва наљибе, 
ки дар канораш шуруъ ба 
пўсидан карда буд ва дар 
идома гуфт: Ў дар тамоми 
ин солњо њељ гоњ дар хона 
садояш баланд накарда 
буд.

Њамин тур, ки дошт 
суњбат мекард, тасовире 
аз љилўи чашмонаш гуза-
шт, ба ёд овард ваќте ки 
бачааш мариз мешуд, ва 

Марям ТЎРОБЇ 
(Эрон)

Суннати 
хуршед 



138 Навруста

таб мекард, шавњараш андаке чењраашро дарњам мекард ва 
бо нутќи мулоим ва ором дар мавриди ин ки дар ин муддат 
хуб аз бача муроќибат накардаї ва ё бо як ќурси таббур њо-
лаш хуб мешавад ва ниёз ба дуктур рафтан ва харљи изофа 
нест, ба роњатї ба рахтхоб мерафт ва мехобид ва изтиробњои 
модаронаи зан монеъ аз ин мешуд, ки даст рўи даст бигзо-
рад ва бачаро дар њар соате аз шабонарўз танњої ба дуктур 
мебурд. Ва медонист фардо ба хотири њазинае, ки кардааст, 
бояд аз харљњои ѓайризарурии дигар бигзарад.

Чизе, ки сахт озораш медод, ин буд, ки ин марди хуб ва 
орому наљиб ба назар намеомад, ки мутаваљљењи ранљу эњ-
соси танњоии ў бошад. Њамчунонки ба фикр фурў рафта буд, 
ба хеле чизњои дигар андешид: ба рўњаш, ба синну солаш, 
ба чароѓи камнури зиндагиаш, ки на хомўш шуда буд ва на 
шуълавартар.

Духтар: - Хуб, хеле кунљков шудам, бифањмам, чї итти-
фоќе афтод? Модар? Њолатон хуб аст?

Дар ин байн, ки ин тасвирњо аз љилўи чашмаш мегузашт, 
буѓзе бехи  гулўи ўро гирифта буд ва мутафаккирона изофа 
кард: Бале, падарат хеле ором буд ва бештар дар локи худаш  
фурў рафта буд.

Аммо зан бо њар калима оње кашид, дудил монда буд, ки 
чї бигўяд ва чї тур бигўяд ва саранљом гуфт: Аммо он рўзњо 
хеле эњсоси танњої ва бекасї мекардам, њамон рўзњое, ки 
саргарми нигањдорї аз ту будам, наметавонистам ончунон-
ки дилам мехоњад, бароят харљ кунам. Барои њамин дар як 
коргоњи арўсаксозї машѓул ба кор шудам, то эњсоси надо-
риро битавонам мањор кунам. Он мавќеъ ману њамкорњоям 
эътиќод доштем, ки танњо ангезаи зиндагї ишќ аст. Ман 
ба хотири зиндагии хонаводагии пешипоуфтодаам руъёњое 
пуртаљаммули зиёде доштам, мехостам барои зиндагї ба 
шањри бузурге биравам, дар айни њол дилам њам мехост би-
мирам, дуруст намедонам чї ваќт? Кай? Ишќу иштиёќ дар 
ман шуруъ ба об рафтан кард.
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Баъд аз муддате макс, зан гуфт: Њафдањ сол пеш ба далели 
рўзи таваллудам тасмим гирифтам ба кофае (ќањвахонае) ху-
дамро мењмон кунам, эњсоси бењудагї ва касолат мекардам, 
ба назарам расид бояд бештар ба худам таваљљуњ кунам, ё 
шояд ба дунболи таскине барои ѓурури хадшадоршудаам 
дар асари бетаваљљуњї будам, кики кўчакеро харида будам, 
шамъашро рўшан ва фут кардам. Ногањон садои каф задани 
мардеро шунидам, каф задани ў боис шуд, ки дигарон њам 
ин корро бикунанд ва ман ногањон ашк дар чашмам љамъ 
шуд. Марде њудудан панљоњу чандсола, ки ќади мутавассите 
дошт, кути сурмаии кўтоње бо шалвори катон пўшида буд. 
Пешонии баланд ва чашмони обии тира ва пўсти рангпари-
дааш дар маљмуъ чењраи ором ва муваќќаре ба ў дода буд, 
наздиктар омад ва гуфт: Иљоза њаст биншинам, таваллудатон 
муборак… Аввал каме эњсоси ѓарибї кардам. Бостоншинос 
буд ва мусофир, ки барои рафъи хастагї барои сарфи ќањва 
ба кофа омада буд. Ваќте фањмидам ѓариба аст, шуруъ кар-
дам ба муаррифии чанде аз биноњои таърихии шањрам ва аз 
ў хостам, ки ба он љо њам сар бизанад. Аммо ногањон он мард 
бо њарфњояш дар бораи таъриху маконњое, ки ман њамеша 
бо бетафовутї аз канорашон рад мешудам, ба ман фањмонд, 
ки танњо нестам ва бештар аз чизе, ки фикр мекардам, бо 
дунё ва мардумонаш иштирок дорам. Ў гуфт, ки њар шањр 
як макони љодуйї дорад, маконе, ки оѓозгари руъё ва ишќ 
дар мо аст. Ман дар канори панљара, ки нардае давраш насб 
карда буданд, то гулдони моро рўи он бигузоранд, осмони 
обиро медидам, ки хуршед дар васати он метобид. Чи андоза 
дунё дар канори ў бароям матбуъ ба назар расид ва он ќадр 
вусъат дошт, ки як сараш ба ояндаи дуру дароз мерасид ва 
марзе барояш намешинохтам! Баъд аз он ки рафт, чи ќадр 
ба озодии он мард ѓабта хўрдам, рўзњо фикр кардам оё он 
мард  воќеият дошт?!

Аммо мутмаинам ќатъан як мард буд ва он лањзањо, ки 
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ишќ байни  чашмонамон мављ медод, воќеї буданд ва дар 
он буъд аз зуњр њар чиро, ки дар саросари зиндагиаш њифз 
карда буд, бо иштиёќ ба ман таслим кард ва ман он чанд 
соат њам шунаванда ва њам маъшуќааш будам. 

Аз он рўз ба баъд њар гоњ аз канори ин макон ва панљара 
рад мешудам, нохудогоњ ќадамњоямро оњиста бармедоштам.

Духтар  бо лабханде бар лаб пурсид: Чаро оњиста барме-
доштї?

Модар, ки њоло ашк дар чашмонаш љамъ шуда буд, гуфт: 
Намедонам… Шояд… то рўъёњоям лагадмол нашавад.

Росташ бихоњї, он чанд соат дар канори он мард руъёњоям 
зиндатар, зеботар дар назарам муљассам шуд ва ба назарам 
расид ба муњимтарин чизи зиндагї расидаам, чизе, ки рўзе 
дар гузашта ба хотири он издивољ кардам ва дар солњое 
баъд ба тури мубњам хобашро дида будам. 

Духтарам, њар касе, ки илњомбахш аст, ќалбашро ба тарзе 
амиќ ба ту бахшидааст.

Тањияи П. ЊАБИБ


